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A XXXI. Nyári Olimpiai Játékok Rióban tovább erősítette azt, hogy az újkori olimpiák 
egyik legsikeresebb nemzete Magyarország. Ha a politika nem szólt közbe, akkor 
hazánk mindig részese volt az Olimpiai Játékoknak, és ha ott voltunk, akkor minden 
nyári ötkarikás játékon felcsendült a magyar himnusz. Fantasztikus az az örökség, 
amit a bajnokainknak, sportolóinknak köszönhetünk. Példaképekben szerencsére 
nincsen hiány. A Magyar Olimpiai Bizottságnál az egyik legfontosabb feladatunknak 
azt tekintjük, hogy ezt az örökséget megfelelően ápoljuk és a jövő bajnokai mindig 
méltóak legyenek a nagy elődökhöz, soha ne feledjék, hogy a címeres mez kötelez.
A riói nyolc arany, a tizenöt érem és az éremtáblázaton elfoglalt 12. hely olyan 
eredmény, amire minden magyar ember büszke lehet, nem kell magyarázni. Ugyanez 
igaz a magyar paralimpiai csapat szereplésére is.  Mindig van azonban továbblépési 
lehetőség, mindig a többre és a jobbra kell törekedni.  Ezért nagyon fontos az 
értékelés: a sikerek elismerése, és a várakozásoktól elmaradt teljesítmények 
mögötti okok megtalálása. A magyar sport előtt Magyarország Kormánya kiemelt 
támogatásának köszönhetően óriási lehetőségek állnak. 2012-ben elindultunk 
egy úton, ami a stratégiai ágazattá nyilvánításnak köszönhetően nagyon magasra 
vezethet. A munka megkezdődött, a szövetségek, a műhelyek, a sportért dolgozó 
szakemberek, és ami a legfontosabb, versenyzőink korosztálytól függetlenül nyugodt 
körülmények között dolgozhatnak és készülhetnek a jövő megmérettetéseire. 
A riói ötkarikás játékokról szóló beszámolót hagyományainkhoz hűen azért készítettük, 
hogy a hazai sportéletben dolgozó szakemberek, a média munkatársai, vagy a sport 
iránt csak szurkolóként érdeklődők pontos képet kapjanak többek között arról, hogyan 
látták és értékelték az olimpiai szereplést a sportági szakvezetők, hogyan funkcionált a 
Magyar Olimpiai Bizottság munkatársai által működtetett csapatiroda, az egészségügyi 
ellátás, és milyen kihívásokkal kell szembenézni a magyar csapatnak annak érdekében, 
hogy minél sikeresebben szerepeljen a játékokon.

A magyar sport jövőjét együtt, közösen kell építenünk, fontos, hogy tudjunk 
együttgondolkozni, jövőbe tekinteni és csapatként dolgozni. Nincsen megállás, 
feladat azonban bőven: nyáron EYOF-ot rendezünk Győrben az eddigi legnagyobb 
létszámú magyar csapattal, több hazai rendezésű világbajnokság színesíti az idei év 
versenynaptárát és már javában készülünk a pjongcsangi téli olimpiára is.
A Rio 2016 szakmai beszámoló nem egy könnyű olvasmány, azonban akinek fontos 
a magyar sport jelene és jövője, ne sajnálja az időt a táblázatok tanulmányozására, 
a könyv alapos átolvasására. Kérdés, észrevétel esetén a MOB ajtaja mindenki előtt 
nyitva áll! Hasznos időtöltést és jó olvasást kívánok Mindenkinek!



Bevezető A 2016. évi XXXI. Nyári Olimpiai Játékok rendezési jogát 2009. október 2-án, 
a 121. NOB-közgyűlés és Olimpiai Kongresszus alkalmával Koppenhágában ítélték 
oda Rio de Janeiro városának (Brazília). Ezzel Rio de Janeiro három sikertelen 
pályázatot (1936, 2004 és 2012) követően negyedik nekifutásra végül elnyerte 
a rendezési jogot. Az olimpiák történetében a nyári olimpiai játékokat első 
alkalommal rendezték meg Dél-Amerikában.
Rio de Janeiro soha nem látott fejlődésen ment keresztül, a rendezési jog 2009-
ben történt elnyerése óta. A tömegközlekedés megháromszorozódott, a városi 
infrastruktúra modernizálódott, az úthálózat megsokszorozódott, a fenntartható 
fejlődés alapelvével harmóniában az egész város megújult és szemmel láthatóan 
továbbra is gazdagodik. A 2016. évi Olimpiai Játékok várható legnagyobb hatása és 
öröksége Rio rendkívüli mértékű és az egész városra kiterjedő ugrásszerű fejlődése. 
Rio az olimpiára készülve folyamatosan úgynevezett előolimpiákat rendezett, 
ahol a létesítményeket a leendő résztvevők kipróbálhatták, megismerhették és 
tesztelhették. A játékokon résztvevő sportágaink közel fele élt is ezzel a szakmai 
lehetőséggel, ahol a várható klimatikus viszonyokra is készültek, valamint 
sporttudományos méréseket is végeztek, a várható körülmények között.
A magyar csapat végleges összetétele, az előző olimpiákhoz hasonlóan, hosszú 
kvalifikációs folyamaton keresztül alakult ki. Az első indulási jogosultságot Tobai-
Sike Renáta harcolta ki Európa-bajnoki sikerével és szinte az utolsó pillanatban Olasz 
Anna nyíltvízi úszó „kvótája” tette teljessé a csapat összetételét. Büszkék lehetünk 
arra, hogy 21 sportágban, 160 sportoló vett részt a riói olimpián. Nem felejthetjük 
sajnos el azt a tényt sem, hogy több sportágunknak nem sikerült a kvalifikáció, 
pedig a nemzetközi eredményeik alapján erre meg lett volna a lehetőségük.
A magyar csapat által elért, 8 arany-, 4 ezüst és 3 bronzérem, valamint az összesen 
megszerzett 110 olimpiai pont, szép eredményként értékelhető, még akkor is, ha 
néhány sportág elmaradt a saját, a Magyar Olimpiai Bizottság, valamint a közvélemény 
várakozásától.
A szervező bizottság 8 000 alkalmazottal dolgozott, munkájukat 70 000 önkéntes, 
80 000 alvállalkozó segítette. Megállapítható, hogy az olimpia kezdete előtti 
hetekben jelentkező nehézségeket, az olimpia rajtjáig igyekeztek több-kevesebb 
sikerrel megoldani. A falu nyitásakor még több csapat is elfogadhatatlannak 
nevezte a körülményeket, de ennek ellenére a magyar csapatnak szállást adó 
épület, a versenyzők érkezésére, illetve köszönhetően a folyamatos „karbantartási” 
munkánknak, megfelelt az elvárásoknak. Menet közben több alkalommal változott 
a helyi alvállalkozói kör, főleg a pontatlan munkavégzés miatt, de ennek ellenére is 
megoldódtak a gondok.
Külön köszönetet érdemel ebben az a 8 fő önkéntes, aki a MOB iroda munkatársaival 
közösen, fáradságot nem kímélve dolgoztak a csapat kényelméért. Igyekezetünk 

a munkálatokat úgy ütemezni az épületben, ahogy a csapat érkezési üteme ezt 
megkívánta. Ennek eredményeként, az újonnan érkezők mindig kulturált környezetbe 
érkeztek és foglalhatták el szobáikat. Hiányosságok így is maradtak (pl.: a vizes 
helyiségek felszereltsége), de a versenyzők és szakemberek egyöntetű véleménye 
szerint az eredményeket nem befolyásolták a faluban lévő feltételek. 
A riói XXXI. Nyári Olimpiai Játékok programján 306 versenyszám, 161 férfi, 136 
női és 9 vegyes versenyszám szerepelt. Az Olimpiai Chartában rögzített versenyzői 
létszám teljesítése érdekében az atlétika és úszás versenyszámaiban és főleg 
a váltókban indulók létszámát csökkentették. Az atlétika esetében például a 
Londonban versenyző 2 231 atlétával szemben, az IAAF hozzájárulásával Rióban 
2005 fő vehetett részt a játékokon.
Ennek ellenére, a nem hivatalos létszámadatok szerint, a versenyzői létszám 
meghaladta a 11 000 főt, akikkel több, mint 5 000 hivatalos kísérő érkezett a brazil 
fővárosba. A sport- és versenyszám programja viszonylagos eltéréssel megegyezett 
a Londonban megrendezett XXX. Nyári Olimpiai Játékok programjával, azzal, hogy 
kettő új sportág, így a golf és a rögbi csatlakozott az olimpiai programhoz. A két 
sportág mindösszesen 312 sportolóval vett részt a játékokon.
Változás még a londoni olimpiához képest, hogy immár az olimpiai család 206 országot 
számlál, ezzel minden idők legtöbb országát látta vendégül Brazília. Mint ismert, a NOB 
először Koszovó, majd Dél-Szudán Nemzeti Olimpiai Bizottságait részesítette hivatalos 
elismerésben, amelynek köszönhetően Londonhoz képest kettővel több ország indult 
Rióban. Amennyiben a „Menekültek” státuszban indult versenyzőket is a létszámhoz 
vesszük, akik a Nemzetközi Olimpiai Bizottság zászlaja alatt vonultak fel a megnyitó 
ünnepségen, akkor 207 zászló díszítette az olimpiai helyszíneket.
Az olimpia előtti hírek nem voltak ennyire pozitívak. A város kétes közbiztonságnak 
örvend, amely azonban az olimpia idejére a hathatós biztonsági intézkedéseknek 
köszönhetően nem befolyásolta számottevően az ottani tartózkodást. Sajnos több 
alkalommal is történtek főleg turisták sérelmére elkövetett atrocitások, amik kissé 
rontottak a kinn tartózkodás minőségén. A hivatalos résztvevők hivatalos utazásai, 
edzés- és versenyidőpontjai, a sporthelyszínek és az olimpiai falu biztonsága nem 
forgott veszélyben. Erre vigyázott a folyamatosan, jól láthatóan jelen lévő biztonsági 
erők nagyszámú fegyveres katonája, valamint az útvonalakon álló páncélozott 
katonai gépjárművek oszlopai is.
Összességében megállapítható, hogy a szervező bizottság a kezdeti nehézségek után 
néhány nem várt zökkenővel megoldotta feladatát. Sportolóink, a szakemberek és a 
kilátogató turisták jó körülmények között versenyezhettek, végezhették munkájukat, 
valamint szurkolhattak kedvenceiknek. Az olimpia egészére megállapítható, hogy 
a kisebb szervezési hiányosságok ellenére emlékezetes marad minden résztvevő 
számára és a magyar sport egyik sikeres eseményének tekinthető.
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A XXXI. Nyári Olimpiai Játékok akkreditációs határideje 2016. április 29. volt, az 
egységes, végleges és egyben jogvesztő hatályú névszerinti nevezési határidő 2016. 
július 18. 23:59 óra volt riói idő szerint. Rióval a papír alapú akkreditáció és nevezés 
végleg megszűnt, az akkreditációs kérelmeket és a nevezéseket csak és kizárólag 
online formában lehetett benyújtani. 
Az akkreditációs időszak lezárulta után a magyar küldöttség előzetes nyilvántartásba 
vételére 2016. május 18-án került sor Madridban. A Rio 2016 szervező bizottsággal 
történt egyeztetés során áttekintésre kerültek az akkreditációs és részvételi adatok, 
a hivatalos kísérők akkreditációs privilégiumai és kvótái, Magyarország pillanatnyi 
kvalifikációs helyzete és további kvalifikációs kilátásai. A szervező bizottság a MOB-
bal egyeztetve korrigálta a mintegy ezer fős akkreditációs adatbázist, ahonnan 
a MOB kérése alapján törlésre kerültek a kvalifikációs kiírást addig nem teljesítő 
sportolók, valamint a szövetségek által visszavont hivatalos kísérők.
A magyar csapat végleges nyilvántartásba vételére 2016. július 24-én 10:00 
órakor került sor, immár a helyszínen, a Rio de Janeiró-i Olimpiai Faluban. Ez az 
adminisztrációs és jogi esemény mindenkor rendkívüli jelentőséggel bír a magyar 
csapat és küldöttség részvétele, akkreditációja, nevezése és a helyszíni működése 
szempontjából. A csapat végleges regisztrációjakor a részvétellel kapcsolatos összes 
területet érintve minden részlet véglegesítésre került, így például az akkreditációk 
kiosztása és a jogosultságok meghatározása személyenként lebontva, a sportolók 
név és versenyszám szerinti nevezése, a bérlemények listájának véglegesítése és 
ezek átvétele, a szálláskiosztás, valamint a szálláshely szemlével egybekötött 
tételes átvétele, stb. Itt került véglegesítésre a MOB által a Nyári Olimpiai Játékok 
akkreditációs szabályzatával összhangban kidolgozott akkreditációs transzfer terve 
is, amely lehetővé tette a sportágak számára a csapat mellett dolgozó szakemberek 
számának maximalizálását.
A magyar csapat létszáma és összetétele a 2016. július 24-i regisztráció után 
módosításra került, hiszen Olasz Anna a FINA 2016. július 26-i értesítése alapján 
kvótát szerzett a női 10 km-es nyíltvízi úszásban, így vele és edzőjével, Gellért 
Gáborral további két fővel bővült a csapat létszáma. További változásra a Magyar 
Kajak-Kenu Szövetség kérése miatt került sor. A Szövetség hivatalosan kérvényezte, 
hogy Horváth Bence és Szomolányi Máté helyett Tótka Sándor és Molnár Péter 
kerüljön benevezésre K1-200m illetve K2-200m versenyszámokban. A MOB a 
kérvényt továbbította a Rio 2016 szervező bizottság felé, amely elfogadta a cserére 
irányuló kérelmet. A versenyzői csere miatt Tokár Krisztián edző helyett Hűvös Viktor 
került a kajak-kenu csapatba.

Sportolók
Sportágak Női Férfi Összesen
Asztalitenisz 2 1 3
Atlétika 10 9 19
Birkózás 2 6 8
Evezés 0 3 3
Judo 3 5 8
Kajak-kenu 5 10 15
Kerékpár 0 1 1
Műugrás 1 0 1
Nyíltvízi úszás 2 1 3
Ökölvívás 0 2 2
Öttusa 2 2 4
Sportlövészet 4 4 8
Súlyemelés 0 1 1
Tenisz 2 0 2
Tollaslabda 1 0 1
Torna 1 1 2
Triatlon 2 2 4
Úszás 10 24 34
Vitorlázás/szörf 2 3 5
Vívás 4 6 10
Vízilabda 13 13 26
Összesen 67 94 160
Akkreditációval rendelkező hivatalos 
kísérők és szakemberek 136

Akkreditációval nem rendelkező 
szakemberek 15

Állami és mob képviselők, vendégek 41
Delegáció összesen 352

Akkreditációval, 

nevezéssel kapcsolatos 

feladatok teljesítése

A XXXI. Nyári Olimpiai Játékokon résztvevő magyar küldöttség létszáma és összetétele:
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Beszámoló 

az olimpiai szervezési 

feladatokról

Nemzetközi és hazai csapatvezetői értekezletek

A riói Olimpiai Játékok csapatvezetői értekezlete 2015. augusztus 17-21. között 
került megrendezésre, hagyományosan az Olimpiai Játékok előtt 1 évvel, ahol 
a delegált csapatvezetők és igazgatók kérdéseket tehettek fel a szervező 
bizottság vezetőinek, illetve közvetlen módon gyakorolhattak befolyást a 
szervezésre, valamint érvényesíthették országuk érdekeit szükség szerint. Ennek 
következtében operatív, adminisztrációs, logisztikai és jogi kérdések aspektusából 
az értekezletek kiemelkedő jelentőséggel bírtak.

Az értekezleten a riói Magyar Olimpiai Csapatot Szabó Bence, a MOB főtitkára, és 
dr. Nagy Zsigmond, a MOB nemzetközi igazgatója képviselte.
Az értekezletet hivatalosan a Rio 2016 szervező bizottság és a Brazil Olimpiai 
Bizottság elnöke, a NOB tagja, Carlos Nuzman nyitotta meg, hangsúlyozva, hogy 
egy évvel a játékok előtt az olimpiai csapatok vezetői részére be kívánják mutatni 
nemcsak a verseny és edzés helyszíneit, de plenáris ülés keretében a teljes 
működésüket, funkcionális területekre lebontva is.

Ennek értelmében a Riói Olimpiai Játékok szervező bizottsága a tagországok vezetői 
számára lehetőséget adott a versenyhelyszínek, létesítmények és az Olimpiai 
Falu bejárására, szervezési és logisztikai feladatok áttekintésére. A háromnapos 
esemény keretében a különböző területek vezetői beszámoltak munkájukról 
és a megvalósítás idő szerinti állásáról, szakmai beszámolók hangzottak el 
többek között az akkreditációról, a nevezésről, edzés- és versenyhelyszínekről, 
szállításról, be- és kiutazásról, személy- és teherszállításról, biztonságról, olimpiai 
faluról, szállodai elhelyezésről, szállításról és közlekedésről, bérleményekről és a 
belépőjegyekről. A versenyprogram és helyszínek véglegesítésre kerültek, csupán 
a vízilabda csoportmérkőzéseinek helyszíne függött ebben az időben a FINA 
jóváhagyásától. Rio nemzetközi reptere jelentős modernizáláson ment keresztül, 
amelynek köszönhetően az érkező járatok számát és a létesítmény kapacitását 
meg tudták növelni, ezzel a hatalmas látogatói létszámnak meg tudtak felelni.

A MOB időben megkezdte a riói részvétel előkészítését, amelynek köszönhetően már egy 
évvel a játékok előtt sikerült véglegesíteni a magyar csapat szállását az Olimpiai Faluban. 
Az Olimpiai Falu területét tekintve az elmúlt évek legkisebb faluja volt, azonban vadonatúj, 
kényelmes szálláshelyeket ígértek a szervezők és arról is biztosítottak mindenkit, hogy 
idejében elkészülnek a munkálatokkal.
A MOB jelenlévő vezetői az értekezletek alatt előkészítették a küldöttség regisztrálását, a 
helyszíni működéssel kapcsolatos logisztikai, adminisztrációs, protokoll, kommunikációs, 
egészségügyi, doppingellenes és jogi feladatokat a szervezőbizottság illetékeseivel.

Rio 85%-os készültséget mutatott egy évvel az olimpia kezdete előtt, a nemzetközi 
előírásoknak megfelelő, világszínvonalú létesítményekkel. Résztvevő országként 
azonban számítottunk arra, hogy nehezített olimpia lesz Brazíliában.

Főtitkári értekezlet, Gyula. 2016.február 26-27.

A szövetségi főtitkárok és sportági csapatvezetők részvételével megtartott 
értekezleten a magyar csapatvezetés részletes információt adott és egyeztetett 
a következő témákban:
Egészségügy és dopping; Tesztversenyek és kvóták; Akkreditáció és nevezés; 
Biztonság, utazás, logisztika, belépőjegyek, sportolói jegyek; Marketing, reklám, 
kommunikáció, média; Jogvédelem, nemzetközi szabályok, sportolói szerződések.

Az általános kérdések mellett szóba kerültek speciális kérdések is, mint a hajók 
szállítása, nem akkreditált sportszakemberek utaztatása, esetleges akkreditációs 
cserelehetőségek, vendégek, szurkolók utaztatása is.

2016. március 3-4. között négyfős küldöttség látogatott Rio de Janeiróba, ahol 
két másik olimpiai bizottsággal együtt volt lehetőség utoljára a játékok előtt 
terepszemlézni és a biztonságot ellenőrizni a magyar Főméltóságok zavartalan 
ott tartózkodása és szállítása érdekében. Szabó Bence főtitkár mellett Fábián 
László sportigazgató, a magyar csapat vezetője, dr. Nagy Zsigmond nemzetközi 
igazgató, a magyar csapat helyettes vezetője és Siklós Erik, kommunikációs 
és marketing igazgató, a magyar csapat sajtóreferense utazott a helyszínre. 
Az Olimpiai Falu mellett versenyhelyszínek látogatására is sor került (Olympic 
Arena, Aquatics Centre, Future Arena, Carioca Arena). A magyar csapat szállásának 
helyet adó épület teljes bejárásra került, a versenyzők, sportszakemberek 
elszállásolásának lehetőségei, valamint a csapatiroda, orvosi rendelők, raktározás 
feladatainak megoldása érdekében. Ekkor került sor az épület dekorációjának 
felmérésére is, amivel a játékok ideje alatt a magyar csapat nagy sikert aratott. 
Majd a nemzeti olimpiai bizottságok Olimpia Faluban zajló munkáját segítendő 
különböző részterületek munkafolyamataiba nyerhettek betekintést és tehettek 
fel kérdéseket a látogatók (NOC Services, Rate Card, főméltóságok, orvosi, 
biztonsági, szállítási, logisztikai és sajtó területek). A MOB kapcsolattartója 
Jeferson Manhaes úr volt, aki nagyban segítette az előkészítő munkálatokat és a 
helyszíni működést is.

Az akkreditációs időszak lezárulta után a magyar küldöttség előzetes 
nyilvántartásba vételére 2016. május 18-án került sor Madridban. A Rio 2016 
szervező bizottsággal történt egyeztetés során áttekintésre kerültek az 
akkreditációs és részvételi adatok, a hivatalos kísérők akkreditációs privilégiumai 
és kvótái, Magyarország pillanatnyi kvalifikációs helyzete és további kvalifikációs 
kilátásai. A szervező bizottság a MOB-bal egyeztetve korrigálta a mintegy ezer 
fős akkreditációs adatbázist, ahonnan a MOB kérése alapján törlésre kerültek a 
kvalifikációs kiírást addig nem teljesítő sportolók, valamint a szövetségek által 
visszavont hivatalos kísérők.

A magyar csapat végleges nyilvántartásba vételére 2016. július 24-én 10:00 
órakor került sor, immár a helyszínen, a Rio de Janeiró-i Olimpiai Faluban. Ez az 
adminisztrációs és jogi esemény mindenkor rendkívüli jelentőséggel bír a magyar 
csapat és küldöttség részvétele, akkreditációja, nevezése és a helyszíni működése 
szempontjából. A csapat végleges regisztrációjakor a részvétellel kapcsolatos összes 
területet érintve minden részlet véglegesítésre került, így például az akkreditációk 
kiosztása és a jogosultságok meghatározása személyenként lebontva, a sportolók 
név és versenyszám szerinti nevezése, a bérlemények listájának véglegesítése és 
ezek átvétele, a szálláskiosztás, valamint a szálláshely szemlével egybekötött 
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maga után, a megnövekedett forgalomban előfordult a több mint 1,5 órás menetidő 
is. Sajnos a kijelölt Olimpiai Sáv (Olympic Lane) használatának elkerülését sok helyi 
autóvezető nem vette figyelembe, azonban a helyzetet némiképp sikerült javítani a 
büntetések szigorúbbá tételével. Előfordult sajnos olyan eset is, amikor a buszsofőr 
nem volt tisztában pl. a férfi vízilabdacsapat edzéshelyszínével és a másik irányba 
vezette a buszt, jelentős edzésidő-kiesést okozva ezzel.

A reptéri transzferbuszok a csapatok által előre megadott érkezési időpontokhoz 
igazodtak és igény szerint jártak, amely az 1 órás faluba jutást olajozottá tette. 
A falun belüli közlekedést a folyamatos, 4-5 percenként egymást követő egyirányú 
busz körjárat segítette, amely különösen nagy könnyebbséget jelentett a nehéz 
felszerelést szállító sportolóknak. A csapatiroda mountain bike kerékpárok (10-
10 férfi és női) használatát biztosította a magyar csapat számára, amelyeket 
naponta lehetett kölcsönözni aláírás fejében és szigorúan lelakatolva lehetett 
felügyelet nélkül hagyni.

A helyi közlekedésben a szervezőbizottság által biztosított autók és a MOB 
által bérelt autók (2 db Nissan Versa), valamint a csapatvezetés helyismerete és 
segítsége nagyban hozzájárult a nehézségek elhárításához. A kajak-kenu csapat 
egy 12 személyes kisbuszt, valamint egy személyautót használhatott, míg a 
vitorlás-szörf csapatnak 1 autót biztosítottunk állandó használatra, tekintettel 
arra, hogy nem az Olimpiai Faluban lakott a csapat, segítve a versenyhelyszínük 
gyors megközelítését.

Főméltóságaink, Áder János Köztársasági Elnök úr, Orbán Viktor Miniszterelnök Úr és 
kíséretük közlekedését a MOB által igényelt Olimpiai Sáv és parkoló engedély (WAP) 
használatát biztosító papírok rendelkezésre bocsátásával igyekeztünk megkönnyíteni.

Az étkezést a megszokott, 24 órán át nyitva tartó könnyűszerkezetes sátorban 
oldották meg a szervezők, a különböző nemzeti konyhák széles választékával. Ezt 
kiegészítette a vendégbejárat melletti McDonalds, ami sajnos a falu létszámához 
képest igen kisméretű volt és rendszerint hosszú sorok álltak. Valamint az 
akkreditációs központhoz közeli szabadtéri, helyi ételeket kínáló grill étterem, 
amely szintén alternatíva volt a gasztronómia színesebbé tételére. Többen 
hiányolták a gyors kávé és szendvics, mini snack, gyümölcs hozzáférést biztosító 
kávézó jellegű lehetőséget.

Az állami vezetők, MOB elnökségi tagjai, MOB szponzorai és egyéb meghívottai 
részére, valamint az Olimpiai Falun kívül elhelyezendő edzők számára az alábbi 
szállodák kerültek kiválasztásra:

• Windsor Excelsior Copacabana- 4 csillagos szálloda, a MOB elnök részére
• Windsor Oceanico Barra- 4 csillagos szálloda, a MOB főtitkár részére
• Royal Tulip Hotel- 5 csillagos szálloda, állami vezetők és a kajak-kenu csapat részére
• Sheraton Barra- 5 csillagos szálloda, MOB kiemelt vendégei részére
• Mercure RJ Barra da Tijuca- 4 csillagos szálloda, állami vezetők részére
• �NCL Getaway Cruise Ship- 5 és 3 csillagos szálloda, állami vezetők, a MOB 

kiemelt támogatói és MOB vendégei részére
• Mar Ipanema Hotel- 4 csillagos szálloda, MOB alelnökök és szponzorok részére
• Sao Francisco- 4 csillagos szálloda, MOB alelnökök és vendégek részére
• Atlantico Business Centro- 4 csillagos szálloda, MOB vendégek részére
• �Hotel Debret Copacabana- 3 csillagos szálloda, MOB vendégek, szponzorok, 

Magyar Ház fellépők és külsős edzők részére

Szállás, helyi működés, ellátás, helyi közlekedés, Riói szállások

A Magyar Csapat elhelyezése az Olimpiai Faluban számos megoldandó feladatot rótt a 
kiérkező csapatiroda tagjaira, akiknek 6 nap állt rendelkezésükre, hogy a szervezők és 
az önkéntesek segítségével lakhatóvá tegyék a nem tökéletes és piszkos szobákat.
A riói Olimpiai Faluban az elhelyezés 18 emeletes házakban, a kisebb csapatok 
számára épületen belül megosztottan történt. A lakóparkot zöld felületek, szobrok, 
kis tavak, futóösvény, kosárlabda-, foci-, kerékpár- és teniszpályák színesítették. 
A magyarok szálláshelye a 21-es számú toronyház 11-18. emeletén volt, összesen 
49 apartmanban, egyaránt kis sétatávolságra a központi étkező sátorhoz, a falu 
akkreditációs központjához, a vendégbejárathoz, a poliklinikához, a szállítást 
végző buszpályaudvarhoz és a doppingellenőrző állomáshoz. A házat a lengyel 
olimpiai csapattal osztottuk meg. A csapat tagjai emeletenként 8 lakásban, kettő 
vagy háromszobás apartmanokban, kétágyas szobákban kerültek elhelyezésre, 
apartmanonként két vagy három fürdőszobával. Az apartmanok berendezése 
egyszerű, de praktikus volt, kivéve a fürdőszobát, ahol a tükör és a polc nagyon 
hiányzott és a mellékhelyiség működése az európai színvonal alatt maradt.

A MOB jóváhagyásával a verseny helyszínhez közeli szállodában került elhelyezésre 
a szörf- és vitorlázó csapat, amely az AC Marriott Porto Maravilha volt, a kajak-
kenu csapat pedig a Royal Tulip Hotelben lakott. Mind a három sportág képviselői 
így 10-15 perc távolságra laktak a versenyeik helyszínétől, szemben a faluból 
történő 60-80 perces utazással.

A Magyar Csapat tagjainak elhelyezésénél gondolnunk kellett a sportolók nemenkénti 
szétválasztására és egyes esetekben a sportágvezetők, vezető edzők munkáját segítendő 
egyágyas elhelyezésre. Így 239 fő rövidebb-hosszabb tartózkodását kellett a riói Olimpiai 
Faluban megoldani, a fenti szempontok figyelembe vételével. A MOB vállalta a külsős 
edzők (ATO – Additional Team Official) elhelyezését, akik számára a szervező nizottság 
a faluban nem biztosított szálláslehetőséget. A sportágak teljes körű sportszakemberi 
kiszolgálását az akkreditációs cserelehetőségek kiaknázásával és külső sportszállások 
(Hotel Serramar és Hotel Debret) igénybevételével igyekeztünk megoldani.

Megemlítendő a riói csapatiroda és az orvosi fizikoterápiás és masszőri rendelő 
helyiségek kialakítása is. Az egészségügyi csapat a 12. emeleten kapott helyet, 
ahol a szakemberek ténylegesen laktak is, így tudtuk biztosítani 6.00-24.00 
óra között a gyors és szakszerű, igény szerinti ellátást, magas színvonalú 
berendezésekkel és felszereltséggel. 

Az első emeleten alakítottuk ki a mindenki számára könnyen elérhető, megfelelő 
elhelyezést a csapatiroda számára, a helyi körülményekhez képest azonban 
jelentősen kisebb helyen. A tévé és a számítógépek használatát a csapatirodán 
belül tudtuk biztosítani a csapattagok számára, hely szűke miatt azonban nem 
volt lehetőségünk külön közösségi helyiség kialakítására. Ellensúlyozásként a 
csapatiroda előtti füves területen piros, fehér, zöld színű babzsákokat helyeztünk 
el, amelyeket még a lengyelek is előszeretettel használtak. 

Pozitívumként értékelhető, hogy minden apartmanban wifi működött, 
apartmanonként külön hozzáféréssel.

A faluban megszokott szolgáltatások többnyire színvonalasan, hatékonyan működtek. 
Negatív tapasztalatunk elsősorban a közlekedési szolgáltatásokkal kapcsolatban volt. 
Az edzés helyszínekre történő transzferek hatékonysága hagyott némi kívánnivalót 

tételes átvétele stb. Itt került véglegesítésre a MOB által a Nyári Olimpiai Játékok 
akkreditációs szabályzatával összhangban kidolgozott akkreditációs transzfer terve 
is, amely lehetővé tette a sportágak számára a csapat mellett dolgozó szakemberek 
számának maximalizálását.

Utaztatás

A Magyar Olimpiai Bizottság az olimpiai delegáció és a Magyar Csapat 
utaztatási feladatainak ellátására közbeszerzési eljárást folytatott le, 
amelynek eredményeképpen az utazással kapcsolatos teljes körű feladatokat 
a TENSI Kft. végezte.

A MOB 2015 elején felmérte az egyes sportági szövetségek olimpiai 
utazásokkal kapcsolatos igényeit, az általuk optimálisnak tartot t kiutazási 
időpontokat, illetve a tervezett létszámot is. Mindezek alapján a Csapatvezetés 
több alkalommal is tárgyalást folytatot t a TENSI Kft. képviselőivel az utazási 
időpontok pontosítása érdekében.

Ennek értelmében 4 charter járat indult Budapest-Rio útvonalon: július 30., 
augusztus 4., 10. és 16-án, valamint 4 charter járat érkezett Rio-Budapest 
útvonalon: augusztus 10., 16., 22. és 23-án.

Az „Aranygép” augusztus 24-én 07:30-kor érkezett a Liszt Ferenc repülőtérre.
Ezeken kívül a csapat utaztatására igénybe vettünk menetrendszerinti járatokat is 
(KLM, Lufthansa és Air France), amelyek egy átszállással biztosították az utazást. 
A MOB az egyes sportágak utazási igényeit rugalmasan, kétoldalú tárgyalások 
alapján, minden igényt kielégítően kezelte. Az olimpia kezdete előtt fél éven 
keresztül minden sportági szakszövetséggel több ízben, hosszas és nagyon 
részletes megbeszélések folytak az utazások és a kinti működés maximális 
hatékonyságú lefolytatására.

A MOB csak és kizárólag a hivatalosan akkreditált sportolók, edzők és vezetők 
utazási és szállásköltségeit fedezte. Rajtuk kívül a szövetségek rendelhettek 
repülőjegyet és szállást a MOB-on keresztül saját vendégeiknek, azonban ezek a 
költségek a szövetségeket terhelték.

A szponzorok és a MOB meghívottainak utaztatását szintén a TENSI Kft. segítségével, 
a charter járatok és a KLM, Lufthansa és Air France járatainak igénybevételével 
bonyolítottuk le. Az előkészítés és maga az utaztatás is rendben zajlott.

A TENSI Kft. rugalmasságának köszönhetően arra is volt lehetőség, hogy az utazás 
megkezdése előtt 2-3 nappal is módosítsunk az utaslistán a még kényelmesebb, 
hatékonyabb utazás érdekében.

A TENSI Kft-vel közösen szerveztük a riói repülőtér-szálloda közötti transzfereket 
vendégeink számára, ahol voltak fennakadások a brazil közlekedés és forgalom 
kiszámíthatatlanságából fakadóan. Végül senki sem maradt szállítás nélkül, taxival 
és a magyar csapat rendelkezésére álló járművekkel pótoltuk a hiányokat.

• �AC Marriott Porto Maravilha - 4 csillagos szálloda, vitorlás és szörf versenyzők 
és edzők részére

• Hotel Serramar LTDA- 3 csillagos szálloda, Külsős edzők és sportszakemberek részére

A szponzorok, elnökség, FB, egyéb meghívottak és kísérőik létszáma összesen 84 fő 
volt. Ebből a kísérők, illetve az olimpiával kapcsolatosan tevékenységet nem végző 
utasok, a TENSI által kínált kedvezményes áron, saját költségen utaztak ki Rio de 
Janeiróba és a TENSI által kínált belépőjegyekből vásárolt.
A riói szállodák nagy részének tekintetében nem voltak fennakadások, kivétel 
azonban előfordult. Mivel a külsős szálláshelyeken (Hotel Debret Copacabana 
és Hotel Serramar) lakó sportszakemberek helyeit az utolsó pillanatig variáltuk, 
akiket tudtunk a faluban hagytunk az akkreditációval együtt, elkerülve az 1-2 
éjszakára történő elköltözést és kényelmetlenséget, így megváltozott az előzetesen 
leadott szobabeosztási listánk. Ezeket a változásokat a brazil mentalitás nem tudta 
olyan gyorsan követni, mint ahogyan szükséges lett volna, ebből voltak problémák, 
de minden nehézséggel megbirkóztunk. A változások leghatékonyabb és optimális 
formáját a szobabeosztásokat és akkreditációs cseréket végző csapatirodai 
munkatársak fáradhatatlan munkájának köszönhetjük.

Szállítmányozás

A sportfelszerelések és egyéb extra csomagok szállítását a chartergépeken oldottuk 
meg a költséghatékonyság jegyében, kivéve a kajak-kenu és a vitorlás és szörf hajók 
szállítását, ahol a hivatalos logisztikai partnerünk a MASPED volt, amely a maximális 
rugalmasság, valamint a támogatói státusz jegyében oldotta meg a feladatot. Az 
evezős hajók szállítását a riói szervező bizottság bonyolította le.
A kiérkező szállítmány nagy részét orvosi- és terápiás műszerek, eszközök, 
gyógyszerek, vitaminok, táplálék kiegészítők, valamint a csapatiroda működéséhez 
szükséges eszközök, protokoll ajándékok, kiadványok tették ki, valamint 
kiszállítottuk az egyes sportági szövetségek speciális felszereléseit is.
A két charter gépen visszainduló szállítmányokban a fenti felszerelésekből 
megmaradt tételek mellett a sportolók sportfelszereléseinek hazaszállításában 
is segítettünk, így csökkentettük a menetrendszerinti repülőjáratokon fizetendő 
túlsúly díjakat. A szállítmány visszaérkezése után a személyes poggyászokat 
a SYMA csarnokban hiánytalanul átadtuk a tulajdonosoknak.

Biztosítás

Az olimpiai akkreditációhoz, a szervezők által biztosított, alanyi jogosultságként 
baleset- és egészségügyi biztosítás tartozott. 
Ennek kiegészítésére a MOB, az Olimpiai Csapat utasbiztosítását az eddigi gyakorlatnak 
megfelelően a Magyar Posta Biztosítóval fennálló szerződésünk szerint, barterkeretből 
finanszíroztuk. A csapattagok részére Prémium utasbiztosítást kötött a MOB, kiegészítő 
sportbiztosítással, amely az alábbiakat tartalmazta: 
• �egészségügyi szolgáltatások (baleset vagy betegség esetén felmerülő orvosi 

költségek, gyógyászati szállítás, hazaszállítás stb.),
• balesetbiztosítás,
• poggyászbiztosítás és úti okmányok pótlása,
• jogvédelmi biztosítás és segítségnyújtás,
• felelősségbiztosítás,
• �kiegészítő sportbiztosítás (eszközökre, sportruhákra, védőfelszerelésekre személyi 

sérüléssel együtt járó baleset esetén, plusz poggyászbiztosítás).
A MOB biztosítása az egyes csapattagok kiutazásától a hazaérkezésükig terjedt.



Belépőjegyek

A Magyar Olimpiai Bizottság hivatalos és kizárólagos olimpiai jegyértékesítő 
partnere a TENSI Kft. volt így Magyarországon a hivatalos online értékesítő 
csatornán kívül (rio2016.com weboldal) csak a TENSI-n keresztül lehetett jegyet 
vásárolni az Olimpiai Játékok versenyeire.
A MOB a saját felhasználásra vásárolt belépőjegyeket az előzetes egyeztetésekkel 
összhangban, azoknak a sportszakemberek számára, akik nem rendelkeztek 
akkreditációval, de hivatalos feladattal voltak jelen az olimpián és a TENSI 
kollégáival koordinálva mindenkinek név szerint kiosztotta. Az elnökségi tagokat 
igyekeztünk kiszolgálni a minden igényt kielégítő és korlátlan belépéseket biztosító 
akkreditációval, amit az akkreditációs cserelehetőségek maximalizálásával (amely 
két alkalmat jelentett egy akkreditációnál), sikerült megoldanunk. Az általunk fel 
nem használt belépőjegyeket sajnos a jelenlegi rendszer szerint nem tudtuk sem 
elcserélni, sem továbbértékesíteni. Ennek megoldására és továbbfejlesztésére az 
online csapatvezetői kérdőív kitöltésekor tettünk javaslatot, amely reméljük a 
jövőben több olimpiai bizottság számára is megoldást jelenthet. A jó tervezésnek 
köszönhetően, ezeknek a jegyeknek a száma nem volt magas.

Felvilágosító és tájékoztató munka

Neves szakemberek együttműködésével és támogatásával több ízben tájékoztatást 
szerveztünk a riói Olimpiai Játékokra utazóknak. Az első a „Mi vár ránk Rióban?” 
című tudományos konferencia 2015. november 19-én zajlott le, amelyen 
a következő fontos témák voltak napirenden: 
• �Hasznos ismeretek/információk a Brazíliába utazók számára – Medveczky Iván, 

a Külgazdasági- és Külügyminisztérium Latin-Amerika főosztályának vezetője
• �A Rióban várható klimatikus viszonyok (éghajlat, hőmérséklet, páratartalom, 

UV sugárzás), és azok orvosmeteorológiai hatásai, illetve tanácsok – 
Dr. Radics Kornélia, az Országos Meteorológiai Szolgálat elnöke

• �Várhatóan milyen infektológiai problémákkal kell megküzdeni Rióban? – 
Dr. Osvald Ákos infektológus, Egyesített Szent Lászó és Szent István Kórház

• �A Brazíliába történő kiutazáskor ajánlott védőoltások szerepe, a prevenció fontossága 
– Dr. Siska Ilona, Országos Tisztifőorvosi Hivatal, Oltóközpont főorvosa

Az OSEI főigazgató főorvosa, dr. Soós Ágnes és dr. Balogh Péter, a MOB Orvosi 
Bizottság elnöke folyamatosan figyelemmel kísérte és segítette a csapat 
felkészítését az utazásra. Az Országos Sportegészségügyi Intézet részéről 
segítették előadásukkal a munkát: Dr. Toman József, Dr. Kovács Péter, Dr. Budavári 
Ágota, a Testnevelési Egyetem részéről előadó volt Prof.dr. Radák Zsolt.
2016.05.11.-én a MOB és az OSEI közös szervezésében megrendezésre került a 
második olimpiai felkészülést támogató tudományos konferencia, ahol „Biztonság 
a sikerek árnyékában” címmel tájékoztatott dr. Eck Gábor r.alezredes, a TEK 
részéről és „Amit a Zika-vírus fertőzésről tudni kell” előadója volt dr. Szlávik 
János a Szt.István-Szt.László kórház főorvosa.

A riói szervező bizottság folyamatosan figyelemmel kísérte a járványügyet 
és a WHO ezzel kapcsolatos jelentéseit. Kiemelten fontos volt, hogy mindenki 
saját felelősségére utazott ki az Olimpiai Játékokra, de természetesen a MOB 
felajánlotta az oltási költségek fedezését annak, aki igényelte és a szúnyogriasztó 
szerek beszerzését, így próbáltunk a megelőzésben segíteni.
A Magyar Antidopping Csoport, a HUNADO Ügyvezető igazgatója, dr. Tiszeker 
Ágnes hathatós támogatásával folyamatosan továbbította a WHO jelentéseket a 

Zika-vírussal kapcsolatban. A magyar doppingellenőrök nyilatkoztak aláírásukkal 
arról, hogy kizárólag saját felelősségükre vettek részt az Olimpiai Játékokon.
A Csapatvezetés és Hajdú János TEK-főigazgató, rendőr vezérőrnagy Úr felhívta 
az Olimpiai Játékokra utazók figyelmét, hogy a közbiztonság a magyarországi 
helyzethez viszonyítva körültekintőbb magatartást követel meg az utazóktól. 
Az Olimpiai Falu (OVL) és a versenyhelyszínek biztonságát garantálta 
ugyan a szervező bizottság, azonban az egyéni turizmust saját felelősségre 
és a legnagyobb körültekintéssel ajánlotta. 

Doppingmentes részvétel- „STOP” kiadvány

A Csapatvezető „A tisztességes játék az egyetlen út” szlogent fő szabályként 
betartó felkészülést és csapatműködést várt el mind a sportolóktól, mind 
a szakemberektől. A HUNADO szakmai együttműködésével a MOB elkészítette 
a „STOP” dopping-ellenes kiadványt, amely egy összefoglaló tájékoztató 
a témában és legfontosabb, hogy minden kiutazó saját példányt kapott 
a szövetségeken keresztül.
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A 2016. évi Rio de 

Janeiró-i XXI. Nyári 

Olimpiai Játékok 

sportszakmai értékelése

A 2016. évi XXXI. Nyári Olimpiai Játékok rendezési jogát 2009. október 02-án, 
a 121. NOB Közgyűlés és Olimpiai Kongresszus alkalmával Koppenhágában ítélték 
oda Rio de Janeiro városának (Brazília). Ezzel Rio de Janeiro három sikertelen 
pályázatot (1936, 2004 és 2012) követően negyedik nekifutásra végül elnyerte 
a rendezési jogot. Az olimpiák történetében a nyári olimpiai játékokat első 
alkalommal rendezték meg Dél Amerikában.

A sport és versenyszám programja viszonylagos eltéréssel megegyezik 
a Londonban megrendezett XXX. Nyári Olimpiai Játékok programjával, azzal hogy 
kettő új sportág, így a golf és a rögbi csatlakozott az olimpiai programhoz.
A Magyar Olimpiai Csapat eredményességi célkitűzéseinek meghatározásánál az 
alábbi szempontokat vettük figyelembe:
• az olimpiai tradícióinkat és a közvélemény elvárásait;
• az olimpiai felkészülés alatti időszak hazai és nemzetközi erőviszonyainak változásait;
• a kvalifikációs lehetőségeket és esélyeket;
• a válogatott versenyzőket és sportszakembereket;
• �az olimpiai felkészülés támogatására rendelkezésre álló pénzügyi, gazdasági 

és infrastrukturális lehetőségeket;
• �a magyar sport általános helyzetét, fejlődésének várható irányát az olimpiai 

felkészülés során;
• a legutolsó olimpiák eredményeit és azok tendenciáit.

Mindezek alapján a MOB Közgyűlése a Riói olimpiára az alábbi célokat határozta 
meg: 
• �A sportfinanszírozásban bekövetkezett kedvező változások hatására a nemzetek 

versengésében, az éremversenyben és a nem hivatalos pontversenyben az első 
20 ország között végezni.

• �22-25 sportágban és ezek minél több versenyszámában szerezzük meg 
a részvételi jogosultságot, bizonyítva ezzel a magyar sportkultúra 
sokoldalúságát, olimpiai hagyományaink és törekvéseink sokrétűségét.

• �Az olimpiai kvalifikációt szerzett versenyzők a mérhető sportágakban 
addigi legjobb eredményüket érjék el, a további sportágakban a legjobb 
teljesítményüket, formájukat nyújtsák.

• �A Magyar Olimpiai Csapat versenyzői a XXXI. Nyári Olimpia Játékokon tisztán, 
fegyelmezetten, doppingmentesen versenyezzenek.

A szakmai elemzéshez kapcsolódóan fontos megemlíteni, hogy a látvány 
csapatsportágak 2011-óta tartó TAO támogatását követően, részben a londoni 
sikerek hatására is, 2013-tól a Kormány új programot indított a kiemelt sportágak 
fejlesztési koncepcióinak támogatására. Ez a program soha nem látott nagyságrendű 
támogatási összegekkel új korszakot nyitott a nemzetközi porondon eredményes 
sportágaink utánpótlás-nevelése és versenysportja számára.

Ennek a programnak első sorban a 2020. évi olimpián kell beérnie, 
de reménykedtünk, hogy kedvező hatását már Rióban is érzékelhetjük, ami 
ellentmondásos módon ugyan, de teljesült.

A versenysport, illetve az olimpiai felkészülés támogatásának jelentős javulását 
a kvalifikációt szerző sportolók számában már tapasztalhattuk. Az egyéni 
sportágakban, Londonban induló 117 fővel szemben a Riói olimpiára 160-26=134 
fő sportolónk szerzett kvalifikációt.
Ez annál is inkább örvendetes, mert a korább trendet folytatva továbbra 
is rendkívül hosszú, megerőltető, kemény küzdelem sorozatban lehetett csak kivívni 
az olimpiai részvétel lehetőségét. Több sportágban egyértelműen nehezebb, 
nagyobb, összetettebb feladat kijutni az olimpiára, mint ott jó eredményt elérni.

A csapat sportágak esetében nagy öröm, de alapvetően az elvárásnak megfelelő 
a két vízilabda csapat kvalifikációja, ugyanakkor óriási csalódás, hogy mindkét 
kézilabda csapatunk elvérzett a kvalifikációs versenyeken. A kosárlabda és 
a röplabda továbbra sem tudott olyan előrelépést felmutatni, ami reális közelségbe 
hozná a sikeres kvalifikációt.
A kvalifikáció megszerzésében az atlétika, a sportlövészet, a triatlon és az 
úszás a várakozást és a terveket felülmúlóan eredményesen szerepelt, az öttusa 
a nemzetenkénti maximális létszámmal vett részt a játékokon.
A korábbi hagyományokhoz méltóan és a tervekhez közelítően szerzett 
kvalifikációt az asztalitenisz, a birkózás, a judo, a kajak-kenu, az öttusa, a szörf, 
a vitorlázás és a vívás.

A kvalifikációt szerző sportolók számát tekintve némileg elmaradt a várakozásoktól 
az evezés, a kerékpár, az ökölvívás, a súlyemelés a tenisz a torna és a műugrás.

Nem sikerült kvalifikációt szereznie a golf, a gyeplabda, az íjász, a labdarúgás, 
a lovaglás, a taekwondo, az RG, a trampoline és a szinkronúszás sportágaknak.
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Tervek-tények a három utolsó nyári olimpiára vonatkozóan
(kvalifikációs létszám, olimpiai pont 7-5-4-3-2-1 számítással)

ssz. sportág
2008 Peking 2012 London 2016 Rio de Janeiro

kvalifikáció pontszám kvalifikáció pontszám kvalifikáció pontszám
terv tény terv tény terv tény terv tény terv tény terv tény

1 Asztalitenisz 4-5 4 1 0 5 4 1 0 3 3 0-1 0
2 Atlétika 35 20 10-13 3 22-27 18 10-12 7 20 19 4-8 4
3 Birkózás 12-13 11 19-28 7 11-13 7 14-29 13 11 8 13-22 4
4 Evezés 9-11 2 5-8 0 2-6 4 1-5 0 6 3 1-5 0
5 Golf 3 0 0 0
6 Hoki (gyeplabda)
7 Íjászat 4 0 0-1 0 2-3 0 0-1 0 1 0 0 0
8 Judo 9 6 17 0 10 8 17 13 9 8 13 2
9 Kajak-kenu Síkvizi 23 16 38-43 35 16-18 13 37 37 18 15 35-37 27

Szlalom 1 0 0 0
10 Kerékpár Országúti 3 2 2-4 0 3 1 0 0 2 0 0 0

Pálya 3 0 0 0 1 0 0 0
BMX 2-3 2 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0
Mountain Bike 3 1 0 0 3 2 0 0 2 1 0 0

11 Kézilabda 28 14 2-5 3 28 14 2-10 3 28 0 5-7 0
12 Kosárlabda 24 0 0 0 24 0 1 0
13 Labdarúgás 18 0 0 0 18 0 0 0
14 Lovaglás 3 0 0 0 4 0 0 0 2 0 0 0
15 Ökölvívás 3-5 5 4-6 2 3-5 3 4-6 2 5 2 6 0
16 Öttusa 4 4 12 0 4 4 13-14 4 4 4 14 0
17 Rögbi 12 0 0 0
18 Röplabda

Strandröplabda
19 Sport lövészet 8-11 5 13-19 1 7-8 3 8-9 3 6 8 7-12 2
20 Súlyemelés 5 1 4-6 0 5 1 0-2 0 4 1 3 0
21 Taekwondo 2 0 1-2 0 2 0 1-3 0 2 0 1-4 0
22 Tenisz 3-5 2 0-1 0 3-5 2 0-1 0 3 2 1-2 0
23 Tollaslabda 1-2 0 0 0 1-2 0 0 0 2 1 0 0
24 Torna 3-4 2 3-12 0 2-3 3 2-7 7 5 2 12-14 0

RG 6-7 0 0-1 0 7 0 0 0 5 0 0 0
Trampoline 2 0 0 0 2 0 0 0

25 Triatlon 3 2 0 0 4 1 0 0 2 4 0 0
26 Úszás 18-22 31 22-24 19 35-40 30 23-25 21 23 34 30 43

Hosszútávúszás 2 1 5-6 0 2 2 2-4 7 2 3 0 0
Műugrás 2-5 2 3 0 4 2 1-3 0 5 1 1 0
Szinkronúszás 2 0 0 0 3 2 0 0 2 0 0 0

27 Vízilabda 26 26 10-12 10 26 26 11 5 26 26 8-14 5
28 Vitorlázás 8-9 1 0 0 4-5 1 1 0 3 3 0 0

Szörf 2 2 0 0 2 2 1 0 2 2 1 0
29 Vívás 19 15 22-24 14 11-13 4 18-23 7 14 9+1 10-20 23

Összesen 294-317 177 193-249 94 278-307 157 168-223 129 236 159+1 165-214 110

A tervezett számokat a sportági szakszövetségek adták meg.



A 2016. évi nyári olimpia éremtáblázata

ország

	 1 Egyesült Államok 46 37 38 121

	 2 Nagy-Britannia 27 23 17 67

	 3 Kína 26 18 26 70

	 4 Oroszország 19 18 19 56

	 5 Németország 17 10 15 42

	 6 Japán 12 8 21 41

	 7 Franciaország 10 18 14 42

	 8 Dél-Korea 9 3 9 21

	 9 Olaszország 8 12 8 28

	 10 Ausztrália 8 11 10 29

	 11 Hollandia 8 7 4 19

	 12 Magyarország 8 3 4 15

	 13 Brazília 7 6 6 19

	 14 Spanyolország 7 4 6 17

	 15 Kenya 6 6 1 13

	 16 Jamaica 6 3 2 11

	 17 Horvátország 5 3 2 10

	 18 Kuba 5 2 4 11

	 19 Új-Zéland 4 9 5 18

	 20 Kanada 4 3 15 22

A játékokon megszerzett 8 arany, 3 ezüst és 4 bronzéremmel az olimpiai éremtáblázat 
12. helyén, a megszerzett 110 ponttal pedig a ponttáblázat 16. helyén végeztünk. 
A Magyar Csapat az érmek tekintetében a várakozáson felül szerepelt, amire nem 
csak a magyar sport, hanem az egész nemzet is méltán lehet büszke. 
Az éremtáblázaton olyan sportnagyhatalmakat sikerült megelőznünk, mint Új-
Zéland, Spanyolország, Kuba, Fehéroroszország, Svédország, Lengyelország, vagy 
a rendező Brazília stb. A környező, szomszédos országokat is mind megelőztük. 
Soha nem fordult még elő az a nagyszerű eredmény, hogy két magyar sportoló 
– Hosszú Katinka és Kozák Danuta – az olimpiai játékok legeredményesebb 
10 sportolója közé került.
Az éremtáblán elért helyezésünk annál is inkább örvendetes, mert az éremszerző 
sportágak számának növekedése tovább folytatódott, Rióban már 59 ország szerzett 
aranyérmet és 87 ország szerzett legalább egy érmet.

Év Rendező város
Arany érmet nyert 
országok száma

Érmet nyert országok 
száma

2012 London 53 84

2016 Rio 59 87

2019
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A 2016. évi nyári olimpia ponttáblázata

ország 4. 5. 6. pont

1	  Egyesült Államok (USA) 46 37 38 20 33 14 799

2	  Kína (CHN) 26 18 26 25 20 13 504

3	  Nagy-Britannia (GBR) 27 23 17 16 16 14 466

4	  Oroszország (RUS) 19 18 19 11 17 6 372

5	  Németország (GER) 17 10 15 13 18 14 318

6	  Franciaország (FRA) 10 18 14 11 16 10 291

7	  Japán (JPN) 12 8 21 9 13 6 267

8	  Ausztrália (AUS) 8 11 10 12 18 12 235

9	  Olaszország (ITA) 8 12 8 10 12 20 222

10	  Kanada (CAN) 4 3 15 10 12 5 162

11	  Dél-Korea (KOR) 9 3 9 4 15 2 158

12	  Hollandia (NED) 8 7 4 10 8 5 158

13	  Brazília (BRA) 7 6 6 5 16 7 157

14	  Spanyolország (ESP) 7 4 6 7 13 4 144

15	  Új-Zéland (NZL) 4 9 5 9 3 3 129

16	  Magyarország (HUN) 8 3 4 4 5 1 110

17	  Ukrajna (UKR) 2 5 4 7 14 5 109

18	  Azerbajdzsán (AZE) 1 7 10 0 9 0 100

19	  Kazahsztán (KAZ) 3 5 9 2 6 0 100

20	  Kenya (KEN) 6 6 1 3 3 2 93



Lakossághoz viszonyított aranyérem  
és éremszám

országok fő/arany fő/érem

Magyarország 1 227 665 654 755

Ausztrália 3 038 666 838 253

Hollandia 2 122 466 893 670

Nagy-Britannia 2 411 524 971 808

Franciaország 6 466 813 1 539 717

Németország 4 746 021 1 921 008

Olaszország 7 475 126 2 135 750

Dél-Korea 5 611 548 2 404 949

Egyesült Államok 7 046 061 2 678 668

Spanyolország 6 580 658 2 709 683

Japán 10 526 976 3 081 066

Oroszország 8 437 637 3 415 234

Kenya 7 875 242 3 634 727

Brazília 29 938 274 11 029 891

Kína 53 166 282 19 747 476

 GDP/arany GDP/érem

Kenya 23 644 10 912

Magyarország 32 306 17 230

Hollandia 101 956 42 929

Nagy-Britannia* 102 102 41 145

Ausztrália 142 261 39 244

Dél-Korea 205 391 88 025

Oroszország 216 744 87 730

Spanyolország 230 725 95 004

Németország 231 451 93 682

Franciaország 270 388 64 366

Olaszország 276 739 79 068

Egyesült Államok 403 438 153 373

Japán 408 425 119 539

Brazília 443 035 163 244

Kína 802 051 297 905

A 2016. évi nyári olimpia magyar  
eredménytáblázata

(sportáganként)

ssz. sportág 1. 2. 3. 4. 5. 6.
megszerzett 

pont

1 Asztalitenisz 0

2 Atlétika 1 4

3 Birkózás 2 4

4 Evezés 0

5 Judo 1 2

6 Kajak-Kenu 3 2 27

7 Kerékpár / MTB 0

8 Ökölvívás 0

9 Öttusa 0

10 Sportlövészet 1 2

11 Súlyemelés 0

12 Tenisz 0

13 Tollaslabda 0

14 Torna 0

15 Triatlon 0

16 Úszás 3 2 2 1 1 43

Hosszútávúszás 0

Műugrás 0

17 Vízilabda 1 1 5

18 Vitorlázás 0

Szörf 0

19 Vívás 2 1 1 23

Összesen 8 3 4 4 5 1 110

Az olimpia éremtáblázata többféle elemzésre nyújt lehetőséget. Egyre gyakrabban 
találkozhatunk például az érmek számának az országok lélekszámához és a bruttó 
hazai termékhez történő viszonyításával, melyek Magyarország szempontjából 
rendkívül kedvezőek.
A riói olimpia 15 legeredményesebb országát összehasonlítva, ami a lakosságot 
illeti, az egy főre jutó aranyérmek és érmek számát tekintve is mi állunk 
a legjobban, bár a közel 17 millió lakosú Hollandia és a több mint 65 millió lakosú 
Nagy Britannia adatai is kiemelkedőek.
Az érmek számát a GDP arányában vizsgálva egyedül Kenya mutatói kedvezőbbek.
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Az aranyérmet, érmet és pontszerző helyezést elérő sportolók számát tekintve, 
folyamatos visszaesést tapasztalhatunk.

Ha azt vizsgáljuk, hogy a különböző eredményeket hány sportág érte el, még fájóbb 
az összkép.  Rióban a magyar aranyérmeket mindössze három sportág nyerte, 
míg Londonban öt. Négy évvel ezelőtt nyolc sportágunk szerzett érmet (úszás, 
vívás, atlétika, kajak-kenu, torna, birkózás, cselgáncs, öttusa), Rióban már csak 
négy (úszás, vívás, kajak-kenu, atlétika). A Londonban pontszerző helyezést elérő 
tizenkét sportágból négy Rióban már nem szerzett pontot (ökölvívás, öttusa, torna, 
kézilabda). Különösen fájó, hogy az ökölvívás, az öttusa és a torna a KSF, a kézilabda 
pedig a TAO-támogatás mellett sem tudott eredményesen szerepelni.

Az elért olimpiai pontok száma a sok szempontból mélypontnak tekinthető Pekinggel 
szemben 16 ponttal növekedett. A Rióban megszerzett 110 pont viszont Londonhoz 
viszonyítva 19 pontos csökkenést mutat.

Az aranyérmek, az érmek, a pontszerző helyezéseket összehasonlítva egyedül 
az aranyérmek számában sikerült megismételni a londoni helyezést.
Az érmek tekintetében a pekingi szereplést meghaladtuk, de a londonitól három 
éremmel elmaradtunk.
A pontszerző helyezések számában a legnagyobb a csökkenés. Pekinghez viszonyítva 
kettővel, Londonhoz viszonyítva pedig nyolccal csökkent a pontszerző helyezéseink száma.

Amennyiben azonban a magyar sport eredményeit, a legutóbbi három olimpiát 
egymáshoz viszonyítva, folyamatában értékeljük, már sokkal árnyaltabb a kép, 
a nyolc arany fényében is látnunk kell a magyar sport hiányosságait.
A három olimpiát tekintve a kvalifikációs létszám szinten tudott maradni, az egyéni 
sportágakban némiképp növekedett. 
A sportágak a riói olimpiai játékok előtt a korábbi olimpiákkal szemben lényegesen 
megalapozottabban, reálisabban készítették el a kvalifikációs terveiket. 
A mindösszesen tervezett 236 fővel szemben a 160 résztvevő elfogadható arányt 
mutat, különösen igaz ez az egyéni sportágakra, ahol 170 tervezett létszámmal 
szemben 134 sportoló indulhatott a versenyeken.
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A nyári olimpiai játékok magyar adatai

Magyar helyezések
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1896 I. Athén 2 1 3 2 - 1 6 38 6 6 6 15 7 0 7

1900 II. Párizs 1 2 2 3 3 - 5 40 7 7 4 21 17 0 17

1904 III. St. Luis 2 1 1 1 1 - 4 28 4 5 2 9 4 0 4

1908 IV. London 3 4 2 5 4 2 9 74 6 7 8 37 63 0 63

1912 V. Stockholm 3 2 3 5 3 2 8 66 10 9 11 52 119 0 119

1916 VI. Berlin Elmaradt

1920 VII. Antwerpen A magyar csapat nem vett részt

1924 VIII. Párizs 2 4 4 2 4 5 10 69 12 13 11 53 86 3 89

1928 IX. Amszterdam 5 5 - 3 4 3 10 80 9 11 11 57 94 16 110

1932 X. Los Angeles 6 5 5 4 5 2 16 111 6 9 10 34 52 2 54

1936 XI. Berlin 10 1 5 7 7 4 16 134 3 8 19 98 197 19 216

1940 XII. Tokió/Helsinki Elmaradt

1944 XIII. London Elmaradt

1948 XIV. London 10 5 13 10 10 2 28 199 5 4 13 72 107 21 128

1952 XV. Helsinki 16 10 16 6 9 7 42 269 3 3 15 100 162 27 189

1956 XVI. Melbourne 9 10 7 10 11 6 26 199 4 5 12 82 91 20 111

1960 XVII. Róma 6 8 7 9 7 4 21 155 7 5 17 105 153 27 180

1964 XVIII. Tokió 10 7 5 7 15 6 22 182 6 6 16 111 150 32 182

1968 XIX Mexikó 10 10 12 4 7 2 32 196 4 4 15 116 135 32 167

1972 XX. München 6 13 16 9 9 10 35 226 8 5 20 134 187 45 232

1976 XXI. Montreal 4 5 13 10 9 10 22 163 10 9 17 109 124 54 178

1980 XXII. Moszkva 7 10 15 13 13 10 32 234 6 6 20 152 182 81 263

1984 XXIII. Los Angeles A magyar csapat nem vett részt

1988 XXIV. Szöul 11 6 6 14 13 12 23 211 6 6 18 128 152 36 188

1992 XXV. Barcelona 11 12 7 5 9 10 30 208 8 7 21 156 159 58 217

1996 XXVI. Atlanta 7 4 10 8 5 7 21 150 12 11 24 145 148 66 214

2000 XXVII. Sydney 8 6 3 5 9 4 17 135 13 15 23 138 109 69 178

2004 XXVIII. Athén 8 6 3 8 8 6 17 144 13 14 22 136 119 90 209

2008 XXIX. Peking 3 5 2 8 6 4 10 94 20 19 24 120 88 83 171

2012 XXX. London 8 4 6 4 5 7 18 129 9 14 24 107 93 59 152

2016 XXXI. Rio de Janeiro 8 3 4 4 5 1 15 110 12 14 21 114 94 66 160

Összesen 176 149 170 166 181 127 495 3 644 2892 906 3 798
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Sportágankénti 

értékelések
Az asztalitenisz a kvalifikáció tekintetében a terveknek megfelelően teljesített, a 
sportág jelenlegi, hazai helyzetében a 2 női és 1 férfi kvóta megszerzése jónak 
mondható. Valamennyi játékosunk a kiemelési helyének megfelelően szerepelt. 
Lovas Petra és Pattantyús Ádám az alacsonyabban jegyzett játékosok ellen 
nyertek, a jobbak ellen nem sikerült bravúrt bemutatniuk. Legjobbunk, Póta 
Georgina a második körben hozta a kötelező győzelmet, a harmadik körben 
azonban előnyös helyzetből sem tudta eredményesen befejezni a mérkőzését.A 

sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolókról

Lovas Petra
1. forduló: Lovas-El Dawlatly (EGY) 4:0 (6,9,7,7)
Petra magabiztosan nyerte első mérkőzését. Ennek a meccsnek az volt a jelentősége, hogy 
Pekingben nem sikerült mérkőzést nyernie, itt megszerezte első olimpiai győzelmét.
2. forduló: Lovas-Ri Myong Sun (DPR) 1:4 (-9,-2,7,-4,-10)
Védekező stílusú ellenfél, aki fonák oldalról variálta a nyesett és tolt labdákat, valamint 
tenyeres oldalról nagyon agresszívan és jól pörgetett közbe. Petra, amikor ellenfele 
fonák oldalát próbálta játszani (2. szett) nem volt esélye, nem látta mi van a visszajövő 
labdákban és emiatt sokat hibázott. Az utolsó szettben még 9:7 arányban vezetett, de 
ott sajnos ellenfele kétszer kiszerválta. Annak ellenére, hogy Petra szeret és jól is játszik 
védők ellen, itt igazából még egy szettet nyerhetett volna. Az észak-koreai játékosok 
nagyon kevés versenyen indulnak, ezért nem annyira lehet ellenük készülni, valamint 
az ilyen stílusú védekező játék nagyon ritka, igazából csak a linzi edzőtáborban 
volt lehetőségünk egy kínai védő ellen edzeni. Ri a következő fordulóban a német 
Petrisa Solját - aki az egyik legjobb európai játékos - 4:0 arányban győzte le! Solja a 
csapatversenyben ezüstérmet nyert.
Petra kijutása az olimpiára már jó teljesítménynek számít, az egyéni verseny 45. 
kiemeltje volt. Ennek megfelelően a 2. fordulóig jutott, ahol egy kellemetlen stílusú 
ellenfél ellen kapott ki. Így a 33. helyen végzett, ami kiemelésének megfelelő szereplés.

Póta Georgina
Ő a világranglistás pozíciójának köszönhetően az első fordulóban előnyerő volt, nem 
kellett játszania.
2. forduló: Póta-Zhang Mo (CAN) 4:1 (7,-10,5,8,5)
Gina a mérkőzés elején – az első találkozónak megfelelően – kicsit bizonytalan volt. 
Ennek ellenére magabiztosan nyert.
3. forduló: Póta-Doo Hoi Kem (HKG) 2:4 (8,9,-12,-8,9-9,-8)
A januári hazai rendezésű World Tour-versenyen, Gina 3:4 arányban - a döntő szettben 
végig vezetve - egy nyerhető mérkőzésen kapott ki a hongkongi lánytól. A mérkőzés jól 
indult: 2:0-nál 2 labdája is volt a 3:0-hoz, sajnos ez a szett elment, és itt ellenfele egyre 
magabiztosabb lett. Ezen a mérkőzésen Gina abban volt gyengébb, amiben egyébként 
jellemzően a legerősebb: a fonák oldali labdákból való egyenes váltásokból nagyon 
kevés jött be, valamint az első lassú falsos pörgetésekből sok kezelési hibát csinált. A 
mérkőzés közben kicsit egysíkúvá vált a játéka, túl sok volt a fonák játék és minden 
labdamenet hasonlóan nézett ki és ment el. Itt többet kellett volna erőltetni a tenyeres 

ASZTALITENISZ SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

3 3 0—1 0

pörgetéseket, amivel sok pontot tudott szerezni, mert Gina fonák és tenyeres oldala 
közötti sebesség- és falskülönbségét ellenfele nem érezte. 
Ez sajnos egy nyerhető mérkőzés volt, jó esély volt a legjobb 16 közé jutásra, és a 
későbbi olimpiai bajnok elleni nyolcaddöntős mérkőzésre. Gina a 17. helyen végzett a 
londoni olimpiához hasonlóan. Annak ellenére, hogy ellenfele ranglistás helyezése jobb 
volt, utolsó meccse egy nyerhető mérkőzés volt. 
Mindkét játékosunk a kiemelési pozíciójának megfelelően szerepelt, sajnos a bravúr 
hiányzott. Gina mérkőzése különösen fájó, hiszen győzelme esetén a nyolcaddöntőben 
a későbbi olimpiai bajnokkal játszhatott volna, és az egyetlen olyan játékos lehetett 
volna az 1-16-ban, aki európai születésű. Csak ázsiai születésű játékosok jutottak 
ugyanis be a nyolcaddöntőbe, (Európából 3 honosított kínai játékos)

Pattanyús Ádám
1. forduló: Pattantyús Ádám-Kirill Gerassimenko (KAZ) 4:1 (9,9,-7,7,9)
Ádám védekező stílusa előnyt jelentett, hiszen még sosem játszottak egymás ellen 
és ilyenkor a védő játékosnak a különleges ütőborítása kellemetlen effektusokat 
produkálhat, amit az ellenfél nem ismer.
2. forduló: Pattanyús Ádám-Li Ping 0:4 ( 11-13,6-11,11-13,3-11)
Ádámnak a kínai származású (világbajnok) volt az ellenfele a 16 közé jutásért. Az 
eredmény nem meglepetés, hiszen a kínai játékosról tudtuk, hogy nehéz lesz meglepni 
az Ádám által képviselt játékstílussal és ütő borítással. Az első és a harmadik 
szettben komoly esélyeink voltak, de a döntő pillanatokban nem sikerült átvenni a 
kezdeményezést. A londoni olimpiához képest előrelépés történt, mert ott nem sikerült 
meccset nyernie. Természetesen ez mindig sorsolástól is függ. Összességében Ádám az 
elvárásokat teljesítette.

ASZTALITENISZ
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A sportág a kvalifikációs folyamatban kiválóan teljesítve az egyéni sportágak közül 
a második legnagyobb sportolói létszámmal vívta ki a részvétel lehetőségét. Az 
eredményeket tekintve a négy érmet szerző sportágunk egyikeként a tervezett 
pontszámot elérte.
A hagyományosan legeredményesebb dobó szakágunkban Márton Anita fantasztikus 
bronzérme mellett Kővágó Zoltán és Pars Krisztián hetedik helye a körülményeket 
figyelembe véve elismerést érdemel.
Hétpróbázóink az utóbbi időszak egyre javuló eredményességét folytatva ugyancsak 
jól szerepeltek, Zsivoczky-Farkas Györgyi két számban egyéni rekordot, három számban 
pedig idei legjobb eredményt ért el, nyolcadik helyezése nagyszerű teljesítmény. Krizsán 
Xénia két számban idei legjobb eredményét hozta.
Kiemelést érdemel még Baji Balázs teljesítménye, aki magabiztosan versenyezve, döntőbe 
jutási eséllyel indult az elődöntőben, ahol azonban kisebb technikai hibát követett el.
Utcai versenyzőinkről – maratoni futók és gyaloglók – általánosságban elmondható, 
hogy saját tudásszintjükhöz mérten jól szerepeltek, az előzetes nevezési listán elfoglalt 
helyezéseiknél előrébb végeztek.

A sportági szakszövetség értékélése a résztvevő sportolókról

Baji Balázs, 110m gát 15. 13,52 – előfutam 13,52 (Q) 
Az előfutamot felhőszakadásban kellett futnia, sokat mondó, hogy utána félbe is 
szakították a versenyt. Profizmusát mutatja, hogy még ez sem tudta megzavarni. 
Szépen kontrollált futással jutott tovább az elődöntőbe. Balázs fedett pályás vb-6. és 
szabadtéri Eb-2. helyet tudhat magáénak 2016-ban, kiegészülve új országos csúcsokkal. 
A felkészülése ideálisan alakult, az eltervezett munkát el tudta végezni. Sajnos az 
elődöntőben egy apró technikai hibát vétett, ami főleg a „túlakarásból” származott, így 
kitűnő formáját nem tudta olimpiai döntőre váltani. Ennek ellenére csak elismeréssel 
beszélhetünk az idei (élete eddigi legjobb) szezonjáról (is).

Csere Gáspár, maraton 109. 2:28:03 
Mint ABC-sorrendben legelöl elhelyezkedő állóképességi utcai versenyző, érdemes 
megjegyezni, hogy maratoniban és gyaloglásban nem az olimpián szoktak egyéni 
csúcsokat javítani. A pályák vonalvezetése sem olyan optimális, mint a nagy, híres 
versenyeken, illetve Rio magas páratartalma sem sok jóval kecsegtetett a hosszabb 
távokon versenyzőknek. Ezek az olimpia legnépesebb versenyszámai, ennek 
megfelelően kell értékelni a helyezéseket.
Csere Gáspár nagyon határozottan kezdte a versenyt, és nagyon jól haladt egészen 
35km-ig, ahol már komoly talpi izomgörccsel küzdött. Ha ez egy „normál” verseny lett 
volna, itt fel kellett volna adnia, de mivel ez az olimpiai maratoni volt, Gáspár nagy 
fájdalmak közepette is teljesítette a távot. Még így is az előzetes rajtlistának megfelelő 
helyen ért célba. Kár a sérülésért, mert a papírformához képest sokkal jobb helyezést 
érhetett volna el.

Erdélyi Zsófia, maraton 52. 2:39:04 
Szülés után, gyors felkészülésből kvalifikálta magát az olimpiára. Egy rosszabbul 
sikerült Európa-bajnoki félmaraton után nagyon összeszedte magát, és erejét okosan 
beosztva, a verseny során folyamatosan javított helyezésén. Végül a számban a legjobb 
magyarként a mezőny első harmadában végzett, jócskán a nevezési idők alapján 
felállított előzetes sorrendben elfoglalt helynél előkelőbb pozícióban.

Helebrand Máté, 20 km gyaloglás 28. 1:22:31 PB 
Máté azon kevés állóképességi versenyszámban indult atléta egyike az olimpián, aki 
új egyéni csúcsot ért el Rióban! A táv elején úgy tűnt, leszakad a mezőnytől, pedig 
csak a saját iramát mente. Mikor kezdte ledolgozni hátrányát, kapott két intést, 
emiatt valamelyest vissza kellett fognia a tempót. Ennek ellenére is egyéni csúcsnak 
és egy nagyon jó helyezésnek örülhettünk, ami kiváló alapot jelenthez számára 
a következő világversenyekre.

Józsa Gábor, maraton 87. 2:23:22 
Furcsa módon, számára a táv első fele esett nehezebben. A második felére „kilazult”, 
és sorban előzte meg ellenfeleit. Az előzetes rajtlistán elfoglalt helyezéséhez képest 
majd’ 30 hellyel előrébb fejezte be a versenyt.

Kovács Barbara, 20 km gyaloglás 58. 1:42:11 
A fiatal gyaloglónő számára a kvalifikáció is nagy dolog volt, elsősorban 
tapasztalatszerzési célokkal érkezett a riói játékokra. A körülményeket is figyelembe 
véve, a tudásszintjének megfelelően teljesített, és az itt szerzett tapasztalatok és plusz 
motiváció óriási segítséget nyújthatnak számára a továbbiakban.

Kővágó Zoltán, diszkoszvetés 7. 64,50m – selejtező 63,34m (q) 
2016-ban ismét bizonyította, hogy a világ diszkoszvetőelitjéhez tartozik. Rióban 
(és előtte az amszterdami Eb-n is) biztosan túljutott a számára sokszor mumus 
selejtezőn, és szokatlanul délelőtt megrendezett döntőben is igen jól versenyzett. 
Az utolsó sorozatig az ötödik helyen állt úgy, hogy egy kb. 1 cm-t kilépett dobásával 
érem közelébe kerülhetett volna. Az előzményeket tekintve a hetedik helyezéssel 
is nagyon elégedettek lehetünk.

Krizsán Xénia, hétpróba 
16. 6257 pont 
U23-as Európa-bajnokunk az amszterdami bravúros Eb-4. helyezéssel a tarsolyában 
érkezett Rióba. Az elképesztően magas színvonalú olimpiai hétpróba során is 
kiegyensúlyozottan teljesített, gyakorlatilag ugyanazt a pontszámot érte el, mint az 
Eb-n. Az első olimpiáján elért 16. helyezésével, és különösen a mutatott teljesítménnyel 
elégedettek lehetünk. Az ifjú klasszis pedig extra motivációval kezdheti meg következő 
4 éves felkészülést.

Madarász Viktória, 20 km gyaloglás 25. 1:33:59 
Pillanatnyilag ő a világon legmagasabban jegyzett gyaloglónk. Ezt ezúttal is bizonyította. 
Az igen erős konkurenciában, a nem könnyű körülmények között, a mezőny első 
harmadában végzett. Nagyon profi mentalitással készült az olimpiára, és a felkészülés 
során mutatott formája alapján akár az első 16 közé jutása sem tűnt irreálisnak. Ez most 
nem sikerült, de a következő olimpiára beérhet a rengeteg munka gyümölcse.

Márton Anita, súlylökés 3. 19,87 NR – selejtező 18,51 (Q) 
Róla csak szuperlatívuszokban lehet beszélni! Amit az elmúlt évek világversenyeinek 
döntőiben produkál, az szinte példa nélküli. Folyamatosan lenyűgöző helyezések 
országos csúcsokkal karöltve. Hihetetlen párost alkotnak edzőjével, Eperjesi Lászlóval. 
A selejtezőt “kötelező házi feladatként” magabiztosan, első kísérletére abszolválta. Az 
esti döntő izgalmasan alakult, hiszen felcsillant az éremszerzés lehetősége. Utolsóra 
jött a “szokásos” csattanó: újabb bődületes országos csúcs, és a fényesen csillogó érem. 
Ha ehhez hozzávesszük, hogy 2016-ban fp. vb- és szabadtéri Eb-ezüstérmet is szerzett, 
akkor a sikerlista egészen parádés. 
Nem mellékesen, Anita révén az atlétika azon négy sportág egyik lett, amely a riói 
olimpián éremmel járult hozzá a Magyar Csapat sikeres szerepléséhez!

Papp Krisztina, maraton 65. 2:42:03 
Az olimpiát megelőzően Papp Krisztina és Erdélyi Zsófia vettek részt az Európa-
bajnokság félmaratoni távján. Az Eb-n Kriszti teljesített jobban, az olimpián fordítva jött 
ki a lépés. Saját elmondása alapján is még rengeteget kell tanulnia a maratonfutásról 
– bár nem biztos, hogy ez lesz az ő száma a jövőben. Idén is eleinte inkább 10.000 
méterre készült, de május óta már a riói maratoni volt fókuszban. Az olimpián reálisan 
mérte fel a helyzetet, és erejét jól beosztva, a rajtlistán elfoglalt helyezéshez képest 
előrébb tudott célba érni.

Pars Krisztián, kalapácsvetés 
7. 75,28m – selejtező 75,49m (q) 
Krisztián a magyar atlétika állócsillaga, ismét megmutatta klasszisát. Sorozatos 
sérülések után rekordidőn belül jutott el a világ élvonalának szintjére. London olimpiai 
bajnoka köztudottan erőteljesen akadályoztatott „felkészülésen” van túl. Sérülések, 
műtét határozták meg az idei évét. Az olimpiára csodával határos módon sikerült 
felhozni 75 m-es szintre. Ezt csakis azzal a tudással vált lehetővé, amivel Szombathelyen 
rendelkeznek. Krisztián a végsőkig küzdött, ami végül a hetedik helyhez volt elég. 
A körülményeket tekintve ez a teljesítmény megsüvegelendő. Ha sikerül viszonylag 
problémamentesen készülnie, újabb nagy sikerek várhatnak rá. 

Rácz Sándor, 50 km gyaloglás DNF 
Sajnos nem a saját lábán hagyta el a versenyhelyszínt. Az orvosi szobában tért magához, 
ahol két infúziót is kapott. A végsőkig küzdött, mindenképpen teljesíteni akarta a távot, 
de egyszerűen elfogyott. A nehéz körülményeket jól jelzi, hogy a világcsúcstartó Diniz is 
többször elájult verseny közben.

Récsei Rita, 20 km gyaloglás 59. 1:42:41 
E versenyszámban ritkán szoktak 20 évesen kijutni az olimpiára. Más fiatal 
gyaloglóinkhoz hasonlóan elsősorban tapasztalatszerzési célokkal érkezett a riói 
játékokra. Becsülettel helytállt, és teljesítette a távot, ami sok más, nála jóval előrébb 
rangsorolt gyaloglónak nem sikerült e versenyen. Az olimpiai részvétel extra motivációt 
jelenthet számára a folytatásban, és Tokióban – még mindig nagyon fiatalon – már 
előkelőbb helyezésben is gondolkodhat.

Srp Miklós, 50 km gyaloglás DQ 
A versenyszámban nagyon fiatalnak számító atléta számára csalódást jelentett, hogy 
viszonylag hamar szabálytalan gyaloglás miatt kizárták. Ez nem szabad, hogy megtörje, 
de mivel nem első alkalom, hogy így járt, alakítani kell a technikáján. Hozzá kell tenni, 
hogy 2 méteres magassága miatt szokatlan a mozgása a jóval kisebb sportolókhoz 
szokott versenybírók számára, és versenyenként erősen különbözik Miklós mozgásának 
megítélése, ami nem könnyíti ő és edzője, dr. Urbán Ákos helyzetét e témában.

Szabó Barbara, magasugrás 32. 180cm 
Szabó Barbara kétszeres Európa-bajnoki döntősünknek tavaly a pekingi világbajnokságon 
meggyűlt a baja a világ elitjével. Sajnos ezt a lépcsőt ezúttal sem sikerült meglépnie. 
Őszi térdműtéte után idén is megmutatta, hogy az Eb-n már magabiztosan versenyez, 
ezt 2016-ban is bizonyította. Ahhoz, hogy világversenyen is tudja hozni magát, 
leginkább fejben kell tovább fejlődnie. Verseny előtti nap aláfordult a bokája, de nem 
elsődlegesen ez akadályozta a jobb eredmény elérésében.

Szabó Tünde, maraton 83. 2:45:37 
A többi magyar maratonfutó hölgyhöz hasonlóan, ő is okosan versenyzett. A maratonisták 
között még fiatalnak és igen tapasztalatlannak számít, így különösen értékes, hogy 
tudta hozni magát. Helyezése jobb, mint amire előzetesen számítani lehetett.

Venyercsán Bence, 50 km gyaloglás 44. 4:19:15 
Az 50 km-es gyaloglás mezőnyének legfiatalabb tagja ismét bizonyította kivételes 
tehetségét, és nem mindennapi küzdőképességét. Helyezése első pillantásra nem 
tűnhet kiemelkedőnek, de valójában majd’ 30 hellyel előrébb végzett, mint ahogy 
előzetes idők alapján állt a rajtlistán! A riói 50 km nehézségét hűen tükrözi – magas 
hőmérséklet, 90%-os páratartalom –, hogy a mezőny majdnem negyede feladni 
kényszerült a versenyt. Nagy jövő előtt állhat, még akár 3-4 olimpián is részt vehet.

Zsivoczky-Farkas Györgyi, hétpróba 8. 6442 pont 
Profi, fókuszált felkészülés, fantasztikus versenyzés! Évről-évre javul a teljesítménye, odaért 
a világ élmezőnyébe, és erre a koronát Rióban tette föl. Edző-férjével nagyszerű párost 
alkotnak. Végig elképesztő összpontosítással versenyzett. Ennyire embert ritkán láthatunk 
nyolcadik helyért örülni. Ebben sok év munkája van, nagyon megérdemelték a sikert!
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Kötöttfogás
A kötöttfogású versenyzőink felkészülése és szőnyegen nyújtott teljesítménye jónak 
mondható volt, megtettek mindent az eredményes szereplésért. Egy-két taktikai 
hiba felfedezhető volt, de jobb teljesítményt nyújtottak, mint a tavalyi Las Vegas-i 
kvalifikációs vb-n. Egy-egy versenyzőnknél érzékelhető volt, hogy már nem fiatal, 
harminc évnél idősebb. Az olimpiai lebonyolítás úgy alakult, hogy délelőtt 10 órakor 
kezdődtek a küzdelmek, két és fél órával később már a döntők párosítása is kialakult 
és akadt, akinek négy mérkőzést kellett végigbirkóznia két órán belül. Egy harmincon 
felüli versenyző, legyen bármennyire felkészült, sokkal nehezebben regenerálódik - 
pláne nagy fogyasztás után -, mint egy fiatal szervezet. Nyolc éve is jórészt a jelenlegi 
versenyzőkből állt a kötöttfogású válogatottunk, és vegyük ide Módos Pétert is, hiszen 
ő szintén a kvalifikációért küzdött. Nálunk nincsen olyan számot tevő másod-, illetve 
harmadik vonal, amely tehermentesítené őket, tehát minden évben ott a világ- és az 
Európa-bajnokság, a világkupa, és ha nem az említett klasszisok állnak szőnyegre, 
akkor az a magyar birkózás eredményességének és financiális támogatásának a 
rovására megy. Elképzelhető, hogy ennek a nagy generációnak Rio jelentette az utolsó 
jelentős fellépési lehetőséget. A fiúk valóban mindent megtettek, és lehet, hogy a bírók 
„furcsa” ítéletei éremtől, érmektől fosztották meg őket.

Egyéni értékelés Sike András szakágvezetőtől

Lőrincz Tamás 
Tamásnak egy mérkőzése volt, a 2013-as világbajnok, tavalyi világbajnoki ezüstérmes 
Dél-Koreai Rjuval. Ellenfele rendkívül kellemetlen stílusban, szinte szabadfogást 
birkózva mélyen állt oda. Ennek ellenére a bíró állandóan Tamást intette, míg az 
ellenfelét egyszer sem. Fő erősségét, az emelést így esélye sem volt megcsinálni. Egy 
jogtalan intés és egy levitel döntötte el a mérkőzést. Sajnos Tamásnak így csak ez az 
egy mérkőzése volt, nem tudta kibirkózni magából, ami benne volt, pedig a felkészülése 
és a fogyasztása is jól sikerült.

Bácsi Péter
Első mérkőzésén a kolumbiai Munozt, majd a bolgár Alekszandrovot győzte le technikai 
tussal. A négy közé kerülésért az Európai Játékok azeri győztesét, Murszalijevet verte 
pontozással 6-0-ra. Az elődöntőben a dán Madsen intésekkel 1-0-ra győzött ellene, 
így Péter a bronzéremért birkózhatott. Sajnos az ötödik meccsére mind fizikailag, 
mind mentálisan lemerült, így 5-2-re kikapott az iráni Abdvalitól. Péter szenzációsan 
birkózott a csoportmérkőzések alkalmával, sajnos a helyosztó mérkőzésen a kora és a 
nagy fogyás okozta regenerációs problémák miatt nem tudta a korábbi teljesítményét 
megismételni.

Lőrincz Viktor 
Az örmény Manukjant 2-0-ra, az indiai Khatrit technikai tussal, majd a tavalyi 
világbajnoki ezüstérmes üzbég Aszakovot 3-1-re győzte le. Az elődöntőben az orosz 
Csakvetadze ellen 7-1-es vereséget szenvedett. A helyosztó mérkőzésen a német Kudla 
ellen végig irányította a mérkőzést, akciópontot is csinált, ennek ellenére kétszer is 
jogtalanul intették és elvették tőle a jól megérdemelt bronzérmet! Kirobbanó erőben 
és formában birkózta végig a napot. Egyszer hibázott az orosz elleni elődöntőben, de 
a többi ellenfelét magabiztosan győzte le. Ennek ellenére a bírók ténykedése miatt 
lemaradt a dobogóról! 
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A kvalifikációt szerző sportolók számát tekintve, minimális mértékben, a megszerzett 
pontszámok tekintetében azonban lényegesen elmaradt a tervezettől. 
A Las Vegasban megrendezett kvalifikációs világbajnokság a várakozásokkal 
ellentétben rendkívül rosszul sikerült, ezért a nyolc megszerzett kvóta jelentős része 
a kvalifikációs folyamat utolsó szakaszában realizálódott. Ez a körülmény, mivel az 
évenkénti csúcsforma elérésének lehetősége a jelentős testsúly leadással együtt 
járó sportágakban különösen korlátozott, továbbá a közvetlen olimpiai felkészülés 
időtartama is lerövidült, az olimpiai eredményességre is rányomta a bélyegét. 
Az olimpia ciklus vb-eredményessége jelentős és folyamatos visszaesést mutatva már 
előre vetítette az elvárásoktól elmaradó olimpiai szereplést.

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolókról

A szövetség véleménye távol áll attól, hogy elégedett legyen a szereplésükkel. 
Nem véletlen, hogy a birkózás kapcsán inkább a mögöttes történésekről, bírói 
anomáliákról, csalásokról, érthetetlen ítéletekről szóltak a hazai tudósítások, cikkek, 
interjúk, elemzések, hiszen ezek Rióban bennünket érzékenyen érintettek. Nagyon 
nehéz leválasztani a szakmai részt az egyéb körülményekről. Ha tisztán a szakmát 
értékeljük, akkor érdemes szakágakra lebontva beszélni a szereplésünkről.

Kiss Balázs 
Balázs az első mérkőzésén a tavaly világbajnoki bronzérmes ukrán Timcsenkót győzte 
le 3-0-ra. A második mérkőzésén a svéd Schön ellen egy lenti szituációnál elaludt, 
a svéd kiemelte, így Balázs 5-2-re kikapott. Egy hiba megfosztotta attól, hogy négy 
közé kerüljön, mert a következő körben is verhető ellenfél várt volna rá. Balázsnak 
volt a négy versenyző közül a legjobb sorsolása, pontszerzési lehetőséget engedett ki 
a kezéből.

Szabadfogás
A válogatott csapat másik fele – két női, valamint két szabadfogású versenyzőnk – nem 
jutott el az éremmérkőzésekig. Az ő esetükben új alapokra kell helyeznünk a két szakág 
működését, felkészülését, a válogatást. A szabadfogás helyzetéről, létjogosultságáról, 
lehetőségeiről komolyan el kell gondolkodnunk. Világosan látszik, hogy a szovjet 
utódállamok, illetve Irán, Törökország, az Egyesült Államok teljes mértékben uralja 
a fogásnemet. A többi európai ország marginális szerepet játszik, olyan hegemóniát 
építettek ki a kaukázusi versenyzők, mint mondjuk a kínaiak az asztaliteniszben. 
Nagyon nehéz velük felvenni a versenyt. Új stratégia kell, ez egyértelmű. 
A lányoknál a világ élvonalától eléggé el vagyunk maradva. A birkózásnak olyan ágáról 
van szó, amelynél nagy a piaci rés, és az elmúlt, hozzávetőleg nyolc évben olyan 
országok törtek be, mint Argentína, Venezuela vagy éppen a kínaiak, akik a férfiaknál 
csak epizódszerepet játszanak. Szeretnénk megerősíteni a szakágat, de kevés a hazai 
versenyző, ezért más utakat is keresünk, nagyobb erőforrásokat szeretnénk ráfordítani, 
drasztikus változtatás szükséges a nők esetében ugyanúgy, mint szabadfogásban. 

Egyéni értékelés Ritter Árpád szakágvezetőtől

Veréb Istvánról és Ligeti Dánielről is azt gondoltuk az olimpia előtt, azon versenyzők 
között lesznek, akik érmekért harcolnak majd. Mind a ketten egy-egy mérkőzésre voltak 
az érem szerzésétől, sajnos mind a ketten kikaptak, így a tervezett egy érmet nem 
sikerült teljesíteni.

Veréb István 
A sorsolása jó volt, 6:6-ra kapott ki a venezuelaitól, aki 5. lett. Az utolsó két hónapban 
háromszor kellett a felkészülését megszakítani. Lengyelországban a harmadik naptól 
nem tudott birkózni, mert az alkarja a duplájára dagadt, a versenyen utána elindult és 
jól is birkózott. A következő nemzetközi verseny és tábor Madridban volt, a versenyen 
2. lett, de második naptól nem tudott birkózni, mert ismét bedagadt az alkarja, a 
táborból ezután hazautazott a mielőbbi újabb vizsgálatok és kezelések érdekében. 
Antibiotikumot szedett egy héten keresztül, ezután kiutaztunk Iránba és az első 
birkózóedzés után ismét bedagadt a keze, még aznap hazautazott. Kis pihenő után újra 
kezdte az edzéseket az olimpiáig, de egyszer sem éreztem, hogy tökéletes lenne a keze. 
Sok orvos megvizsgálta, valószínűleg valamilyen fertőzést kapott, nem vagyok biztos 
benne, ha most kapna egy nagyobb terhelést vagy rendszeresen szorítanák az alkarját, 
akkor nem dagadna-e be ismét. A mellében két csomót találtak, ami szorításra fáj neki 
és ki kell venni szeptember végén vagy október elején, az olimpia előtt ezt sem lehetett 
már megoldani. A felkészülése így nem volt optimális, az éremcsatához nagyon kevés 
hiányzott és a lehetőségekhez képest kihozta magából a maximumot. 

Ligeti Dániel 
Palau-i versenyzőt győzött le simán az első fordulóban, utána az örmény versenyzővel 
küzdött meg az elődöntőbe jutásért, ha nyer, már biztos, hogy éremért birkózik. Ezen 
a mérkőzésen minimum 15-20 kg-mal kevesebb volt az örmény versenyzőnél. Sajnos 
kikapott minimálisan és 7. lett. 
Ligeti évről évre nehezebb 1-2 kg-mal, sajnos ez még mindig kevés, még 6-8 kg-ot 
magára kell szednie izomban, hogy felvegye a versenyt a többi nehézsúlyúval, 
persze mindenféleképpen a támadást, a lábra menést is tökéletesítenie kell. Amikor 
ez megtörténik, biztos, hogy a világversenyekről rendszeresen érmeket fog hozni.

Női szakág

Egyéni értékelés Gulyás István szakágvezetőtől

Sastin Marianna 
Marianna 2015 októberében az 58 kg indulásáért vívott válogató versenyt Barka 
Emesével szemben elveszítette. Ezt követően 63 kg-ban próbálta megszerezni az 
olimpiai kvalifikációt. Az Európa-bajnokságig, ahol nagyon értékes bronzérmet nyert, 
illetve a kvalifikációs versenyekig, ahol megszerezte a kvótát, a lehetőségekhez 
képest minden a legjobb irányba haladt. Sajnálatos módon 2016 márciusában az addig 
kialakult rend és fegyelem megbomlott. Nem volt megkövetelhető Mariannától és 
edzőjétől a több pihenés és az edzésmódszerek megváltoztatása. Ők nagyon lelkesen, 
talán kicsit túlmotiváltan minden áron be akarták bizonyítani, hogy sikeresek lesznek az 
olimpián. Talán ennek tudható be, hogy Marianna a túledzettség jeleit mutatta és kiújult 
korábbi sérülése. Ezek után ahelyett, hogy a pihenést és a gyógytornát választották 
volna, tovább edzettek, rontva az addigi szerencsétlen helyzetet. Marianna az olimpián 
árnyéka volt önmagának, sajnálatos sérülése miatt nem tudott olyan teljesítményt 
nyújtani, mint az idei Eb-n vagy a kvalifikációkon, így helyezetlenül zárt. 
A tavaszi Eb-n bronzérmes Sastin Marianna az olimpián is hasonló sikert érhetett volna 
el, hiszen a tavaszi nemzetközi versenyeken általa kétszer legyőzött lengyel versenyző 
az ő ágán a bronzéremig menetelt.

Németh Zsanett 
Zsanett hat éve döntött úgy, hogy Berhidáról Budapestre költözik, komolyan veszi 
a sportolást és megvalósítja élete nagy álmát, olimpikon lesz. A hat év alatt Nagy 
Lajos edző munkájának köszönhetően sorra nyerte az utánpótlás világversenyeken az 
érmeket, köztük az idei U23-as Eb-aranyérmet. Ebben a hat évben egy keresztszalag-
műtét és annak a rehabilitációja is belejátszott. Zsanett villámkarriert csinált, hiszen 
rövid idő alatt eljutott az olimpiára, saját korosztályából kiemelkedik, ezt mutatja 
az idei U23-as Eb-aranyérme, de a felnőtt mezőnyben az olimpián elért helyezése 
a realitás. Az olimpia végeredményét nézve így is vb- és Eb-érmesek végeztek mögötte.

3433



EVEZÉS SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

6 3 1—5 0

GOLF SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

3 0 0 0

A sportág a saját terveitől a megszerzett kvóták és az olimpián elért eredmények 
tekintetében is elmaradt.
Örvendetes azonban, hogy a kvalifikációs folyamat első, eredménytelen szakaszát 
követően bátor és sikeres váltást hajtott végre a sportág és egy nemzetközi szinten 
kiemelten jegyzett szakember Eros Goretti szakmai irányítására bízta a válogatottat. 
Az új koncepcióval folyó munka eredménye a két egység indulási lehetősége. 
Az egypár evezős 14. és különösen a kormányos nélküli kettes 9. helye, elfogadható 
teljesítmény.

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolókról

M2- Simon Béla – Juhász Adrián
A végeredmény a 9. helyezés (3. hely a B-döntőben).
Ez egy nagyon pozitív eredmény, teljesítette az elvásásainkat és teljes mértékben 
visszatükrözi a sportolók jelenlegi fiziológiai állapotát. Ki kell emelni a dicséretes 
teljesítményüket az A/B elődöntőben, ahol 1”50 mp-el maradtak el a Dél-Afrikai 
Köztársaság hajója mögött (akik aztán ezüstérmet szereztek az A döntőben).
Simon Bélának szorgalmasabbnak, hatékonyabbnak és precízebbnek kell lennie az 
edzések tekintetében és az élsport szinten maradáshoz nagyon pontosan kell követnie 
egy edzésprogramot.
Juhász Adriánnak meg kell erősödnie mentálisan, és adagolnia kell az edzésbe fektetett 
energiát, hogy jobb teljesítmény eredményeket érjen el.
Ebben a két sportolóban, ha megfelelően lesznek motiválva és támogatva, ha szigorúan 
követik a magas szint eléréshez szükséges edzéstervet, megvan a megfelelő potenciál a 
fejlődésre, ami az olimpián az 1-6. helyezés elérését eredményezheti.

M1X Pétervári Molnár Bendegúz
A végeredmény a 14. helyezés (2. hely a C-döntőben)
Az eredmény kiábrándító, mert nem tükrözi vissza a sportoló valódi fizikai 
állapotát. Az eredmény hátterében több ok is húzódik, gyenge evezési technika, 
fizikai kondíció hanyatlása.
Nem megfelelő edzésprogram (Bendegúz egyéni edzésprogramot követett)
Pétervári Molnár Bendegúz egy fiatal sportoló, aki kiváló fizikai adottságokkal 
rendelkezik, de élete első olimpiáján vett részt, emiatt még több hibát, (első sorban 
technikai és taktikai) követett el. Ezek a hibák nagymértékben hozzájárultak ahhoz, 
hogy az eredetileg kitűzött „B” döntős szereplést nem sikerült teljesítenie.
Sajnos az evezős versenyszámok hete alatt az időjárás (nagy szél) érdemben torzította 
a versenykörülményeket, több alkalommal akkora hullámokat csapott, hogy hajók 
süllyedtek el, és edzési, valamint versenynapokat kellett halasztani a víz állapota 
miatt. Ezért korábbi legjobb teljesítésükhöz hasonlítani alaptalan következtetéseket 
eredményezne. A Játékokat megelőző formájukhoz képest teljesítményük értékelését 
a fentiek tükrözik.

A hosszú idő után ismét a játékok műsorán szereplő sportágban kevés esélyt 
mutatkozott a kvalifikáció kivívására. Ennek ellenére a rendkívül tehetséges Rózsa Csilla 
kiemelkedően szerepelve hosszú időn keresztül, egészen 2015 legvégéig versenyben 
volt az olimpiai indulásért.

Gyeplabda
A sportág jelenlegi helyzetében a kvalifikációs folyamatban való indulásnak sincsenek 
meg a feltételei.

EVEZÉS
GOLF
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JUDO SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

9 8 13 2

A sportág mind a kvalifikációt szerző sportolók száma, mind pedig a megszerzett 
pontok számában elmaradt a tervezettől, illetve a várakozástól. A nyolc sportoló 
olimpiai részvétele, a kétéves, rendkívül megerőltető kvalifikációs folyamatot 
figyelembe véve, ahol egy országból több sportoló is harcba szállt az olimpiai 
indulásért, kiemelkedő eredmény.
Az olimpiai ciklus világbajnoki 1-6. helyezéseinek számát vizsgálva is túlzott volt a 
sportág eredményességi terve, ami a visszajelzések szerint túlzott terhet jelentett 
sportolóink számára. 
A sportági éremtáblázaton a 27. helyen végeztünk. (136 országból 26 szerzett érmet 
és 41 ért el 1-6. helyezést). Pozitívumként említhető, hogy 8 versenyzőnkből négyen 
is bejutottak a legjobb nyolc közé. Ennél több versenyzővel csak Japán – 13 fő, 
Franciaország – 7 fő, Brazília – 7 fő, Dél-Korea – 5 fő, Grúzia – 5 fő képviseltette 
magát a Final Blockban. 

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolókról

Első versenynap (08.06.):
-48 kg	 Csernoviczki Éva (Ippon Judo Tatabánya SE)� 7. helyezett
Első mérkőzését a nyolc közé jutásért magabiztosan 3 yukoval és 1:2 intéssel nyerte. A 
negyeddöntőben a világbajnok és későbbi Olimpiai Bajnok ellen jól, agresszívan kezd, 
majd a második megfogásnál ellenfele indítását meg akarta kontrázni, melynél a bal 
combhajlítója előzetes diagnózis alapján részlegesen elszakadt. A mérkőzést ez nagyban 
befolyásolta, kétszer intették és egy waza-arit is dobott ellenfele térdelő válldobásból. 
Kérdéses volt, hogy tudja-e folytatni a küzdelmeket. Az orvos és gyúró ennek érdekében 
mindent elkövetett, Évi küzdött a vigaszági döntőn, melyen 1:1 intés után ellenfele 
megkontrázza akcióját és ipponnal veszít. Így ugyanúgy mind 2008-ban 7. helyezett lett.

Harmadik versenynap (08.08.):
-73 kg	 Ungvári Miklós (Ceglédi VSE – Közgép)� 5. helyezett
Első mérkőzését magabiztosan egy yukoval és egy waza-arival nyerte. Második 
mérkőzésén 1:1 intésnél a vége előtt 15 másodperccel jobbra támasztott gáncsot dob 
és ipponnal győz. A negyeddöntőben az azeri versenyzőt nem intik és egy véleményünk 

szerint jogtalan waza-arit is adnak ellenfelének, melyet már nem tud behozni (3 intést 
kapott az ellenfele) és sajnos veszít. A vigaszági döntőt végig kézben tartva 2:1 intéssel 
nyeri. A bronzmérkőzésen jól kezd, majd sajnos egy földharc helyzetnél kihúzzák a 
karját és így a pontszerző 5. helyen végzett. Miki egész nap fejben koncentrált volt, 
egy kicsi hiányzott az éremhez, de 36 évesen tőle a mai napon mutatott teljesítménye, 
helyezése óriási bravúr!

-57 kg	 Karakas Hedvig (BHSE)		�   7. helyezett 
	 1. mérkőzés:   győz – Nurjavova (TKM) ellen – 10 ponttal
	 2. mérkőzés:   győz – Beauchemin-Pinard (CAN) ellen – 1:0 intéssel
	 3. mérkőzés:   veszít – Silva (BRA) ellen – 7 ponttal
	 4. mérkőzés:   veszít – Lien (TPE) ellen – 5 ponttal
Első mérkőzést ipponnal, karfeszítéssel nyeri. Második mérkőzésén állásban aktívabb a 
kanadai lánynál, akit egyszer intenek és ezzel bejut a negyeddöntőben. Itt egy waza-
arival kikap a későbbi Olimpiai Bajnok brazil lánytól. A vigaszági döntőben jól kezd, 
de ellenfele balra uchimataból dob egy yukot és Hédi már nem tudja megfordítani a 
mérkőzést. Így 7. helyezett lett.

Negyedik versenynap (08.09.):
-81 kg	 Csoknyai László (Atomerőmű SE)	�  helyezetlen 
Sorsolása enyhén szólva sem volt jó, a világbajnok és a későbbi olimpiai bronzérmes 
japán versenyzővel kezdett. Ellenfele végig kézben tartva a mérkőzést egy yuko (jobbra 
karfeltolás) és 2:3 intéssel győz. Így sajnos egy vesztett mérkőzés után kiesett. Egy 
kicsit agresszívabban kellett volna küzdeni, de sajnos még akkor sem lett volna sok 
esélye a japán ellen.

Ötödik versenynap (08.10.):
-90 kg	 Tóth Krisztián (KSI SE)		�   helyezetlen 
Első mérkőzését nem kockáztatva, taktikusan győz. Ellenfelét leléptették (a Kenyai 
versenyzőt négyszer-, míg őt egyszer intették). A második mérkőzésre a nyolc közé 
jutásért nem a Világ- és Olimpiai Bajnok görög-, hanem a kínai versenyző jött. Sajnos 
a mérkőzés elején egy balra hátsó gáncs dobásból ippont dob ellenfele és így Krisztián 
kiesik. Véleményem szerint fejben nem bírta el az Olimpia „terhét”, leblokkolt, már az 
első mérkőzésen sem azt a judot csinálta, amit valójában tud.
Hatodik versenynap (08.11.):
-78 kg	 Joó Abigél (KSI SE)	�  7. helyezett 
Első mérkőzését magabiztosan egy-egy yuko (uchimata), waza-ari (kiskülső) után 
ipponnal (leszorítással) nyeri. Második mérkőzésén a világbajnok japán ellen végig 
kézben tartja a mérkőzést két yukoval győz. A negyeddöntőben leszorítással veszít az 
immár kétszeres Olimpiai Bajnok amerikai ellen. A vigaszági döntőben jól kezd, intés 
előnyhöz jut, majd nem azt csinálja, amit edzőjével megbeszélt, dobnak rajta egy yukot, 
amit már nem tud behozni, így veszít és 7. helyezett lett.

-100 kg	 Cirjenics Miklós (Atomerőmű SE)� helyezetlen
Első mérkőzésén a VB második német ellen jól küzd, a mérkőzés folyamán passzivitásért 
inthették volna ellenfelét. Az első öt percben nem történt értékelhető akció és intés sem 
volt, így következett a golden score, ahol kockáztatva elindult, melyet megkontrázott 
ellenfele és ipponnal veszít, így kiesett. A hosszabbításban nem kellett volna kockáztatni, 
a német versenyző elfáradt, taktikusan nyerhető lett volna a mérkőzés.

Hetedik versenynap (08.12.):
+100 kg	 Bor Barna (Atomerőmű SE)� helyezetlen
Első mérkőzését magabiztosan egy yuko (makikomi) után ipponnal - leszorítással - 

JUDO nyeri. Második mérkőzésén a nyolc közé jutásért egy kiegyenlített mérkőzésen egy 
kicsit aktívabb, de nem intik ellenfelét. A mérkőzés vége felé kapkod, többször indít 
térdelő válldobást, ami kockázatos és a 3. rosszabb indítását a mérkőzés vége előtt 
18 másodperccel lerántásnak ítélik és így egy intéssel veszít, kiesik. Barna ezt a kubai 
versenyzőt már többször verte, az első két nem pontos válldobásnál váltani kellett 
volna. A sorsolás és a formája alapján sokkal több volt benne.
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KAJAK-KENU SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

18 15 35-37 27

A sportág a kvalifikációs folyamatban kiemelkedően teljesítve a tervezetthez és 
a maximális lehetőséghez közelítve 15 fővel vett részt a játékokon.
A kajak-kenu a második legeredményesebb sportágunk volt, a három aranyérem és 
a megszerzett 27 pont nagyszerű teljesítmény, minden elismerést megérdemel. 
A magyar kajak-kenu csapat a sportági éremtáblázaton a második helyen végzett.
A sportág a tervezett, illetve a Londonban megszerzett pontszámoktól azonban 
egyaránt 10-10 ponttal elmaradt. A férfi szakágak sajnálatos módon egyetlen érmet 
sem tudtak szerezni, ami részben az olimpia előtt jelentkező doppingproblémák miatti 
személycserékkel is összefügghet.

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolókról

Női kajak szakág
K-1 500 méter Olimpiai bajnok: Kozák Danuta Edzője: Somogyi Béla 
Danuta a londoni olimpián mutatott teljesítményét is túlszárnyalta a riói olimpián 
megnyert három aranyérmével. Az ötszáz egyesben olimpiai címvédőként állt 
rajthoz és még a londoni győzelmét is felülmúlóan utasította maga mögé a teljes 
mezőnyt. Az elő- és középfutamokat követően egyértelműen a szám legesélyesebb 
versenyzője volt. Rendkívül magabiztos versenyzéssel, óriási fölénnyel nyert, ezzel 
megszerezte ezen az olimpián a maga és a magyar csapat 2. aranyérmét. A májusi 
ötszáz egyes válogató megnyerése után - annak ellenére, hogy még előtte volt egy 
páros válogató - már az olimpiára tudott fókuszálni. Az Európa-bajnokságot követően 
az egyes edzései mellé lettek a páros és a négyes edzések is tervezve, amelyek 
száma nem volt túl magas (páros és négyes edzés 2-3 alkalom/hét), de a válogató 
versenyek lezárását követően bőven elégségesnek bizonyult az olimpia rajtjáig tartó 
kilenc hét a csapathajós felkészülésre is. 

K-2 500 méter Olimpiai bajnok: Szabó Gabriella, Kozák Danuta Edzőik: Tóth László és 
Somogyi Béla 
Ez a páros már a londoni olimpián is esélyesként indulhatott volna, akkor azonban 
a program nem tette lehetővé számukra az ebben a versenyszámban való indulást 
(2009-ben nyertek először világbajnokságot ebben a számban). Rióba világbajnoki 
címvédőként érkeztek, ahol az előfutamok előtti éjjel Danuta gyomorrontása ellenére 
is végül, ha minimális különbséggel (51 ezredmásodperc) ugyan, de nyerni tudtak. 
Véleményem szerint – amit az egyes és a négyes futam eredménye is alátámaszt - ennél 
magabiztosabb győzelmet hoztak volna, ha teljesen egészségesek, viszont így mindenki 
számára beigazolódott az, hogy sohasem lehet beérni egy adott teljesítménnyel, mindig 
van hova fejlődni. Ha az edzéseik során ők megelégednek azzal, hogy „csak nyerni” 
akarnak, akkor nem lettek volna annyira kimagaslóak, hogy ilyen egészségi állapotban 
is nyerjenek. Párosukat már kora tavasz óta folyamatosan heti rendszerességgel (heti 
2-3 alkalommal a négyessel együtt) edzették. A páros felkészítését az edzőik teljes 
összhangban végezték, az olimpia közeledtével fokozatosan egyre nagyobb szerepet 
vállalt Somogyi Béla a páros edzéseiben.

K-4 500 méter Olimpiai bajnok: Szabó Gabriella, Kozák Danuta, Csipes Tamara, Fazekas-
Zur Krisztina Edzőik: Tóth László, Somogyi Béla, Csipes Ferenc, Rami Zur, az egységet 
Csipes Ferenc készítette az olimpiára 
Az elmúlt évtől eltérően az olimpián induló négyes egység a kijelölést követően 
teljes összhangban készült az olimpiára. A felkészülés során megtartott edzések 
előre egyeztetett menetrend szerint alakultak, amiben mindenki részéről kellett 
egy kis kompromisszum ahhoz, hogy megfelelően fel tudjon készülni az egyes és a 
páros is. Rióban az egyeshez hasonlóan ők is – egyetlenegy személycserét leszámítva 
- címvédésre készültek. A lányok rendkívül meggyőző versenyzéssel, nagy fölénnyel 
nyerték meg az olimpiai bajnoki címet és Danuta, a maga harmadik, Gabi a maga 
második aranyérmét. A lányok a táv első felében a németekkel haladtak fej-fej mellett, 
de a 250-es indításnál jól látható volt, hogy ma nem nyerhet más, csak ők. Ettől kezdve 
köztük és a mezőny közt folyamatosan nőtt a távolság és a végére majd fél hajó 
előnnyel értek a célba. Meglepetés, hogy a tavalyi világbajnok fehérorosz hajó, nem 
tudott beleszólni az aranyért vívott küzdelembe.

K-1 200 méter 9. helyezett: Douchev-Janics Natasa Edzője: Adrian Douchev 
Az olimpiát megelőző edzőtáborban látottak alapján, az Európa-bajnokságon elért 6. 
helyezése ellenére is bízni lehetett az olimpiai pontszerzésében, akár még a dobogós 
helyezésben is. Rióban Natasa a középfutamokat követően a B-döntőbe jutott, pont 
lecsúszott az A-döntőről, majd a B-döntőben meggyőző versenyzéssel szerezte meg az 
első helyet, így összességében a 9. lett. Igazi hibát nem láttam a versenyzésében, az 
aktuális állapota erre az eredményre volt elegendő. 

Férfi kajak szakág
K-1 1000 méter 10. helyezett: Kopasz Bálint Edzője: Kopaszné Demeter Irén 
Kopasz Bálint 19 évesen Európa-bajnoki bronzérmesként érkezett Rióba. Fiatal 
kora és a felnőtt nemzetközi mezőnyben szerzett tapasztalat hiánya ellenére 
a hazai válogatóversenyen és az Európa-bajnokságon nyújtott teljesítménye 
alapján őt a döntőbe vártuk, vagy inkább reméltük. A középfutam során végül 
az ötödik legjobb idővel sem sikerült az A-döntőbe jutás. A B-döntőben nagyon 
jó versenyzéssel másodikként ért célba. Teljesítményét mindenképp jónak és 
biztatónak látom a jövő szempontjából.

A 2016. évi nyári olimpia éremtáblázata

Kajak-kenu sportágban

ország

	 1 Németország 4 2 1 7

	 2 Magyarország 3 0 0 3

	 3 Spanyolország 2 0 1 3

	 4 Nagy-Britannia 1 1 0 2

	 5 Új-Zéland 1 0 1 2

	 6 Ukrajna 1 0 1 2

KAJAK-KENU K-2 1000 méter 7. helyezett: Hufnágel Tibor, Ceiner Benjámin Edzőjük: Kiss István 
Dombvári Bence olimpiai csapatból történt kizárását követően (doppingfegyelmi eljárás 
indult ellene) a négyes egységből lett kijelölve a korábbi években. Ebben a számban 
kétszer is U23-as világbajnokságot nyert egység. Tőlük reálisan a döntőbejutás és ott a 
6-8. helyezés volt az elvárt cél. Tiborék jól felépített pályát mentek, az utolsó méterig 
nagy harcban voltak az 5-7. helyekért, végül a 7. helyen értek célba. Hozzáállásukkal 
nem volt probléma, mindent megtettek azért, hogy jobb eredményt érjenek el, de az 
aktuális formájuk erre volt elegendő.
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K-4 1000 méter 11. helyezetett: Hufnágel Tibor, Ceiner Benjámin, Kugler Attila, 
Somorácz Tamás Edzőik: Kiss István, Czeglédi Gábor, Tokár Krisztián
Az egységet Kiss István készítette. A magyar négyes az előfutamot követően a 
középfutamban 5. helyen ért célba, így nem sikerült A-döntőbe jutniuk, mely az előző 
évek eredményeit figyelembe véve kudarcnak tekinthető. Bár a válogatón teljesített 
időeredmények és az Európa-bajnokságon elért helyezés alapján látható volt, hogy a 
négyes nem az érmekért lesz harcban, de a döntő és pontszerző helyezés ennek ellenére 
reális elvárás volt. A fiúktól a B-döntőben, tekintve hogy a nagyon erős orosz négyes sem 
jutott az A-döntőbe, az első vagy a második helyezés megszerzését vártuk. Ez nem valósult 
meg, a Kazah négyes az oroszok mögött, a mieinket megelőzve ért célba, így csapatunknak 
a harmadik hely jutott, összességében a 11. Ez mindenképp kudarc nemcsak nekik, hanem 
a válogatottnak is. A négyes gyengébb szereplésére nehéz egyetlen egy konkrét választ 
adni. A londoni olimpia óta ebben a versenyszámban 4., 3. és 2. helyet szereztünk a 
világbajnokságokon. Az európai versenyeken pedig 3,. 4. és 1. helyezést értünk el az utóbbi 
három évben. London után ebben a versenyszámban eredményesen szereplő egység sem 
hozta idén a hazai és nemzetközi versenyeken sem a tőle elvárt eredményt. Ez részben 
gyengébb felkészültségükből, részben pedig mentális gyengeségükből is adódott. Ezzel 
együtt továbbra is sokak számára rejtély, hogy a hosszú évek óta jól funkcionáló egység 
a hazai válogatókon egyszer sem tudott diadalmaskodni, az őket legyőző egység pedig 
mindössze egy Európa-bajnoki 7. helyezést ért el a gyenge olimpiai szereplés mellett.

K-1 200 méter 15. helyezett: Molnár Péter Edzője: Hüvös Viktor 
A korábban kötelezően visszaadott kvóta miatt ebben a versenyszámban a 
válogatóversenyek alapján Birkás Balázsnak kellett volna indulnia. Péter elsősorban 
(szinte kizárólag) a párosra készült. Egész évben számára a páros volt fókuszban, 
Ebben a versenyszámban úgy indult, mint a páros egység egyesben jobbik tagja. Itt is, 
csakúgy, mint a páros esetében is igaz, hogy jobb eredmény elérésére lett volna képes, 
ha megvan a lehetősége arra, hogy végig eddzen az olimpia előtt. Péter az elő- majd 
középfutam alapján nem tudott az A-döntőbe jutni, de itt mutatott teljesítménye alapján 
a B-döntőben mindenképp 1-3. helyezést vártunk tőle, ennek ellenére végül a 7. helyen 
ért célba. Erre a futamra már nem tudta magát fejben összeszedni, ezzel a helyezéssel 
– annak ellenére, hogy az olimpia legerősebb mezőnye ez volt, a B-döntőben is világ- és 
Európa-bajnokok voltak – alulteljesítette az elvárásokat.

K-2 200 méter 4. helyezett: Tótka Sándor, Molnár Péter Edzőjük: Hüvös Viktor 
Számukra augusztus 1-én derült ki, hogy indulnak az olimpián. Így a Magyar Bajnokságot 
követően, az olimpiai indulásról egyszer már lemondva, két hét pihenő után kezdték meg 
újra a felkészülésüket. A magyar páros az előfutamban szoros versenyben maradt le az 
első helyről, így nem jutottak egyből a döntőbe, középfutamra kényszerültek. A fiúk 
ezt egyáltalán nem bánták, szívesen mentek egy újabb futamot, tesztelték magukat 
és a pályát. A középfutamban nagyon jól rajtoltak és nagy fölénnyel verték meg 
francia ellenfelüket. Jó önbizalomnövelő futam volt a másnapi döntő előtt. A döntőben 
nagyon jó pályát mentek és ezzel a 4. helyen értek célba. A felkészülésük körülményeit 
figyelembe véve ezzel a helyezéssel a várakozásokat felülmúlták. Hiányérzetünk csak 
azért lehet, mert rendkívül szoros versenyben maradtak le a dobogóról, a 2. helyről 3, 
a 3. helyről 2 századmásodperccel. Amennyiben végig tudtak volna készülni, úgy biztos 
vagyok benne, hogy itt dobogós helyezésről beszélünk. 

Kenu szakág 
C-1 1000 méter Vasbányai Henrik volt az induló egységünk, de pályaelhagyás miatt 
kizárták a B-döntőből Edzője: Oláh Tamás, Varga Zsolt
Ezt a versenyzést csak negatívan lehet jellemezni, a három futamból egyik sem érte 
el a közepes szintet. Sajnos jól mutatja Henrik mentális állapotát, hogy végül az 5 

A kvalifikáció megkezdésekor az országúti szakágban mindkét nemben reális esély 
látszott a részvétel kivívására, továbbá Szalontai Sándor révén a pálya szakág is 
reménykedhetett. A kvalifikációt végül is csak az MTB tudta biztosítani.
A sikertelenségben a szakmai problémákon túl a sportág adminisztrációs és szervezeti 
hiányosságai is szerepet játszhattak. A mountain bike szakágban induló egyetlen 
részvevőnk által elért 24. helyezés, a körülményeket figyelembe véve dicséretes 
helytállást tükröz.

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolóról

Parti András Pekingben 23. helyen végzett, Londonban bukás miatt nem volt 
értékelhető az eredménye. A riói 24. helyezés azt mutatja, hogy tartja helyét a 
sportág élmezőnyében. Tudjuk, a sportban nincsenek „ha”-k, azonban a teljes képhez 
hozzátartozik, hogy Parti riói eredménye sokkal jobb is lehetett volna. A verseny feléig 
a 18-19. helyen tekert, azonban egy defekt miatt lassítania kellett, majd a kerékcserével 
értékes másodperceket vesztett, és ezután amikor új kerékkel el tudott indulni, akkor 
nagyon sok versenyzőt utolért és megelőzött, azaz defekt nélkül valószínűleg a 16-18. 
helyen végezett volna. 
Parti András teljesítményét kiválónak értékeljük, a felkészülés és a verseny során 
mindent kiadott magából, az előzetes elvárásoknak megfelelt, azonban egy kiugróan jó 
eredményt nem tudott elérni. Az olimpiai versenyzés körülményei megfelelőek voltak, 
két tényező hátráltatta minimálisan a megfelelő ráhangolódást, egyrészt a Rióba 
utazás folyamata, ami átszállással nagyon hosszúra nyúlt, másrészt Rióban a faluból 
a verseny helyszínére, illetve vissza közlekedés tartott hosszú órákig, ami a pihenés, 
regenerálódás idejét csökkentette.

Óriási csalódást jelentett, hogy a sportág egyik csapattal sem tudta kivívni a részvételt. 
Ez a jelentősen megemelkedett állami támogatás, a sportág válogatottjainak korábbi 
és a klubcsapatok jelenlegi eredményességének fényében is nehezen magyarázható. 
Azért is sajnálatos, mert az olimpiai szereplésben a csapatsportok több szempontból is 
kiemelkedő jelentőséggel bírnak.

Kosárlabda

A kosárlabda sportág nem készített kvalifikációs tervet. A felnőtt és a korosztályos 
válogatottjaink eredményeit, illetve az olimpiai kvalifikáció rendszerét figyelembe 
véve, még rendkívül hosszú utat kell megtennie a sportágnak ahhoz, hogy az olimpiai 
részvétel lehetősége reálisan felvethető legyen.

A sportág a kvalifikációs folyamat során mind szakmai, mind pedig a szervezettség 
terén jelentős előrelépést mutatott. A hazai lóállomány minősége azonban rendkívüli 
módon megnehezíti a sikeres kvalifikációt.

KERÉKPÁR SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

szakágak
KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

országúti 2 0 0 0

pálya 1 0 0 0

BMX 1 0 0 0

MTB 2 1 0 0

KÉZILABDA SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

28 0 5-7 0

LOVAGLÁS SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

2 0 0 0

KERÉKPÁR KÉZILABDA

LOVAGLÁS

méteres szabály megsértése miatt kizárták a futamból. Henrik szétlövéssel lett induló 
ebben a számban, de a program időrendje lehetővé tette számára a duplázást. Gyenge 
szereplésének az okát kis részben fizikai felkészülésében, nagyobb részben pedig 
mentális problémákban látom. Henrik véleményem szerint nem tudott megfelelően 
alkalmazkodni a kinti körülményekhez, annak ellenére, hogy az olimpia ideje alatt 
a pszichológusa is a csapat tagja volt. Egyes indulásával kapcsolatban, sokakban 
felmerülhet az a kérdés, hogy biztosan érdemes volt őt két versenyszámban nevezni? 
A választ erre egyrészt a válogatókon elért eredménye, másfelől az olimpiai program 
adja meg. Henrik itthon egyesben szétlövéssel vívta ki az indulás jogát, az olimpiai 
program szerint pedig bőven elegendő idő volt az egyes és a páros futamok között (két 
teljes pihenőnap). Ezt támasztja alá az is, hogy az ezer egyes és páros versenyek első 
két helyezettje ugyanaz volt (a német és a brazil versenyző), így ezt sem lehet kérdés. 
E mellet, ami még nyomosabb érv, hogy a páros szempontjából is jó, ha legalább az 
egyik versenyzőnek nem a páros az első futama a helyszínen.

C-2 1000 méter 4. helyezett: Vasbányai Henrik, Mike Róbert Edzőik: Oláh Tamás, 
Varga Zsolt 
A magyar páros az elő- és középfutamban is a 3. helyezést érte el, így az előfutamból 
a középfutamba, a középfutamból az A-döntőbe jutottak. Ennek ellenére lehetett 
bennük és bennünk is hiányérzet, hiszen egyik pályán sem mérték fel az ellenfeleket 
és magukat, így másnap úgy álltak rajthoz a döntőben, hogy előtte nem mentek egy 
végighajtott pályát és nem szálltak ki jó érzéssel a partra. 
A magyar páros hatalmas versenyben a 4. helyet szerezte meg a döntőben. A korábban 
rendszeresen alkalmazott taktikájukat választották, a táv első felében a mezőny 
második felében haladtak és a végén jöttek fel. Az utolsó 250 méteren, a célhoz 
közeledve csúsztak egyre feljebb a mezőnyben, az utolsó 50 méteren rohamosan 
közelítettek a 3. helyen haladó ukrán kettősre. Sajnos nem érték őket utol a célvonalig, 
minimális különbséggel alig több mint 2 tized másodperccel, de lemaradtak a 
dobogóról. Hatalmasat küzdöttek ezért a helyezésért, az olimpián magasan a legjobb 
pályájuk ez volt. Számomra méltatlan az, ahogy a középfutamban ők versenyeztek. 
Ehhez képest a döntőben már lényegesen jobb versenyzést mutattak, de mégis, az 
elmúlt három világbajnoki szereplésükhöz viszonyítva ez a leggyengébb teljesítményük 
és eredményük is volt (2013: vb 1. hely; 2014 vb: 2. hely; 2015 vb: 2. hely). Egy 
hónappal az olimpiai döntőjük után is az jut róluk az eszembe, hogy hogyan tudtak 
elveszíteni egy „biztos” olimpiai érmet? Véleményem szerint a megváltoztathatatlan 
körülmények (időjárás, hullámok) gyakoroltak rájuk negatív hatást, amelyet külső 
segítséggel sem tudtak kellően kezelni. A gyengébb szereplésnek oka lehetett még a 
páros másik tagjának, Mike Róbertnek a korai kiutazása. Így utólag bebizonyosodott, 
hogy a kinti helyszínen nem tudtak sem egyesben, sem pedig párosban megfelelő 
minőségű edzésmunkát végezni, amire még mindenképp szükség lett volna.

C-1 200 méter 10. helyezett: Hajdu Jonatán Edzője: Molnár Gergely 
Hajdu Jonatán az előfutamot követően a középfutamban elért eredménye alapján 
a B. döntőbe jutott, ott második helyen ért célba, ezzel a versenyszám 10. helyezettje 
lett. A 20 éves versenyzőtől - figyelembe véve, hogy a felkészülést egy súlyos fertőzés 
hátráltatta - ez az eredmény elfogadható. Érdekes adat, hogy az A- és B-döntőket 
összevetve 6. legjobb időt evezte. Jonatán a milánói világbajnokságon kisebbfajta 
csodát hajtott végre azzal, hogy 7. helyen célba érve megszerezte a riói kvótát. 
Adottsága alapján helye lett volna a döntőben, de az előfutam után a középfutamban 
már nem tudta azt a teljesítményt nyújtani, ami elég lett volna a döntőbe jutáshoz. 
Annak ellenére, hogy a végső eredmény elérésében közrejátszott a hosszan elnyúló 
betegsége, véleményem szerint változtatnia kell a hozzáállásán ahhoz, hogy jelentősebb 
nemzetközi eredményt érjen el. 

4241



A sportág mind a kvalifikációt szerző sportolók száma, mind pedig a megszerzett pontok 
számában elmaradt a tervezettől, illetve a várakozástól. A legutóbbi három olimpiát 
tekintve folyamatos az értékvesztés.
A két résztvevő sportoló felkészülését egyaránt jónak ítélte a szövetség, pontszerző 
helyekre várták őket. A küzdő sportágakban meghatározó jelentőségű sorsolás ezúttal 
egyiküknek sem kedvezett, Bacskai az első, Harcsa a második körben azon kevés 
öklözőből kapott ellenfelet, akivel szemben negatív volt a mérlegük, így csak bravúr 
esetén juthattak volna tovább.

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolókról

75 kg-ban Harcsa Zoltán első mérkőzését a türkmén Achilov Arsianbekkel vívta, 
egyhangú pontozással nyerve azt. Harcsa reggel biztosan állt a mérlegre, könnyen 
és jól hozta súlyát. A délelőtti programban lépett szorítóba. A bemelegítéskor 
kicsit idegesebb volt a megszokottnál, de ezt jól tudtuk kezelni a beütéssel. 
Az első menetben Harcsa a megadott feladatokat próbálta végrehajtani, ugrasztások, 
az ellenfél „kimozgatása”, majd a kidolgozott helyzetet kihasználva támadás-
kezdeményezés. Harcsa ellenfele támadásait jól kezelte, védte azokat és sikeres 
ellentámadásokat hajtott végre, melyeket a pontozók is kedvezően értékeltek. 
A második menetben az ellenfélnek kellett felzárkóznia az eredményességhez 
több támadást is kezdeményezett, Zoli a menet közepén kiengedett, amelyet az 
ellenfél jól ki is használt. A menet utolsó harmadában Harcsa ismét magára talált 
és visszafordította a mérkőzés állását. A harmadik menetben mind a két versenyző 
a győzelem érdekében nagy hajrába kezdett a ment felétől Harcsa egyre többet és 
biztosabban talált, ami elég volt nem csak a menet, de a mérkőzés megnyeréséhez 
is. A pontozás eredménye nem teljesen tükrözte a mérkőzésen látottakat a 2:1 
arányú győzelem jóval biztosabb volt mind, ahogy az angol bíró látta.
Harcsa Zoltán második mérkőzését a kubai Lopez Arien ellen vívta. Az első menet 
végén kiütéssel a kubai bokszoló nyert. A mérkőzés nagyon kiegyenlített volt: 
az utolsó harmadában a menetnek Zoli aktívabb szerepével még vezethetett 

A sportág a kvóták tekintetében a várakozásoknak megfelelően teljesített, mindkét 
nemben 3-3 kvalifikációt szerző sportolóból kellett kiválasztani a 2-2 olimpiai 
résztvevőt, eredményesség terén messze elmaradt a várakozásoktól.
Az eredményességi tervet az olimpiai ciklus VB 1-6. helyezéseinek száma, csak 
részben tette indokolttá. A részvevő sportolók előkelő világranglista helyezése 
alapján azonban joggal várhattunk eredményesebb szereplést. (A név szerint kvótát 
szerző sportolók kivételével készített kvalifikációs listán Földházi Zsófia állt az élen, 
a teljes világranglistán 4. helyezett volt. Marosi Ádám az olimpiát megelőzően a 
világranglista első három helyének valamelyikét foglalta el.)
Az eredménytelenség szakmai okainak részletes elemzése a sportág jövője 
szempontjából döntő jelentőségű.

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolókról

Marosi Ádám
A londoni 3. helyét követően nagy elánnal készült a riói olimpiára és már-már 
aszkétikusnak lehetne nevezni a felkészülésének egy-egy momentumát. Túl 
sok részletbe veszett el, így aztán az elvárásoknak és a saját elvárásainak sem 
tudott megfelelni. Elsősorban a vívásban mutatott teljesítménye alapján. Nagyon 
túlpörögve kezdett és a körvívás elején egy 0:5-ös gödörbe lépett bele, ami után 
sikerült lehiggasztani és türelmes vívásával az előkészítésekre és a támadásra, 
indítás pozicionálására irányítani. Ezt követően már pluszos etapokat vívott, de ezt a 
hiányt már ledolgozni nem tudta és 16:19-es eredményével kiesett az éremesélyesek 
közül. Sportemberi mentalitását és felkészültségét mutatja, hogy a többi számban 
hibátlanul helyt állt, a kombájnban föl kellett vállalnia egy általa is „horror 
kombájnnak” nevezett formát, hiszen ott már olyan sűrű volt a mezőny (8-13. hely 
között 12 mp volt), hogy a kockázat felvállalása nélkül esély sem lett volna előrébb 
jutni. Így a 12. helyen végzett. Ő maga és mi is többet vártunk tőle. A kvalifikációs 
sorozat során szép eredményeket ért el, a vb-t leszámítva stabilan versenyzett.

ÖKÖLVÍVÁS SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

5 2 6 0

ÖTTUSA SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

4 4 14 0

is, de a menet befejezése előtt 10 másodperccel Harcsa belelépet ellenfele bal 
csapottjába, ami a mérkőzés befejezését jelentette. Indulás előtt Harcsát a 
szakmai vezetés a felkészülését látva és képességeit ismerve esetleges érmesnek, 
de legalább ponthozónak látta.

Bacskai Balázs első mérkőzését Souleymane Cissokhóval vívta.
Egyhangú pontozásos vereséget szenvedett. A bemelegítésen látható volt némi 
idegesség, de ez érthető volt, ütései /iskolázásban/ pontosak és gyorsak voltak. 
Az első menetben a kiadott utasításokat próbálta Bacskai végrehajtani több-
kevesebb sikerrel, ellenfele a menet első harmadában egy nagy ütéssel megállította 
Balázs támadási lendületét, így a bírók is a francia versenyzőnek ítélték a menetet. 
A második menetben Bacskai az eredmény után kellet mennie, több támadást 
kezdeményezni mind az ellenfél. Sajnos a feladat végrehajtásához nagyobb 
dinamika és gyorsaság kellet volna ennek hiányában ellenfele rendre elmozgott a 
támadás elől és a kiharcolt helyzetből viszonozta a támadást. Bacskai minden egyes 
támadás kezdeményezése pontatlan volt. A második menet is a francia versenyzőé 
volt 10-9-re. A harmadik menetben Bacskai mindent elkövetet a jobb szereplésért, 
de a francia versenyző minden egyes kezdeményezését meghiúsította, és könnyű 
támadásokkal válaszolt azokra.
Bacskai teljesítményét nem befolyásolta hátrányosan semmilyen külső tényező, sőt 
a Sportkórházban történt felmérések alapján kifejezetten jó formában, jó állapotban 
volt. A felkészítés sikerét garantálta, hogy az, az általa választott edzővel és 
helyszínen történt. Sikertelenségének alapvető oka lehet, hogy későn történt meg 
az edzőváltás és nem lehetett pótolni azokat a hiányosságokat, amelyeket a mai 
ökölvívás technikája és taktikája igényel. Talán mi is hibát követtünk el, hogy nem 
kezdeményeztük időben a megfelelő váltást.

Demeter Bence 
Vívásban nagyon jól kezdett és végül is a 19-16-os eredmény elfogadható, sőt jónak 
mondható. Úszásban az évi formájának megfelelően úszott, majd egy nehezebb 
lovaglású lovat kapott, amelyet kiváló versenyzéssel a pálya feléig uralt. A táv 2. 
felében nem tudta úgy kontrollálni a lovat és az 5 verőhibájával értékes pozíciókat 
veszített. Kombájnban ő is helyt állt. Igyekezett felvállalni a gyorsabb futás rizikóját 
és a végén 5 helyet javítva a 17. lett. Reálisan egy 10-12. helyet, az eredményei 
alapján, optimális esetben pedig pontszerző helyet vártunk el tőle. Reméljük, mivel 
még fiatal, egy későbbi olimpián szebb eredményeket fog elérni.

Kovács Sarolta 
A kvalifikációs év folyamán nem tudott versenyezni, egy kora tavaszi sérvműtét 
okán. Az év első versenye nagyon kevés edzéssel a kecskeméti VK volt, majd 
ezt követően néhány hetes felkészüléssel a moszkvai VB-n nyerni tudott nagy 
fölénnyel és nagyon meggyőzően. A közvetlen olimpiai felkészülés során 
a június elejei Eb-n egy kis sérülést szenvedett, ami csak néhány napig gátolta 
a felkészülésben. Az olimpián a vívásban nagyon jó kezdés után (10-5) 
elvesztette a fonalat, lehet felmerült benne egy szép eredmény lehetősége, ami 
aztán a vívás hátralévő részében gátolta egy jobb eredmény elérésében. 17-18-
as eredményével a középmezőnyben végzett, de vívásban elvesztett pontszámok 
előre jelezték, hogy innen nehéz lesz jelentősen előrébb jutni. Úszásban 
a megszokott jó teljesítményével kicsit fölzárkózott, lovaglásban azonban 
hibázott. 32 hibapontjával pozíciókat vesztett és a kombájnban is, az ő nagyon 
erős lövészetében is hibázva, a 17. helyen végzett.

Földházi Zsófi 
Magabiztosan kvalifikálódott és bár a 2013-as EB győzelmét követően sok betegség 
és sérülés gátolta a folyamatos felkészülését és versenyzését, a kvalifikáció 
során megbízható, szép teljesítményeket nyújtott. A magyar bajnokságon, június 
közepén a kombinált számban egy első látásra ijesztő sérülést szenvedett, amit 
azonban nagyon óvatos és felügyelt kontroll alatti edzéssel némiképp kezelni 
lehetett. Óvatos munkával például tehermentesített futószalagos futásokkal, el 
tudta végezni a felkészüléséhez szükséges munkát, ha nem is 100%-osan. Talán 
a vívásán látszott meg leginkább, hogy voltak kihagyások, és végül is gyenge és 
nem elég küzdős vívással 166 ponttal végzett. Úszásban a 6. helyen szerepelt, 
lovaglásban verőhibákat vétett, majd az egyik akadályt rombolta, leesett, de 
szerencsére nem sérült. A záró számban a 10. helyen végzett, az utolsó körben 
pedig már fájlalta a sérült lábát. Összetettben a 25. helyen végzett. Lehetőségei 
a jövőben még nagyok, és reméljük, hogy ez az olimpia jelentős tanulságokkal 
zárult számára.

Röplabda
A röplabda sportág nem készített kvalifikációs tervet. A felnőtt és a korosztályos 
válogatottjaink eredményeit, illetve az olimpiai kvalifikáció rendszerét figyelembe 
véve, még hosszú ideig nem lehet reális elvárás az olimpiai részvétel kivívása.

ÖKÖLVÍVÁS ÖTTUSA
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A felnőtt és a korosztályos válogatottjaink eredményeit, illetve az olimpiai 
kvalifikáció rendszerét figyelembe véve, még hosszú ideig nem lehet reális elvárás 
az olimpiai részvétel kivívása. 

A sportág a kvalifikációs folyamatban kiemelkedően teljesítve, felülmúlva a tervezést 
és az előzetes elvárásokat, nyolc fővel vett részt az olimpián. Az elért egyetlen 5. 
helyezéssel megszerzett 2 pont azonban lényegesen elmaradt a célkitűzésektől, 
melyek között az éremszerzés is szerepelt. A teljes képhez az is hozzátartozik, hogy a 
megszerzett 2db 10., 1 db 12., 1 db 13. helyezés a köregységeket tekintve egyaránt 
egészen közel volt a döntős helyezés kivívásához.

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolókról

Sidi Péter riói csapatunk legeredményesebb tagja volt. Elsősorban tőle vártunk érmet. 
Légpuskával kiválóan versenyzett. A kvalifikáció során az ötödik sorozata gyengébben 
sikerült, taktikai pihenő után összeszedte magát s a következő 10 lövése a versenye 
során legerősebb, utolsó lövése pedig tökéletes 10,9 lett. Így magabiztosan került 
döntőbe 625,9 körrel. A finálét kiválóan kezdte, a hatodik lövés után vezetett, majd 
két kilencest lőtt. A második, 9,2-es találat megingatta önbizalmát és már „nem 
jöttek a nagy tízesek”. Ötödik olimpiáján eddigi legjobb helyezését elérve az ötödik 
helyen zárt. A kvalifikációban elért eredménye több mint 2 egész körrel jobb, mint 
amit a győri 10 m-es Eb-n lőtt. 

RÖGBI SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

12 0 0 0

SPORTLÖVÉSZET SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

6 8 7-12 2

Az 50 m-es fekvő versenyszámban gyengén kezdett, az első sorozatban kis tízeseket 
lőve „nem találta” a tábla közepét. Ez után javított és 623,3 körös eredménnyel, 
1,5 körrel elmaradva a döntőtől a 10. helyen végzett. Eredménye jobb, mint amit a 
2015. évi maribori Eb-n elért.
A 3x40 összetettben is a döntőre esélyesként indult, azonban 1162 körrel várakozáson 
alul teljesítve a 34. helyet szerezte meg. A verseny során egyedül az erősségének 
számító álló testhelyzetű 40 lövésben tudta hozni a tőle elvárhatót. Eredménye egy 
körrel kevesEbb, mint amit Mariborban egy éve teljesített.
Három versenyszámában indult, a 10 m-en kiválóan, 50 m fekvőben jól, az 50 m 
3x40 összetettben gyengén teljesített.

Péni István még junior korú versenyző, első olimpiáján a 10 m-es légpuska 
versenyszámban 624,0 kört teljesítve, csak 1,5 körrel maradva el a döntőt jelentő 8.-
tól a 13. helyen végzett. A verseny során három fontos lövését rontotta el, ezért nem 
kerülhetett a döntőbe. Eredménye 4,4 körrel kevesebb, mint amit a győri Eb-n lőtt. 
A 3x40 összetettben elfogódottan kezdett, az első térdelő sorozatában „körbe lőtte” 
a tízest. Utána összeszedte magát és a testhelyzet utolsó tíz lövésében nem hibázott. 
A további testhelyzetekben kiválóan versenyzett és 1172 kört elérve a 12. helyen 
végzett. Eredménye 6 körrel jobb, mint amit az utolsó Eb-n lőtt. Az 1988-as szöuli 
játékok után most lőtt először magyar puskás versenyző 1170 kör felett olimpián. 
István első olimpiai szereplése során megállta a helyét. Reméltük, hogy a 10 m-es 
versenyszámban döntőbe kerül, de mint az előző évek felnőtt világversenyeinek 
többségében, most is lemaradt a nyolcas fináléról.

Szabián Norbert versenyszámában az 50 m fekvő testhelyzetű puskában 617,3 
kört teljesített, ami a 42. helyezésre volt elég. A verseny során 25-30 lövésig jól 
dolgozott, összeszedetten versenyzett és a középmezőnyben helyezkedett el. Ez után 
már nem tudott úrrá lenni izgalmán, a negyedik sorozatába nagy hibákat lőtt, ez 
megpecsételte sorsát. Várakozás alatt szerepelt. Messze elmaradt a 2015-ös maribori 
Eb-n döntőt és kvótát érő eredményétől.

Tátrai Miklós fő versenyszámában a 10 m légpisztolyban rendkívül idegesen 
versenyezve 567 kört ért el, amivel a 42. helyen végzett. A riói edzések során is 
rendkívül hullámzóan lőtt, edzőjével bizonytalanságán nem tudtak úrrá lenni. A 
verseny során nagy hibákat lőve, egyetlen jó sorozatot sem sikerült lőnie. Az 50 
m-es pisztoly számban eddig még nem ért el kiemelkedő eredményt, ezért itt 
az elvárás is kisebb volt. 539 kört lőve a 34. helyezést érte el. 10 m-en messze 
elmaradt a várakozástól és a februári kvótaszerző Eb-n elért eredményétől. 50 
m-en számszerűen jobban teljesített, mint a 2015-ös maribori Eb-n. Összességében 
teljesítménye gyengének értékelhető.

Miskolczi Julianna első olimpiáján a játékok első versenyszámában kezdte meg 
szereplését 10 m-en kedvenc versenyszámában. Gyengén kezdett, a nagy hibák 
határozták meg az első tíz lövős eredményét. Később hiába lőtt jól a verseny közepén, 
a rossz negyedik sorozat meghatározta az összeredményt. 414,0 körrel a 22. helyen 
végzett, jelentősen elmaradva a kvalifikációs győri Eb-n mutatott teljesítményétől. 
Az 50 m-es versenyszámban önmagához képest jól teljesített. 577 körrel a 21. helyen 
végzett, 19 körrel lőtt jobban, mint a maribori Eb-n. Összteljesítményét közepesnél 
jobbnak értékelem.

Csonka Zsófia a negyedik olimpiáján versenyzett. Az edzések során hullámzóan 
teljesített. Az első harminc, precíziós lövés során 288-öt, közepes eredményt lőtt. 

SPORTLÖVÉSZET

RÖGBI
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A harminc gyors lövés során 1-1 nagy hibát lőtt. Amennyiben a hatodik sorozatát 
a maximális 50 körre hozza, döntős lehet. Sajnos az utolsó lövése kilences lett, így 
a legkisebb különbséggel, egy körrel kimaradt a döntőből és a tízedik helyen végzett. 
Ebben a verseny szezonban lőtt ennél jobban, de eredménye egy körrel jobb, mint 
a kvalifikációs Eb-n elért 580 köregység, amivel akkor döntőbe jutott és aranyérmet 
szerzett. Teljesítménye jó, helyezése balszerencsés.

Egri Viktória 18 éves, még junior korú, első olimpiáján vett részt. A 10 m-es légpisztoly 
versenyszámban szerepelt. Meglepetés szerű kvótaszerzése után nagy nyomással 
nehezedett rá a közelgő olimpiai terhe. Nehezen viselte a fokozott média érdeklődét. 
Elfogódottan kezdte versenyét, sok tízes és nagy hibák jellemezték az első húsz 
lövését. A harmadik sorozatra összeszedte magát és parádés 99-es 10 lövést 
produkált. Amennyiben hasonlóan folytatja, döntőbe kerülhet. Az utolsó sorozatban 
azonban nem tudott úrrá lenni izgalmán és nagyon gyengén teljesített. 376 körrel 
a 36. helyen végzett, eredménye messze elmaradt a kvalifikációs Eb-n mutatott 
kiugrótól. A játékokra készülve felnőtt nemzetközi versenyeken sem tudott a rióinál 
lényegesen jobb eredményt lőni. Teljesítménye elfogadathatónak értékelendő.

Tobai-Sike Renáta szerezte a riói csapat első kvótáját, az olimpián két számban 
versenyzett. A 10 m-es légpisztoly versenyt rendkívül idegesen kezdte, a nagy hibák 
mellé apró, bosszantó kilencesek társultak. Ez után rendezte gondolatait és nagyon 
szépen versenyezve két 97-es sorozatot lőtt. Sajnos, az utolsó sorozatban csak négy 
tízest lőtt, így a döntőbe kerülésre nem volt esélye. A negyven lövésből négyszer lőtt 
bosszantó 9,9-et.  380 körrel a 17. helyen végzett, ami egy körrel kevesebb, mint 
ami az arnhemi 10 m-es Eb-n ahol bronzérmes lett, a döntőbe jutatta. A 25 m-es 
pisztoly versenyszám harminc precíziós lövését is a bosszantó 9,9-ek határozták meg, 
288 kört ért el. A délutáni gyorslövések során nem tudott javítani, így 577 körrel 
a 16. lett. Eredménye két körrel jobb, mint amit a 2015-ös maribori Eb-n teljesített. 
A versenyek során, a 10 m-en a szezon legjobb számszerű eredményét érte el, a 25 
m-en pedig a második legjobbat. Teljesítménye megfelelő.

A sportág a kvalifikációt tekintve elmaradt a várakozásoktól.
A 2015. évi világbajnokságon csapat szinten mutatott teljesítmény lapján jobb 
eredményre számíthattunk. Nagy Péter kijutása így is örömteli, a versenyen öt 
sikeres fogást bemutatva szakításban országos csúccsal, összetettben egyéni 
legjobbját megközelítve 10. helyen végzett.

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolóról

Nagy Péter testsúlya: 158.86 kg
Összetett eredmény: 420 kg.
Elért helyezés: 10
Szakítás: 182 jó, 188 jó, 193 jó.
Lökés: 218 jó, 227 jó, 234 rossz.

A sportág terveivel ellentétben, bár világbajnoki érmes versenyzővel is rendelkeznek, 
nem sikerült elérni a kvalifikációt, ami csalódást jelent. 

SÚLYEMELÉS SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

4 1 3 0

TENISZ SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

3 2 1-2 0

TAEKWONDO SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

2 0 1-4 0

SÚLYEMELÉS

TENISZ

TAEKWONDO

Babos Tímea a várakozásoknak megfelelően magabiztosan, a párosunk az utolsó 
pillanatban vívta ki az indulás jogát. Az olimpiára a verseny előtti napokban érkezve 
nem sikerült mérkőzést nyernünk.

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolókról

Babos Tímea egy montreali elő-versenyt követően elég kacifántos körülmények 
között érkezett meg Rióba, mely negatívan befolyásolhatta a szereplését. Valljuk 
be, a Montreal-Budapest-Rio útvonal a légitársaság hibájából nem a legoptimálisabb 
útvonal az olimpia előtt. Ez augusztus 10-én történt! Augusztus 11-én már Jani 
Rékával kiegészülve tovább utazott Florianopolisba, egy 250.000 dollár összdíjazású 
WTA-versenyre. Itt nagyon nehéz kezdés után egyéni es páros döntőt játszott Babos, 
azt pedig Janival. A verseny után az olimpia megnyitójának napján érkeztek vissza 
a sportolók Rióba. A reptéren hosszú várakozás után indulhattak az olimpiai faluba. 
Sajnálatosan nem kaptak igazán segítséget, hogy az előző héten otthagyott 
csomagjait felvegyék, és mielőbb elfoglalhassák szobáikat. Babosnak az előző 
heti hosszú, 38 órás repülés, várakozás, a heti napi két mérkőzés és az olimpia 
kezdete előtti sok felesleges várakozás azért mind a pihenéstől, regenerálódástól és 
felkészüléstől vette el az időt és az energiát.
A 2016-os evet Babos Tímea a 70. helyen kezdte a WTA világranglistán. Az 
olimpiai kvalifikációhoz az első 54- ben kellett lenni a Roland Garros utáni hét 
listáján. Ezt sikerrel teljesítette. Párosban való induláshoz a nemzetközi szövetség 
szabadkártyájára volt szükség, a lemondások miatt szabadult fel hely. Így a Magyar 

A bemelegítés alapvetően jól sikerült. Az utolsó két gyakorlat kicsit bizonytalan 
volt (látszott egy kis feszültség Péteren) ezért biztonsági megfontolásból kezdtünk 
relatív alacsony súlyon. A kezdőfogás után azonban minden a helyére került és a 
továbbiakban nagy önbizalommal versenyzett.
Szakítás: három stabil gyakorlat, egyéni csúcs.
Lökés: két jó, egy rontott gyakorlat. /A harmadik gyakorlata közben a versenyző 
térdfájdalomra panaszkodott felhúzás közben./

Tenisz Szövetség pályázott és Babos Tímea páros világranglistán 10. helyezése 
nyomos érv volt. Ez teremtette meg a lehetőséget, hogy párosban a Jani Réka-Babos 
Tímea kettős is szerepelhetett.
A felkészülés jól sikerült, melyet bizonyítanak a döntős helyezések (egyéni és páros 
is) az olimpiai szereplést megelőző héten. Babos Tímea ezen a versenyen játszotta 
élete 4. döntőjét WTA Tour versenyen!
Az olimpiára való jó felkészülést mi sem bizonyítja jobban, mint az Olimpia utáni 
Indian Wells-i kitűnő szereplés és a világranglistán való újabb karrier csúcs is. Azt 
hiszem Ebből is kitűnhet, hogy egy kicsit kedvezőbb sorsolással (Kvitová később 
bronzérmes lett Rióban) Timi is sokkal eredményesebb lehetett volna. Ennek ellenére 
Babos Tímeát lelkileg nagyon megviselte az olimpiai szereplése, mert titokban nem 
erre vágyott, sokkal sikeresebb versenyre készült. Nehéz volt feldolgozni, hogy a 
négy évente sorra kerülő játékokon nem lehetett eredményes. Egy WTA-versenyen 
való vereség kisebb gond, a következő héten lehet javítani. Talán majd Tokióban!
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A sportág erőviszonyait figyelembe véve a részvétel kivívása elismerést érdemlő 
teljesítmény. Sárosi Laura a lényegesen jobb világranglista helyezéssel rendelkező 
ellenfelekkel szemben nem tudott mérkőzést nyerni.

A sportág mind a kvalifikációt szerző sportolók száma, mind pedig a megszerzett 
pontok számában elmaradt a tervezettől, illetve a várakozástól. Csapatban továbbra 
sem volt esélyünk a részvétel kivívására.
Berki Krisztián nagyon hiányzott a magyar csapatból, a résztvevő sportolók azonban 
megfelelően helytálltak. Ez még annak tükrében is elmondható, hogy a résztvevő két 
egyéni sportolónk felkészülését sikeresnek minősíthetjük, előzetesen mindkettőjüktől 
jobb eredményt remélhettünk. Hidvégi Vid első tartalék volt a lólengés fináléjában, 
ami a verseny előtti betegségét tekintve elfogadható eredmény. 
Kovács Zsófia szerenkénti döntőhöz közeli gyakorlatokat mutatott be felemás 
korláton, valamint ugrásban. Sajnálatos módon több hibát is vétett, így 1 ponttal 
lemaradt az összetett döntőről. Ott negyedik számú tartalék lett. 

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolókról

Hidvégi Vid tapasztalt versenyzőnek számít, ráadásul tavasszal ebben a teremben 
már versenyzett. Most is időben elindult az olimpiára, így az átállással nem 

TOLLASLABDA SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

2 1 0 0

TORNA SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

szakágak
KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

torna 5 2 12-14 0

RG 5 0 0 0

trampoline 2 0 0 0

volt gond. Az edzésen jól dolgozott, biztató volt a formája. Augusztus elsejéről 
másodikára virradó hajnali 3 órától hányás, hasmenés, láz, hidegrázásos betegséget 
kapott el. A kint dolgozó orvosi stáb azonnal megkezdte Vid kezelését. Harmadikán 
pódiumedzésünk volt, amit nem szerettünk volna kihagyni. A pódiumedzés jól sikerült. 
Azt nem tudom, hogy ez a betegség mennyiben zavarta meg Videt a magabiztos 
versenyzésben, de egy szépen bemutatott gyakorlatot sajnos leépített és így már 
kevés volt az összpontszáma a döntőhöz. Sajnos csak az egyik célkitűzésünket 
tudtuk megvalósítani, ami a kiviteli pontszám emelése volt. A másik az lett volna, 
hogy emeljük a gyakorlat anyagerősségét, ez nem hogy nem sikerült, de még le is 
építettük. Ezzel elment a célunk, a ló döntő.

Kovács Zsófia fiatal kora, tapasztalatlansága, továbbá saját rutintalanságom is közre 
játszhatott ehhez az eredményhez. Csapat, valamint csapattárs nélkül voltunk kint 
az olimpián. Egyfajta letörtséget okozott, nem volt a trénerén kívül más, aki biztatni 
tudta volna Zsófit. Előzetesen ez a helyzet megfogalmazódott már bennem, de nem 
tudtam, hogy miként tartsam „maximumon” a versenyzőmet. Ez a körülmény is 
hátrányosan befolyásolhatta teljesítményét. Előzőleg említettem, hogy az összetett 
döntőbe kerülés reális cél volt, ami nem sikerült, továbbá ugráson láttam esélyt arra, 
hogy 10. körüli helyre kerüljön. A felemás korlát-döntőbe való kerülésnek egy esélye 
vált láthatóvá, nagyon erős, tökéletes kivitelű gyakorlat bemutatásával. Itt a 6.3 
nehézségű gyakorlat is kevésnek bizonyult.

TOLLASLABDA

TORNA
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A kvalifikációs folyamatban elért négy részvételi lehetőség várokozáson felüli 
teljesítmény, a sportág erősödését jelzi. 
Pontszerző helyezés elérésének nem volt meg a reális esélye. A nőknél elért 24. 
helyezés Sydney után a legjobb magyar eredmény. A férfiaknál elért 20. helyezés 
minden idők legjobb olimpiai teljesítménye.

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolókról

Homokos tengerparton viszonylag hosszú befutásos úszórajt. Egykörös úszás távol 
eső első bójával. Kissé hullámos víz, ami elsősorban a parthoz közeli hullámtörésnél 
okozott kihívásokat mind a befutásnál, mind a kijövetelnél. 21-22 °C-os 
vízhőmérséklet, neoprént nem lehetett használni.
A kerékpáros pálya nyolckörös volt egy hegyes, technikás szakasszal és egy sík 
tengerparti szakasszal. Körönként egy erősebb, kb. 300 m-es 15-18%-os és egy 
könnyebb emelkedő volt. A sík tengerparti szakasz, két széles fordítóval került 
kialakításra.
A futás négy körben a kerékpáros pálya sík részén történt. A férfi versenyt 25-27 
fokos hőmérsékleten, végig napsütéses időben és enyhe szélben rendezték. A női 
versenyen erősebb szél volt, ezért hullámosabb volt az óceán. A verseny kezdetén 
még borult volt az idő, de a futás már napos időben folyt kb. 29 °C-ban.

Férfi verseny

Az előzetes várakozásoknak megfelelően viszonylag kis létszámú sikeres szökés határozta 
meg a versenyt. A 10 fős elmenésben a legjobb úszók közül csak három orosz versenyző és 
két francia versenyző nem volt benne (ez komoly meglepetés volt).
Alister és Jonathan Brownlee, Varga, Schoeman, Fabian, Luis, Royle, Salvisberg, Kanute és 
Van Riel alkotta élboly végig nagyon kemény tempót diktált, elsősorban a két Brownlee 
irányításával. A kicsit nagyobb második sor nem volt elég egységes, így a harmadik sor a 
kerékpározás feléhez közeledve a nagyon aktív Murray vezetésével felzárkózott.
A futás második kilométerénél már látható volt, hogy az első két hely eldőlt, az addig 
igen jól mozgó francia Luis sem tudta tartani a két angol tempóját. A két boly közötti 
meglehetősen nagy 1:20 mp különbség ellenére négyen futottak fel hátulról az első tízbe. 
A verseny legnagyobb pozitív meglepetése a dél-afrikai Schoeman bronzérme.
Alister Brownlee megérdemelten védte meg olimpiai bajnoki címét. Aktív versenyzésével 
alapvetően meghatározta az elmúlt 6-8 évben a triatlon fejlődését. A versenyre rányomta 
a bélyegét az ötszörös világbajnok spanyol Javier Gomez hiánya, aki egy kerékpáros bukás 
következtében szerzett sérülése miatt nem lehetett ott a rajtvonalon.

 1. Alister Brownlee	 GBR			   1:45:01 mp
 2. Johnatan Brownlee	 GBR			   1:45:07 mp
 3. Henri Schoeman 	 RSA			   1:45:43 mp
20. Faldum Gábor	 HUN			   1:48:20 mp
33. Tóth Tamás 	 HUN			   1:50:02 mp

Faldum Gábor
Gábor az előző két évben a legnagyobb fejlődést mutatta versenyzőink közül. Úszó 
teljesítménye nagyot javult, ennek és kiemelkedően gyors depózásának köszönhetően 
már világkupákon és WTS-futamokon is rendszeresen az élboly végén vagy az üldözők 
elején kezdhette a kerékpározást és rendszeresen az élvonallal futott.
Az olimpia némileg kisebb és differenciáltabb mezőnyéből talán éppen az az erős 
középmezőny hiányzott úszáson, akik a folyamatos sort általában biztosítják. Így 
Gábor 42 mp hátrányával csak a harmadik csoportban kezdhette a kerékpározást. 
A táv felénél felzárkóztak a második bolyra, ahol végig jól helyezkedett, sikeresen 
kerülte el az előtte bukó versenyzőket és az első tíz versenyzőt 1:20 mp-el követő 
húszfős bolyban kezdte meg a futást. Bátran versenyzett és az utolsó körre 
meglehetősen elfáradt, de éles küzdelemben sikeresen őrizte meg a 20. helyet.

Tóth Tamás
Tóth Tamás az idei versenyszezonban nyújtott kiemelkedő eredményeivel érte el az 
indulási jogot. A rendkívül megerőltető év eleji versenyszezon miatt meglehetősen 
fáradt mentális állapotban kezdte meg a közvetlen olimpiai felkészülést. A 
kemény fizikai kihívásokat tartogató olimpiai pályára való fizikai felkészülésre 
sem maradt elég ideje. Kiemelkedően úszott és jól depózott. Az első emelkedőt az 
élboly végén kezdte meg, de a három orosz és két francia versenyzőhöz hasonlóan 
ő is a második sorba csúszott vissza.
A harmadik csoport felzárkózását követően általában a harminc fős boly végén 
helyezkedett. Ez a bukás során komoly hátrányt jelentett. Több versenyzőtársával 
együtt neki is meg kellett állnia, kikerülni a földön fekvőket. Innen már nem 
tudtak visszazárkózni, és plusz 50 mp hátránnyal kezdhették meg a futást. Stabil 
futással az orosz Polyansky-testvérek mögött ért célba hasonlóan a tiszaújvárosi 
világkupa-futamhoz.

Női verseny

A női futamban egy kisebb létszámú, 6-10 fős első boly kialakulására lehetett 
előre számolni. Várható volt a brit és amerikai versenyzők valamint Duffy, Hewitt, 
Routier és reményeink szerint Vanek Margit részvételével. 
A verseny másképpen alakult, az úszás nem húzta annyira szét a mezőnyt. London 
olimpiai bajnoka, Nicola Spirig talán élete legjobb úszása után kerékpáron azonnal 
élre állt a 18 fős bolyban, ahol sok segítséget nem kapott. Jorgensen, Holland, 
Stanford a futásában bízott, a többiek pedig örültek, hogy ott tudtak maradni 
a vezetőkkel. Meglepetésre az egyik legesélyesebb versenyző és legerősebb 
kerékpáros, a brit Helen Jenkins az emelkedőkön komoly gondokkal küzdött és az 
üldöző bolyba került.
A 18 fős élboly három perc előnnyel kezdte a futást, ahol igazán izgalmas verseny a 
3-4. helyezett brit Holland és Stanford között volt. A világbajnok amerikai Jorgensen 
jelenleg kimagaslik a mezőnyből. A chilei Riveros és ausztrál Moffatt régen volt ilyen 
jó formában, a két amerikai, Zafares és True váratlanul gyenge volt.

 1. Gwen Jorgensen	 USA			   1:56:16 mp
 2. Nicola Spirig 	 SUI			   1:56:56 mp
 3. Vicky Holland	 GBR			   1:57:01 mp
24. Kovács Zsófia	 HUN			   2:01:29 mp
45. Vanek Margit	 HUN			   2:06:54 mp

Kovács Zsófia
Zsófi a több hónapos ausztráliai edzőtáborozása során sok hullámos tengeri 
úszóedzésen vett részt, és ennek most lett meg az eredménye. Eddigi legjobb 
úszóteljesítményével az elhúzódó első csoport végén jött ki a vízből és kezdte meg a 
kerékpározást. Az úszás-kerékpár váltást nem heverte ki elég gyorsan, és az első kör 
emelkedőjén nem tudott felzárkózni a kialakuló élbolyhoz.
A második bolyban tekerve a további emelkedőkön nagyon erős volt, a sík részeken 
viszont passzívan megbújt a mezőnyben. A kerékpározás végére az üldözőcsoport három 
perces hátrányba került a 18 fős élbolyhoz képest, ami ledolgozhatatlan hátrány.
A futást nagyon aktívan kezdte el, és kis visszaesést követően csoportja legjobbjaival 
versengve fejezte be.
2-3 másodperc hiányzott Zsófinak ahhoz, hogy az első emelkedőn ne szakadjon le az 
első sor végéről. Élbolyos kerékpározás után egészen kiugró eredményre lett volna 
képes. Teljesítménye így is kiváló volt.

TRIATLON SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

2 4 0 0

TRIATLON

Vanek Margit
Margitnak nagyon jól sikerült a téli-tavaszi felkészülése, de sajnos utána nyáron 
arcüreg-gyulladással, allergiával küzdött. Több verseny feladására kényszerült. 
Túljutva a nehézségeken az utolsó 1,5 hónapban fokozatosan erősödött és nagyon 
jó formában érkezett Rióba. A helyszíni edzések is a tervek szerint zajlottak. Négy 
nappal verseny előtt az utolsó résztávos futáson nagyon biztatóan mozgott. 
A verseny előtt 2,5 nappal viszont éjszaka többször hányt és rendkívül legyengült. 
A hátralevő két nap sajnos nem volt elegendő arra, hogy versenyképes állapotba 
kerüljön. A verseny előtti betegség sajnos felborította az összes elvárást.
Margit az előző évek teljesítménye és igen jó úszása alapján az élbolyba volt várható, 
ami kiváló eredményt hozott volna a végelszámolásban. A versenyen állapotához 
képest nagyon aktív volt. Az úszás első felében 6-8. helyen volt, és visszacsúszott 
ugyan a 19. helyre, de mindössze 9 mp hátránnyal. Kerékpáron az első emelkedő 
után kialakult élbolyban már nem volt benne, de a második csoporttal végig tudott 
menni a teljes kerékpáros szakaszon. A futásra viszont már nem maradt ereje. 
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Az úszás a kvalifikációt szerző sportolók és a megszerzett pontszámok tekintetében 
a londoni szereplést és a riói terveket egyaránt messze túlteljesítve a Magyar Csapat 
legeredményesebb sportágának bizonyult.
Jelentős eredményként könyvelhetjük el, hogy az úszó küldöttség a tervezett 23 fővel 
szemben 37 olimpiai szintidőt teljesítő versenyzőt vonultathatott fel a játékokon. 
Ez azt igazolja, hogy a sportág bázisa az elmúlt időszakban tovább növekedett. 
Sajnálatos azonban, hogy a sportág szakmai indokait figyelembe véve a MOB mind 
a 37 sportoló kiutazását támogatta, ezek után meglepetést jelentett, hogy hat fő el 
sem indult a versenyeken.

ÚSZÁS SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

szakágak
KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

úszás 23 34 30 43

hosszútáv -
úszás 2 3 0 0

A 2016. évi nyári olimpia éremtáblázata

Úszás sportágban

ország

	 1 Egyesült Államok 16 8 9 33

	 2 Ausztrália 3 4 3 10

	 3 Magyarország 3 2 2 7

	 4 Japán 2 2 3 7

	 5 Nagy-Britannia 1 5 0 6

	 6 Kína 1 2 3 6

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolókról

Hosszú Katinka remekelt, a riói játékok egészének egyik legkiemelkedőbb teljesítménye 
az övé (3 arany, 1 ezüst – ezzel a teljes olimpiai mezőny legjobb öt versenyzője közé 
tartozik), helytállása – Kozák Danuta mellett – meghatározó volt az összteljesítményt 
illetően. Katinka hat századmásodperc híján a maximumot hozta, amerikai vetélytársa 
ennyivel érte el előbb a falat 200 háton, így nem sikerült megszereznie a negyedik 
aranyérmet, de a három bajnoki címmel így is sikerült beállítania Egerszegi Krisztina 
„magyar rekordját”, amit 1992-ben, Barcelonában állított fel. Fontos megjegyezni, hogy 
Katinka óriási új világrekordot úszott 400 vegyesen, így ma az övé valamennyi, azaz 
mindaz öt vegyes úszó szám (50m-es, 25m-es medencében, az utóbbiban 100 méteren 
is) világcsúcsa, továbbá elmondhatja magáról, hogy a nagypályás világ- és Európa-
bajnokságok után az olimpián is veretlen maradt 200 és 400 vegyesen, mindkét távon 
5-ből 5-ször győzött az adott esztendő legfontosabb világversenyein. Hátúszásban pedig 
megmutatta, mire képes, ha az adott szám döntője nem keresztezi valamelyik vegyes 
úszó szám fináléját. Sajnos, ez kizárólag az olimpián van így, az Eb-k és vb-k különböző 
programjában rendszerint valamelyik vegyes úszó szám döntője vagy elődöntője után 
kell leúszni a hátúszó-szám döntőjét: 100 háton például Kazanyban emiatt lépett vissza 
az előfutamok után (ugyanakkor ennek is volt köszönhető, hogy 200 vegyesen aztán 
világrekordot ért el). Katinka edző-férjével indított, négyéves programja tökéletesen 
bevált, bár kétségtelen tény: ez abszolút testreszabott, Katinka páratlan adottságaira 
és korábban kiaknázatlan tartalékaira épít, azaz egy az egyben nem feltétlenül 
alkalmazható más versenyzők esetében – bizonyos elemeinek hasznosítása ugyanakkor 
értékes többletet jelenthet a sportág számára; most induló úszóklubjában az ott végzett 
szakmai munka kapcsán mindez alkalmasint igen hamar tesztelhető.

ÚSZÁS

A 3 arany, a 2 -2 ezüst, illetve bronzérem, továbbá a mindösszesen megszerezett 43 
pont csodálatos teljesítmény, csak a legnagyobb elismerés hangján említhető. A sportági 
éremtáblázaton az Amerikai Egyesült Államok és Ausztrália mögött a harmadik helyet 
elfoglalva Magyarország a legeredményesebb európai országként szerepel.
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Alighanem még többre lett volna képes Rióban, ha kizárólag az olimpiára összpontosít. 
A még csak elsőéves ifjúsági versenyző Kenderesi Tamás mellett valóban a jövő egyik 
nagy reménysége.

Az olimpián csupán néhány versenyző érte el az olimpián élete legjobbját (Hosszú 
Katinka, Kenderesi Tamás, Kapás Boglárka, 100 méteres mellúszásban Sztankovics 
Anna, valamint 100 gyorson Bohus Richárd, továbbá a férfi 4x100-as gyorsváltóban 
a Bohus Richárd, Kozma Dominik, Holoda Péter, Takács Krisztián négyes). Nem öröm, 
hogy erre különösen az öreg kontinens képviselői közül többségében mások sem voltak 
képesek. Erős érv, hogy 2015-ben a kazanyi világbajnokságon az európaiak éppen annyi 
érmet szereztek, mint az amerikai és ázsiai földrész versenyzői együttvéve. Rióban 
ugyanakkor a magyarok 3 aranyán kívül az európaiak közül úszásban Nagy-Britannia 
(Adam Peaty), Svédország (Sarah Sjöström), Dánia (Pernille Blume), Olaszország 
(Gregorio Paltrinieri) és Spanyolország (Mireia Belmonte) tudott még aranyérmet 
szerezni. Az európai rangsorban Magyarország ezúttal is fölényesen lett első, mind a 
legfényesebb érmek számát tekintve, mind a pontversenyben, akárcsak a 2015-ben a 
netanyai rövidpályás Eb-n és 2016-ban a londoni nagypályás kontinensviadalon.
Külön kell szólnunk a nyíltvízi szakág teljesítményéről, hiszen 2012 óta ők is a MÚSZ 
kötelékébe tartoznak. Risztov Éva londoni bravúrját nem sikerült megismételnie, annak 
ellenére, hogy 7.5 kilométerig az élbolyban haladt, a hajrában azonban visszaesett, 
így 13. lett. Sajátos, hogy akárcsak Kazanyban, az olimpiai kvalifikációról döntő vb-n, 
itt is közvetlenül utána csapott a célba Olasz Anna, aki az orosz doppingügyekben 
hozott első döntés után került az eredetileg 25 fős mezőnybe (végül a CAS-döntés 
eredményeként az először kizárt orosz Kaprivnina rajthoz állhatott, ugyanakkor a FINA 
dicséretére legyen mondva, hogy eztán nem vonta vissza Anna meghívását, így ő is 
ott lehetett az immár 26 fős mezőnyben). A férfiaknál Papp Márk szintén 13-ikként 
ért célba, eredménye megfelel a várakozásoknak, csupán 11 másodperccel maradt el 
az éremtől. Ugyanakkor mindent meg kell tennünk annak érdekében, hogy 2017-ben, 
hazai pályán, a Balatonban a nyíltvíziek a londoni formájukat mutassák.

intervallumon belüli legjobb négy időeredményt elért sportoló jogosult az indulásra. 
Verrasztó Zoltán előterjesztésére Hargitay András szövetségi kapitány elősegítette Verrasztó 
Evelyn olimpiai indulását. A szabályok alapján erre egy mód volt: ha ő indul egyéniben 
200 gyorson, mert itt volt egyedül „A” szintje (számonként egy számban egy országból 
csak két versenyző kaphatott lehetőséget). Mivel az esélyt megkapta, így a 4x200 gyorsváltó 
előfutamában Evelyn szerepelhetett, de az előzetes megállapodásnak megfelelően a 
döntőben a fenti négy versenyző állt rajtkőre. A 6. hely megfelel a várakozásnak, még 
ha a legjobb időeredménnyel a csapat akár 5. is lehetett volna.

Az olimpia alatt a legnagyobb honi figyelmet a 4x100-as és 4x200-as férfi gyorsváltó 
körüli történések váltották ki. Mint ismeretes, a 4x100-as váltó 16-ikként, a 4x200-as 
pedig 12- ikként szerzett jogosultságot. Az olimpia előtt egyértelműnek látszott, hogy a 
váltók egyik potenciális „motorja”, Cseh László az egyéni számokkal történő egybeesés 
miatt nem szerepelhet a négyesekben. A szakvezetés úgy mérte fel, hogy a váltók 
kiutaztatása elsősorban azért indokolt, mert a csapatlétszám megnövekedésével további 
edzők szerezhetnek tapasztalatokat, illetve gyúrók kaphatnak helyet a küldöttségben, 
hiszen az akkreditációs jogosultság megszerzése a versenyzői létszámtól függött. 
Mindemellett az is szempont volt, hogy a közvélemény szemében tetszetősEbb, ha a 
magyar olimpiai küldöttség összlétszáma a lehető legtekintélyesEbb – az a váltók révén 
nyolc fővel bővülhetett, s lett végül 160 tagú. A két váltót az előbbi szándék szerint 
tizenéves fiatalok alkották, a jövő emberei, a tapasztalatszerzés volt a meghatározó 
cél velük kapcsolatban. A riói hangulatban a klubedzők – nincs rá jobb  szó – elkezdték 
győzködni a kapitányt, úgy érveltek, hogy márpedig a váltók a legjobb összeállításukban 
döntősök is lehetnek. A szakvezető jóhiszeműen járt el, nem vállalta azt a terhet, hogy 
netán éveken át azt hallgassa: márpedig ő elvette a legjobbaktól azt a lehetőséget, 
hogy Rióban finalisták lehessenek, ami többféle előnnyel járhat a résztvevő sportolók, 
valamint egyesületeik számára. Sajnálatos módon a teljesítmény nem igazolta a 
klubedzőket. Utólag el kell ismerni, kedvezőbb lett volna, ha a fiatalok szerepet kapnak 
– ugyanakkor tény, hogy a 4x100-as gyorsváltó országos csúcsot ért el, ez azonban 
ezúttal a 12. helyhez volt elegendő. A helyzetet bonyolította, hogy mivel a nevezettek 
nem kaptak teljes létszámban szerepet (csak két fő), a FINA kizárta mindkét csapatot 
(a 12., illetve 16. helyet elért együtteseket). A magyar csapat óvott, hiszen a Rióra 
bevezetett új a szabály nem volt egyértelmű. A pontatlanságot a FINA-vezetés is 
belátta – a konkrét szöveg arról intézkedik, hogy ha csak a váltókra nevezett úszók nem 
szerepelnek, az érintett ország váltóját a fináléból zárják ki – , a FINA Bureau az óvást 
azonban végül nem tárgyalta, mivel érdektelennek bizonyult, hogy a magyar csapat 
a helyezése vagy a kizárás okán nem jut a fináléba.

A teljesség kedvéért illő az összegzésben megemlíteni, hogy a 200 méteres női 
pillangóúszásban – annak ellenére, hogy három versenyzőnk is jogosultságot szerzett 
–, végül is csak egy állt rajthoz (Szilágyi Liliána), mert Hosszú Katinka ugyan benevezett 
a számra, ám végül az éremszerzéssel kecsegtető további versenyei miatt visszalépett 
a pillangótól. (Egészen sajátos, hogy a kvalifikációs időszakban a világklasszis századra 
azonos időt ért el Jakabos Zsuzsannával. Miután bejelentette indulási szándékát, 
Jakabos sportszerűen lemondott a javára, tudva azt, hogy Katinkát egyedi sikersorozata 
alapján megilleti a számválasztás joga.

A teljesség kedvéért jelezni kell, hogy ugyancsak Jakabos lépett hátra 200 
gyorson, az esetben Verrasztó Evelyn érdekében, hogy ily módon segítse elő 
a váltóban való indulását.)

Pozitív értelemben kiemelendő a 15 éves Késely Ajna szereplése, aki korosztályában egy 
hónappal az olimpia előtt 4 junior Európa-bajnoki címet szerzett Hódmezővásárhelyen. 

Cseh László ugyan nem valósította meg legszebb álmait, hiszen 200 méter pillangón 
– elsősorban mentális okokból – képtelen volt akárcsak ugyanolyan teljesítményt 
nyújtani, mint a májusi, londoni Eb-n (az akkori idejével Rióban már-már fölényesen 
győzött volna, azzal még jelenleg is vezeti a világranglistát) –, mégis, a 100 méteres 
pillangóúszásban elért második helyével, azzal, ahogy a 200 csalódásából visszaépítette 
magát, az egész világot joggal ámulatba ejtette.

Kenderesi Tamás a teljes olimpiai küldöttség talán legkellemesebb meglepetése, hiszen 
újoncként világverőkkel volt versenyben, az előfutamban és a középdöntőben kétszer 
is megelőzte a legyőzhetetlen Michael Phelpst, a döntőben elért bronzérme pedig 
kiemelkedő siker.

Hosszú Katinka után mondhatni Kapás Boglárka nyújtotta a legimponálóbb 
teljesítményt, hiszen az egy harmadik és egy negyedik hely mellett – mindkét távon új 
országos csúcsot állított fel – a váltó tagjaként egy hatodik helyet szerzett, így egymaga 
7.2 ponttal járult hozzá a 110-hez. A magyar úszósport erejét demonstrálja, hogy az 
érem- és pontszámban elért tekintélyes eredményt úgy érte el, hogy több kiemelkedő 
klasszisa messze elmaradt a tőle megszokott teljesítménytől.

Az olimpiai bajnok Gyurta Dániel (aki a NOB-tagság elnyerésével vigasztalódhatott) 
100 méteren holtversenyben a 16-17. helyet szerezte meg, és a 200 méter érdekében 
lemondott a szétúszásról. Sajnos, a 2004 óta a magyar sport egyik legmegbízhatóbb 
éremszállítója ezúttal fő számában is formán kívül versenyzett. Teljesítménye, 
mondhatni, a legvitatottabb. Szomorú, hogy miként az ilyenkor lenni szokott – bár 
nagyon nem szabadna –, a felkészítéséért felelős edzők között elsietett, azonnali 
nyilvános vita indult. Ebben Széles Sándor, a saját döntése alapján, egészségügyi 
okok miatt otthon maradt egykori sikerkovács vállalt domináns szerepet; megítélésünk 
szerint megalapozatlanul. A hibát, a felelősséget ő sem háríthatja el, kiváltképp, ha 
saját megnyilatkozásai szerint továbbra is meghatározó a szerepe az edzői teamben. 

Nagy csalódás Verrasztó Dávid szereplése, több okból is. A legutóbbi világbajnokságon 
bámulatosan helytállt, Kazanyban ezüstérmet szerzett, májusban, a londoni Európa-
bajnokságon biztosan védte meg címét – Rióban viszont árnyéka volt önmagának. 
Magyarázatként hangzott el, hogy az olimpiákon ő rendre elbizonytalanodik, ez 
azonban elfogadhatatlan érv. A váratlanul gyenge eredményt követően Verrasztó 
visszalépett a 200 méteres vegyesúszástól, amelyre a szövetségi kapitány eredetileg 
nem is kívánta nevezni. Függetlenül attól, hogy ez egyértelműen a gyengébb száma, 
az adott helyzetben a visszalépés komoly ellenérzéseket váltott ki, amelyet a 
versenyző még tetézett azzal, hogy idő előtt hazautazott. Kétségtelen, a csapatvezetés 
kötelezhette volna az indulásra, ám az adott helyzetben a kapitány úgy döntött, hogy 
egy akaratgyenge szereplés még negatívabb hatást váltott volna ki.

Szilágyi Liliánától vártunk még jóval többet, hiszen a kétszeres ifjúsági olimpiai 
bajnok teljesítménye 2016-ban újfent biztató volt, amit alátámaszt a londoni Eb-n 
elért ezüstérme is (amely tulajdonképpen egy nyert helyzetben elveszített arany 
volt). Megtorpanásában közrejátszott a klub- és edzőváltás (Szabó József ugrott be a 
menesztett Kovács László helyére), továbbá családi gondok is hozzájárulhattak a vártnál 
gyengébb teljesítményhez.

Pontszerző lett a 4x200-as női gyorsváltó, amelynek összeállítása vitákat generált. Az olimpia 
előtt a megadott intervallumon belül Hosszú Katinka, Kapás Boglárka, Késely Ajna, 
Jakabos Zsuzsanna volt a sorrend, ily módon ők négyen pályázhattak a riói szereplésre, 
hiszen a kapitány a szövetség jóváhagyásával előzetesen közzétette, hogy a megadott 
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A sportág kvalifikációs terve indokolatlanul optimista volt, az egy megszerezett 
kvóta a sportág jelenlegi adottságait figyelembe véve közelebb van a realitáshoz. 
Kormos Villő női egyéni toronyugrónk reális eredményességi terve a középdöntőbe 
jutás volt, az a legjobb 18-t jelenti, több rontott ugrása következtében azonban a 
27. helyen végzett. 

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolóról

Kormos Villő volt az egyedüli indulónk. A női egyéni toronyugrásban szerzett kvótát. 
A riói olimpián a 27. helyen végzett. 227,70 ponttal.
4 rontott ugrása volt az 5 szabadon választott ugrásból. A terv a középdöntőbe 
jutás volt, az a legjobb 18 versenyzőt jelenti. A célkitűzés reális volt. A kvalifikációs 
világkupán Kormos Villő a 21. helyen végzett, egy gyengébb ugrással. Ugyanazzal 
a versenysorral és pontszámmal most itt a riói olimpián ez a 19. helyet jelentette 
volna. A 18. helyezéshez szükséges pontszámot 5 alkalommal megugrotta, egyéni 
legjobbjával a 15-16. helyen végezhetett volna.
A kudarc összetevőinek lehetséges (általam tudott) elemeit az alábbi pontokban 
összesítettem.
Júniusban volt Villőnek egy nagyobb nyaki sérülése, ami miatt 2 hétig nem tudott 
10 méterről ugrani, így megtört a felkészülés. Az indulás előtti utolsó héten a hideg 
idő miatt, csak limitált számban tudtuk a szabadon választott ugrásokat gyakorolni, 
elsődleges szemponttá vált a sérülés elkerülése. A késői indulás és éjszakai utazás 
nem segítette elő a maximális teljesítményt.

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolóról

Berecz Zsombor
Az előzetes elvárásokat túlteljesítve, remekül kezdett Zsombor. Az első hat futam 
után a 3. helyen állt, ezzel igazolva, hogy felkészülési programja, formaidőzítése, 
kiváló volt. Mind kondicionálisan, mind mentálisan jó állapotban volt, erős volt és 
súlyát az ideális 97 kg-on jól tartotta, amiért nagyon sokat dolgozott. Jól sikerült a 
helyszínen folytatott edzőtáborban végzett munka és a verseny előtt egy hónappal 
tesztverseny, amit megnyert. Az ott tudatosan kiismert, kimért helyismeretének 
köszönhetően magabiztosan versenyzett az olimpia első felében. Felszerelése 
összeállt, a speciálisan az olimpiára építtetett hajóját bevitorlázta, a helyszíni 
edzőtáboron tesztelte vitorláit és jól összerakta felszerelését, amellyel az egyik 
leggyorsabb versenyzője volt a mezőnynek.
Annak ellenére állt a 6. futam után a verseny 3. helyén, hogy a 2. futamából korai 
rajt (speciális szabály, minimálisan, centikkel a rajtvonal fölött volt és korrigálni 
nem volt lehetősége) kizárták és az utolsó helynek megfelelő pontszámot kapta 
azután, hogy az 1. helyen futott be. Ezután hatalmas lelki erőt tanúsítva, jó pszichés 
hozzáállással meg tudta őrizni magabiztosságát, bár ilyen kezdeti hátránnyal 
végigcsinálni egy sorozat versenyt fokozottabb terheléssel jár. 
Folyamatosan fejlődött és a számára elvileg előnytelen 4-5 méteres hullámokban 
viharos körülmények között a kinti nyílt tengeren rendezett 5. futamot megnyerte. 
Ilyen körülmények között hasonló eredményre magyar vitorlázó eddig soha nem 
volt képes (általában a magyar vitorlázók csak speciális kisszeles balatoni viszonyok 
között rendezett futamokon tudnak jól szerepelni), ez nagy fegyvertény volt a 
mezőny szemében, egyértelműen a verseny egyik favoritjává lépett elő. 
Ezután következett a program szerint a pihenőnap, amelyen a Zsombor szurkolóitól, 
támogatóitól, családjától, sportvezetőitől, hivatalosan kirendelt média munkatársától 
kapott kontroll nélkül érkező biztatásai Zsombort és edzőjét, Kelemen Tamást is 
eltérítették az addig kialakított stratégiától, a verseny aktuális állásának reális 
megítélésétől. Elképzelték, beleélték magukat egy esetleges olimpiai győzelembe, 
ami az előzmények alapján akár reális is lehetett volna, de nem a stabil bevált 
stratégiát alkalmazták, hanem a kiugró futameredmény elérésének reményében 
kockáztatva, a mezőnyt elhagyva, valamelyik oldalon vitorlázott (egyébként az 5. 
futamot így nyerte meg) az igen szoros futamokon, ahol a többször is 1 méteres 
pozícióvesztések akár 10-15 hely visszaesést eredményeztek. Ez a stratégia sajnos a 
7-10 futamokon nem jött be, visszaesett a 12. helyre.
Zsombornak meg volt a sebessége, a felkészültsége, kiváló a mezőnyvitorlázásban, 
ezért ha marad az ellenfelei között, nagy valószínűséggel lényegesen jobb helyen 
végzett volna.
Utólag visszanézve ez komoly stratégiai hiba volt, de sajnos egyikük sem volt egy 
ilyen pszichológiai helyzet kezelésére felkészítve, ami nagy tanulság a jövőre nézve. 
Ha eredményes olimpiai szereplést akarunk, akkor ezen változtatnunk kell!
Nagy segítségére volt Zsombornak és az egész csapatnak Rick Gergely technikai 
és logisztikai munkatárs, aki az MVM SE költségén tudta Zsombort és az egész 
csapatot támogatni. Tekintve, hogy a többi csapat körül 5-6 ilyen ember dolgozik, 

Rendkívül örömteli, hogy a sportág a kvalifikáció tekintetében hozta az elvárt 
maximumot és egyetlen labdajáték sportágunkként mindkét nemben részt vehetett 
az olimpiai játékokon. 
Az eredményességet tekintve a negyedik és az ötödik helyezés kissé elmaradt 
a tervektől és a várakozástól. A férfiak esetében az 5. hellyel nem lehetünk elégedettek, 
ugyanakkor csapatunk a rendes játékidőben végig veretlen tudott maradni.

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolóról

Férfi válogatott
A londoni olimpiához képest hat játékos maradt a csapatban, ezek közül három 
már olimpiai bajnok volt Pekingben nyolc évvel ezelőtt, akkor még kiegészítő 
játékosokként és a londoni olimpiáról lemaradó Kis Gábor is visszakerült öt év 
kihagyás után. A csapat átlagéletkora Londonban 31,5 év volt, most hat olimpiai újonc 
részvételével Rióban 28,8-ra csökkent. A legidősebb (Szivós 35) és a legfiatalabb 
(Manhercz 19) játékos között 16 év volt a korkülönbség, de sikerült megoldani, hogy 
a csapatban meglévő életkori különbségek ne jelentsenek belső problémákat.
Összességében jó eredmény az olimpiai elődöntő és a legjobb négy közé jutás, de 
természetesen csalódás az elveszített bronzérem. A szakvezetés és a játékosok által 
is elvárt olimpiai éremről való lecsúszás, egyértelműen a belgrádi Eb-hez képest 
gyengébb védekezés eredménye. Belgrádban 8,5 gólt kapott meccsenként a csapat, 
Rióban 11-et. Az átlagban 10 lőtt góllal meccseket kell nyerni. Ezen kívül főleg a 
blokkok hiányoztak, főleg szélről, emberhátrányból. A legfontosabb (klubszinten is) 
a dinamikus, mozgásos láb javítása.

Női válogatott
Az összkép jó, a csapat Európa-bajnok és olimpiai 4. lett az elmúlt egy esztendőben. 
A magyar női vízilabda a világ élvonalában van, minden világversenyen éremesélyes. 
A világ élmezőnyének szorosságát mutatja, hogy a győztes Eb után két európai 
válogatott, az orosz és az olasz csapat is a magyar előtt végzett Rióban, a holland 
és a görög pedig nem jutott ki a játékokra. Örömteli, hogy az ausztrál, spanyol és a 
kínai válogatottat is sikerült megelőzni.

A sportág jelenlegi helyzetében a kvalifikáció megszerzésre az egyetlen esély a páros 
versenyszámban mutatkozott, amit azonban nem sikerült realizálni.
Az előrelépéshez a sportágban az alapvető kérdéseket is rendezni kell.

MŰUGRÁS SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

5 1 1 0

VÍZILABDA SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

26 26 8-14 5

VITORLÁZÁS SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

3 3 0 0

SZINKRONÚSZÁS SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

2 0 0 0

előrelepésnek tartom, hogy legalább egy ilyen ember segítette munkánkat, sajnos 
csak megosztott időben, mert a napi belépőn a Laser Radialos edzővel kellett 
osztoznia. A jövőben reálisabban kell megítélni a feladatokat, és ahhoz beállítani 
a csapat létszámát.

Vadnai Benjamin
Magyarország egyik legsikeresebb vitorlázója. Sikereit annak köszönheti, hogy soha 
nem adja fel, mindig egyre többet és többet szeretne elérni. Kezdetben versenyúszó 
volt, meglehetősen jó eredményekkel, de miután megismerkedett a vitorlázással, egy 
évre rá megnyerte az Optimist Magyar Bajnokságot. Azóta számtalan nemzetközi és 
hazai versenyen állhatott a dobogó legfelső fokára. Célja alapvetően a 2020-as 
olimpián való részvétel, de a válogató versenysorozat eredményei alapján már 
Rióban képviselhette hazánkat. Tavaly az U21-es világbajnokságon 3. és az Európa-
bajnokságon 2. helyen végzett.
Laser Standard hajóosztályban végezte felkészülési munkáját, az olimpiára, edzője 
és egyben édesapja, Vadnai Péter, valamint Mate Arapov edző irányítása mellett.  
Elvárt eredmény a 28-30. hely, végül 46 indulóból a 33. helyen végzett
Benjamin egyéni felkészülése is kiválóan sikerült. A legjobb szakemberekkel dolgozott 
együtt, akik nagyban hozzájárultak eddig, főként ifjúsági kategóriákban elért 
kimagasló nemzetközi eredményeihez. Felkészültsége és tudása alapján jelenleg a 
28- 30. helyre vártuk Ebben a legnépesEbb mezőnyben. A Laser Standard hajóosztály 
nemzetközi mezőnye különösen erős, ezért komoly munka vár rá a további években, 
mivel alapvetően ő Tokióban pontszerzésre készül, amire minden esélye meg is van 
eddig elért eredményeit és fejlődését figyelve.

Vadnai Péter edző beszámolója
„Laser Standard osztályban három szerződéses élsportoló válogatózott az olimpiai 
indulás jogáért. Tomai Balázs, Vadnai Benjamin és Vadnai Jonatán. Mindhárman 
a felnőtt középmezőnyben voltak, a világranglista 50 és 70. helye között. A négy 
versenyből álló válogatót Benjamin nyerte, s így májusban lett kihirdetve a Laser 
Standard osztályban induló személye. Rióban csak Tomai Balázs indult az előző 
évi teszt event-en.
Benjamin az olimpia előtti hónapban háromhetes edzőtáborban vett részt horvát, 
ciprusi és ír edzőpartnereivel a helyszínen. Az edzőtábor előtt súlya az ideális 83-84 
kg, kondicionálisan kifogástalan állapotban volt. Az edzőtáborban rendezett coach 
versenyen jól szerepelt. Az felkészülés után 10 napra utazott haza, majd az olimpiai 
verseny előtt még 5 napot edzett a helyszínen. Hajóját a helyszínen bevitorláztuk, 
a hajó, árboc és vitorla rendben volt, az árboc megfelelő keménységű.
Az olimpia helyszíne szél és áramlási szempontból is nagyon bonyolult, így az ott 
eltöltött idő nagyon kevés volt a megismeréséhez.
Bonyolította a helyzetet, hogy a helyszín egészségügyi szempontból is fokozott 
veszélyt jelentett.
Benjaminnak az edzőtábor végén elkapott vírusfertőzés után már nem sikerült 
tökéletesen regenerálódnia, súlyt is vesztett, amit nem tudott már visszaszerezni. 
A legyengült szervezet lehetett az oka az 5. napon fellépő tengeri betegségnek is.
Az edzőtábor adatai és az előzetes meteorológia alapján gyenge szélre lehetett 
számítani, ami a súlyvesztés ellenére sem jelentett volna problémát. Ez bizonyította 
az első futam, ahol 8-10 csomó közötti széltartományban a futamon a 9. helyet 
tudta hozni. A következő futamokon jellemzően gyenge első szakasz után nagy 
akarattal, s küzdéssel javított. Hátszeles sebessége kiemelkedő volt, sajnos kreuzos 
sebessége részben a súlya, részben a hiányzó rutin miatt gyengébb volt, s ez 
indokolta, hogy a rajtjai sem voltak tiszták. Ebben tud még sokat fejlődni, s így pár 
éven belül a TOP 15 mezőnybe kerülni, akár pontszerző helyet szerezni Tokióban. 

MŰUGRÁS VÍZILABDA VITORLÁZÁS

SZINKRONÚSZÁS
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Ehhez elengedhetetlenül szükséges, hogy TOP10-es edzőpartnerei legyenek, s eddigi 
komoly felkészülését tudja folytatni. 
Stratégiánkat a helyismeretünkhöz képest egész jól sikerült kialakítani, a fő 
probléma a rajt volt. A 4. és 5. nap az öblön kívüli pályák, az extrém hullámzás és 
erős szél sokat rontott a helyezésén.
Az élmezőny átlag életkora közel volt a harminchoz, és látszott, hogy egyenletes 
teljesítményre csak a rutinosabb (többszörös olimpikon) versenyzők képesek. 
Benjamin az egyik legfiatalabb volt a mezőnyben, ha ilyen szinten képes tovább 
fejlődni biztos az előrelépés.
Benjamint a világranglista helyezése és a kvalifikációs sorrend alapján a 30. hely 
köré vártuk, szereplésével nem okozott csalódást. Reméljük, kap még elegendő 
támogatást a programjára, és tud még bizonyítani a jövőben is.
A szállodából csak taxival lehetett elérni a kikötőt, ez a nagy forgalom miatt gyakran 
30-40 perc volt, ez nem volt túl szerencsés főleg, ha hosszabbra nyúlt a versenynap 
(pl. óvás esetén). A szálloda környezete nagyon lehangoló volt, igen veszélyes 
környezetben, nem lehetett gyalog kimenni, szinte be voltunk zárva. A szállodában 
az étkezés egyhangú volt, viszont még mindig jobb, mint a kikötőben.
A kikötőben Kelemen Tamás két felszerelt konténerrel várt minket, ez nagyon sokat 
segített, és mint csapatvezető is kitűnően végezte munkáját. 
A csapat hangulata a körülményekhez képest jó volt. 
A szálloda konditerme kicsi volt és zsúfolt, de ennek ellenére dr. Rácz Levente által 
előírt gyakorlatait el tudta végezni. Benjamin mentálisan rendben volt, pszichológusa 
Vura Márta jól felkészítette a stresszes helyzetek kezelésére.
A Radial és Standard edzőt nem lehet egy motorosba ültetni, jó döntés volt a külön 
motoros bérlés. 
Minden ország versenyzőjének volt saját edzője és motorosa, ami szintén 
nélkülözhetetlen a jövőben. 
A következő olimpiai felkészülést a helyszínen sokkal hamarabb el kell kezdeni, 
a válogató állásától függetlenül az esélyeseknek a helyszínen kell edzeni. 
A felkészülés legnagyobb hiányossága ez volt.”

Érdi Mária 
Öt éve kezdett versenyezni, és ez idő alatt a sportágunkban még soha nem látott 
fejlődést mutatott. Másfél év után 2013-ban a Byte CII hajó¬osztályban szerzett 
világbajnoki győzelme és Európa-bajnoki második helye mutatta, hogy az akkor 15 
éves Mári a hazai női vitorlázók legtehetségesebbje. Tavaly megnyerte az U19 világ 
és Európa-bajnokságot is.
Laser Radial női hajóosztályban végezte a felkészülési munkáját, Eszes Tamás, 
Andreas Geritzer és végül Laura Baldwin irányítása mellett. A 2014-es korosztályos 
világbajnoki győzelme és az azóta végzett kiváló edzésmunkája eredményeképp 
kvalifikálta magát a riói olimpiára. 
Máritól az elvárt eredmény 18-20. hely volt, végül 37 indulóból 14. helyen végzett.
Egyéni felkészülési programja igen erős volt, mivel az ifi és a felnőtt eseményeken 
is részt vett az előző évben. Formaidőzítése neki is megfelelően sikerült, annak 
ellenére, hogy idén két edzőváltást is megélt.
Elsősorban tapasztalatszerzésre utazott ki az olimpiára, mivel alapvetően 2020-ra 
készül és a felnőtt mezőnyben még csak egy éve vitorlázik. Eredményei nagyon 
felfelé ívelnek és ez jól látszott a Rióban is. Az elvárthoz képest lényegesen jobban 
vitorlázott az olimpián, így a 14. helye kiválónak mondható az ő helyzetében.
Laura Baldwin edző beszámolója
„Akklimatizáció: Mári július 30-án érkezett a játékokra és 4 napig tartott az 
akklimatizációja. A hőmérséklet a játékok során 20-30 fok között ingadozott, bár 
a hőérzet alacsonyabb volt.
Mári két alkalommal öt hetet töltött előzetesen edzéssel az olimpia helyszínén az olimpia 
előtt. Nyitott edzőtáborban vett részt a helyi olimpikon, Eduardo Couto vezetésével. 
Ő segítette a meteorológiai és áramlási kérdésekben Márit, minden versenynapra 
tervet készített. Márit fizikai edzője elkísérte Rióba az utolsó három hét edzőtáborba. 
Az ellenfelek többsége lényegesen több időt töltött a helyszínen edzésekkel, 
versenyekkel az előző négy évben. Mári július 30-án érkezett Rióba. A helyszínt már 
megnyitották, július 24-én és 25-én történt a hajók átadása.
A következő olimpián fontos, hogy több időt a töltsön a versenyző az eszközök 
megismerésével (Mári szerint az árboc messze merevebb volt, mint amit ő használt) 
és nem volt ideje az olimpiai rutint, (menetrendet) megszokni. Korábban kellene 
Márinak megérkezni a helyszínre, mert ha esetleg megbetegszik a hosszú utazás 
következtében (melynek elég nagy az esélye), akkor elég időt kell biztosítani 
a regenerálódásra még a verseny előtt. Jó lett volna betervezni egy 3 napos 
kikapcsolódást (nem túl messze elutazni) pihenni és mentálisan felkészülni, 
felfrissülni a verseny előtt.
Edzőpartner: Lijia Xu, a 2012-es olimpiai bajnok megosztotta taktikai elképzeléseit 
minden verseny előtt.  Reméltem ezzel Mári elérheti Lijia szintjét. Lijia edzője, 
Jon Emmett és én szétosztottuk a versenypálya mérését szél, áramlás, dagály 
szempontból, majd minden nap megosztottuk tapasztalatainkat verseny előtt.
Követtem Mári felkészülését edzéseit távolról videók alapján, az áramlás és dagály, 
valamint az időjárás-jelentés felkerült a Google Docs-ra és az öt edzésből négy 
alkalommal jelen voltam. Minden edzés más pályán zajlott. 
Nem tudtam kijutni a vízre augusztus 2-án, mivel a napijeggyel a „technikai srác” 
ment be, hogy készítse elő Zsombor hajóját. Ez a nap volt a legszelesebb edzésnap, 
és mint kiderült, ezen a területén küzdött Mári a legtöbbet verseny ideje alatt. Ha 
kimehettem volna vele aznap, lehet, hogy jobb eredmények születtek volna.
Mi csak egy versenyen voltunk együtt az olimpia előtt, ami nagyon kevés idő 
a közös felkészüléshez, és én sem töltöttem annyi időt a helyszínen, mint kívánatos 
lett volna. Ennek ellenére, az előzetes terveknek köszönhetően sokat segítettek az 
előzetesen kapott információk.



A három, illetve a kettő megszerzett kvóta dicséretes teljesítmény, annak tükrében, 
hogy a sportág hazai viszonyai nem teszik lehetővé az egész éves felkészülést. 
Említésre méltó, hogy Gádorfalvi Áron a hatodik olimpiáján vehetett részt.
Sportolóink elfogadhatóan teljesítettek, a legjobb eredményt elérő Berecz Zsombor 
futamgyőzelmet is felmutatva az utolsó pillanatig versenyben volt a „medal race” 
futamban való indulásért.
A rendkívül fiatal Érdi Mária 14. helye szép reményekre jogosító eredmény.

A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolóról

Az előző olimpiákhoz hasonló eredmény született, Gádorfalvi Áron gyakorlatilag 
a londoni 25. helyet szerezte meg, míg Cholnoky Sára első olimpiáján a 23. 
helyével elégedett lehet. Áron a 2015-ös év végén nagyon jó formában volt és hozta 
a jobbnál jobb eredményeket. Ez leginkább a kis szélnek és a sikeres extra könnyű 
súly beállításának volt köszönhető.
Cholnoky Sára felkészülésének csúcsa a kvalifikációs verseny volt Palma de 
Mallorcán, ahol maximálisan teljesített. Az olimpiára nem sikerült tökéletesen 
hoznia a versenysúlyát, de ez nem okozott különösebb problémát, mivel nem 
a várt gyenge szél dominált. A körülmények ismeretében az elvárt szintet teljesítette. 
A jobb eredmény eléréséhez nagyságrendekkel nagyobb költségvetésre es szakember 
gárdára lenne szükség. Gádorfalvi Áron ismét a kisszeles körülményekre készült, 
nála sajnos számított, hogy nem a kis szél fújt, így küzdenie kellett keményen 
az elemekkel. Az olimpia alatt ismét volt pár elkerülhető és kevésbé elkerülhető 
technikai probléma, de ezek döntően nem befolyásolták a végeredményt.

A sportág a kvalifikációs tervtől, elsősorban a csapatok gyengébb szereplése 
miatt, minimálisan elmaradt ugyan, de az olimpián mindent várakozást felülmúló 
eredményességgel szerepelve, a megszerzett pontok tekintetében, harmadik 
legeredményesebb sportágunkként messze felülmúlta a várakozásokat.
A 2 arany, 1 ezüst- és 1 bronzérem, illetve a megszerzett 23 pont a legnagyobb 
elismerés hangján említhető. Az ötkarikás eredményesség pontosan beleillik az 
olimpiai ciklus vb-eredményeinek folyamatos emelkedésébe. A sportág olimpiai 
éremtáblázatán az igen előkelő 2. helyet szereztük meg.

SZÖRF SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

2 2 1 0

VÍVÁS SPORTÁG
TERV-TÉNY 2016 RIO

KVALIFIKÁCIÓ OLIMPIAI PONT 7–5–4–3–2–1

terv tény terv tény

14 9+1 10-20 23

A 2016. évi nyári olimpia éremtáblázata

Vívás sportágban

ország

	 1 Oroszország 4 1 2 7

	 2 Magyarország 2 1 1 4

	 3 Olaszország 1 3 0 4

	 4 Franciaország 1 1 1 3

	 5 Dél-Korea 1 0 1 2

	 6 Románia 1 0 0 1

SZÖRF VÍVÁS
A sportági szakszövetség értékélése a részvevő sportolókról

Férfi kard
Az edzéseken részt vett partnerként az olimpiai indulók mellett a válogatott keret 
néhány tagja, így biztosítva a változatos asszózási lehetőséget. Nekik külön köszönet 
jár, hogy ilyen módon is segítették a felkészülést. Kiváló körülményeket biztosítottak 
számunkra a zavartalan felkészüléshez a Telki edzőközpont munkatársai, nekik is jár 
az elismerés. Reméljük, a jövőben is ellátogathatunk hozzájuk. Decsi Tamás es Decsi 
István edző július 30-án a terveknek megfelelően elutazott a verseny helyszínére. Mi 
a hétvégi feltöltődést követően az elutazás előtti hétfői, illetve keddi napon még a 
Vasas vívótermében készültünk, szintén önzetlen asszópartnerek segítségével. A 
mi 3-ai utazásunk az Air France menetrendszerinti járatával sajnos nem bizonyult 
kellemesnek. Az átszállással járó kellemetlenségek a hosszú várakozás a csatlakozásra, 
sajnos igen megterhelő volt versenyzi, edző szamara egyaránt. Az érkezést követően a 
szállást elfoglaltuk, külön köszönjük, hogy sikerült Áront külön szobában elhelyezni a 
versenyt megelőzően. A hátralevő napokon edzéseket tartottunk, ahol tovább folyt a 
felkészülés a nagy napra, illetve Áron eleget tett a megtiszteli zászlóvivői feladatának. 
Negyedikén megtartottak a sorsolást, és ekkor már tisztán láttuk a várható ellenfeleket. 
Versenyzőink éremszerzési céllal érkeztek Rióba, ami a felkészülés alatt mutatott 
formájuk alapján reális célkitűzés volt.

Szilágyi Áron világranglistán elfoglalt helyéből adódóan elfogadható ágra került, bár egy 
olimpián nehéz kijelenteni, hogy bárkit könnyű ellenfélnek tekinthetnénk. Decsi Tamás 
a legnehezebb ágra került, klasszis ellenfelet kapott Kovalev személyében a 32 között, 
várható volt, hogy rendkívül nehéz asszó vár rá. A versenynapon bő két órával a kezdés 
előtt érkeztünk a helyszínre, hogy legyen elég idő a bemelegítésre, ráhangolódásra. 
Mindkét versenyzőnk rendkívül magabiztosan, kirobbanó formában várta a kezdést. 
Sajnos Tamás mérkőzését az a román Florea kapta zsűrielnökként, aki már korábban is 
ismert volt a magyarokat sújtó ténykedéséről, ezúttal is bizonyította tevékenységével, 
hogy komoly orosz befolyás alatt áll és ennek megfelelően terhelte Tamást az asszó során 
döntéseivel. Kovalev ellen még pártatlan zsűri előtt is igen nehéz feladat vart volna Tomira, 
de ilyen körülmények között -bár vezetett az asszó elején - sajnos nem tudta legyőzni orosz 
ellenfelét. Áron ága folyamatosan erősödött, jó kezdés volt a mexikói Ayala ellen, sikerült 
ráhangolódni a 16 között érkező fehérorosz Bujkevics elleni mérkőzésre. Vele legutóbb a 
májusi moszkvai GP-versenyen vívott, akkor nagy arányban győzte le. Most ez nehezebb 
mérkőzés volt, Bujkevics taktikája az volt, hogy lassítsa, tördelje a mérkőzést, de Áront 
nem tudta kizökkenteni. A 8 között a román Dolniceanu várt rá, szó szerint, hiszen az 
elhúzódó fehérorosz elleni mérkőzés miatt csak néhány perce volt Áronnak felkészülni 
ellene, így próbáltunk némi extra időt nyerni a négybe jutás előtt. Áront nem zavarta meg 
ez sem, magabiztosan irányította az asszót, és a végén nem hagyott kétséget afelől, hogy 
ki fog elődöntőbe jutni. Ezután következett a nap legnehezebbnek ígérkező mérkőzése, 
a koreai Kim ellen. A kiválóan vívó koreai ellen nagyon nagy koncentráció es taktikai 
fegyelem segítette Áront a döntőbe. Az amerikai Homer elleni fináléban végig dominálva, 
magabiztosan szerezte meg második olimpiai bajnoki címét. Egész nap rendkívül 
fegyelmezetten, óriási mentális koncentrációval vívott, taktikailag kiválóan felépített 
asszókban győzte le ellenfeleit.
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Női kard
A világranglista 4. helyezett Márton Anna a felénél 8:6-ra vezetett a venezuelai 
Benitez ellen, kicsit nehezen melegedett be, de a folytatásban magabiztosan vívott 
egészen 14-ig. 14:7 es vezetésnél teljesen leblokkolt, 7 találatot kapott zsinórban. Az 
utolsó tusnál volt annyi lélekjelenléte, hogy egy szép 1 lámpás támadást bevigyen. 
A francia Brunnet ellen Anna vezetett 8:5-re, 5:5 után szép 3 találatot adott. Sajnos 
utána rengeteget hibázott, nem vágott, amikor lehetősége volt befejezni a támadást. 
Az 1-8. helyre vártuk, végül a 10. lett. 
Megjegyzés: A bemelegítés nem sikerült túl jól, nem volt kivel vívni. Az ukrán tartalék 
Voronina melegített vele kb. 5-6 percet, utána még megkért egy mexikói lányt, de 
az már nem akart melegíteni.

Női tőr
Knapek Edina a sorsolás során első asszóra a kínai Liut kapta. Lehetett volna egy 
kicsit szerencsésebb, ha a másik ágon lévő venezuelait kapja. Az asszóban nem volt 
jó a taktika, Edina nagyon sokat vívott a pást közepén, amit a kínai jól kihasznált. 
Edina elmondta a verseny után, hogy a sok várakozás miatt (az előtte lévő asszóban 
sérülés volt), a wireless felszerelések beállítása miatt nem érezte magát kellőképpen 
bemelegítve. 
A cél a verseny előtt a 8-ba kerülés volt, de tudatában annak, hogy az év során 
folyamatos könyöksérülés és a verseny előtt 3 hónappal lévő műtéte miatt nem volt 
folyamatos a készülés, benne volt a lehetősége a korai vereségnek is.

Mohamed Aidának volt 1 hete az átállásra az időeltolódás miatt, és ez sikerült is. 
Aida fel volt készülve, fel lett készítve az olimpiára. Ennek ellenére sajnos kissé 
ideges volt, pedig ez volt a 6. olimpiája és mindenképpen nagy eredményt szeretett 
volna elérni. 
A melegítésnél még nem látszott az idegesség. Az első mérkőzése a kolumbiai Van 
Everen ellen volt, aki francia edzővel, Franciaországban készül. Végig irányította Aida 
a meccset, bár az ellenfél nagyon jól vívott.
A következő ellenfél a világranglista 2. helyezettje, az orosz Deriglazova volt. 
Szerintem Aida jól fel volt készülve az orosz ellen, de sajnos ebből semmit sem 
láttunk. Az Eb-n őt verte meg nagyszerű vívással, időn túli találattal. Most sajnos 
úgy tűnt, esélyünk sem volt. Sima vereség lett. De mint kiderült, az orosz versenyző 
ragyogó formában volt, végigverte a világot. Sovány vigasz, de az olimpiai bajnoktól 
kapott ki a versenyzőnk. 

Női párbajtőr
A sorsolás után kiderült, hogy Szász Emese nagyon nehéz ágra került. Első ellenfele a 
budapesti világbajnok észt Beljajeva. A papírforma alapján ezt követően két olimpiai 
bajnok – Lougonova (orosz), Semjakina (ukrán) – következett volna. 
Emese első asszójában (Beljajeva) nagyon megilletődötten kezdett. Az észt 
versenyző 4:1 re elhúzott és nagyon úgy nézett ki, hogy a „pekingi, londoni 
szindróma” (teljes lefagyás) valósul meg. Ekkor egy video elemzés miatt a mérkőzés 
megszakadt, és volt idő kizökkenteni Emesét Ebből az állapotból. Innentől kezdve 
minden megváltozott. Elkezdett vívni, gyönyörű akciókat csinálva egy percig sem volt 
kétséges Emese győzelme. 
Második ellenfele a koreai Kang lett, aki meglepetésre kiverte az oroszok olimpiai 
bajnokát, Lougonovát. A koreai nem volt ismeretlen számára, mivel a houstoni 
edzőtáborban sokat vívtak egymással. (Houstonban a koreai nyert többször). Emese 
nehéz mérkőzésen nagyon koncentráltan a Houstonban szerzett tapasztalatokra 
építve magabiztosan nyert. 
Következő ellenfele a japán Szato volt, aki London olimpiai bajnokát – ukrán 

Semjakina – ejtette ki. A japán versenyző szintén részt vett a houstoni táborban. 
Imponálóan fölényes, magabiztos győzelem. Kifejezetten jó vívás, szép akciók. 
A döntőbe jutásért a francia Rembi következett. Váratlanul nehéz mérkőzés volt. 
A nála gyengébben rangsorolt (világranglista) de jó napot kifogó francia lány igen 
megnehezítette Emese dolgát. Ebben az asszóban Emese határozottsága, nagyobb 
technikai tudása és fegyelmezettsége volt a meghatározó. 
A döntőben az olasz kétszeres világbajnok Fiamingo volt az ellenfele. Korábbi 
találkozóik során rendre az olasz lány nyert, általában fölényesen. Az asszók 
„koreográfiája” majdnem mindig ugyan az volt. Az olasz óvatosan kis lépésekkel 
leszorítja Emesét a pást végére és puha szinte észrevehetetlen indulással elszurkálja 
a kezét, vagy az esetleges ellentámadást kivédve, parád riposztjai rendre megülnek. 
A mérkőzés előtt ezt végigbeszéltük és egy más taktikát dolgoztunk ki. Sajnos Emese 
nem tudta az elgondolást az asszó első felében megvalósítani emiatt az olasz 11:7 re 
elhúzott. Ekkor erélyes és határozott utasításra Emese változtatott, tudott változtatni 
(ez a fontos) és egy sokkal agresszívabb, bátrabb, támadó jellegű, de nem ész nélkül 
rohanó vívást mutatott be. Lassan felzárkózott és 11:9-nél lehetett érezni, hogy 
az történik a páston, amit Emese akar. Az olasz „elvesztette a fonalat” teljesen 
tanácstalanná vált. 11:11- nél már lehetett tudni, hogy itt, ma Emese nyer.

Imre Géza az olimpia egyéni versenyszámában az első perctől fogva kimagasló 
teljesítményt nyújtott. Első mérkőzésén a kolumbiai Rodrigez felett aratott 
győzelmet 15:8 arányban. Majd következő mérkőzése csapattársa Boczkó Gábor 
ellen zajlott melyet nagy küzdelemben 15:8-ra nyert meg. Majd következett a 
kétszeres egyéni világbajnok Novoszjolov, akinél 15:9 arányban bizonyult jobbnak. A 
döntőbe kerülésért az örök nagy rivális a Francia Grumierrel vívott, akit kiemelkedő 
vívással 15:13-ra győzött le. A diadalmenetét folytatta 14:10-ig a koreai Park ellen. 
Sajnos itt megtorpant és nem tudott újítani, így ezüstérmet nyert. Teljesítménye 
egészen kimagasló, különös tekintettel arra, hogy az első egyéni olimpiai érmét 
(bronz) húsz évvel ezelőtt nyerte Atlantába. Minden elismerést megérdemel edzője 
Dancsházy-Nagy Tamás is, akivel kimagasló munkát végeztek az elmúlt időszakban. 

Boczkó Gábor 13. helyét nem lenne reális értékelni, mert az ezüstérmes Imre Gázától 
kapott ki a nyolcba jutásért. 

Rédli András a 32-be jutásért egy olimpiai zászló alatt versenyző vívót vert meg 15:14 
re. A 16-ba jutásért kikapott 15:9 re a Francia Borelltől. Vívhatott volna bátrabban 
is. Szemmel láthatóan nem tudta az edzéseken nyújtott teljesítményét reprodukálni. 

Csapatverseny
A négy közé jutásért magabiztosan Koreát győztük le. A döntőbe jutásért a ranglista-
első francia csapattól nagy küzdelemben kapott ki csapatunk, a bronzéremért az 
ukrán csapat ellen rendkívül izgalmas mérkőzésen nyert a Magyar Csapat. A férfi 
párbajtőr válogatott a rendkívül nehéz kvalifikáció után bizonyította, hogy hosszú 
évtizedek óta ott van a világ élmezőnyében. Egyénileg szükségtelen bárkit is 
kiemelni a csapat tagjai minden poszton megtették, amit meg lehetett tenni.



Sportegészségügyi 

beszámoló

call center betegirányítási rendszerén kívüli ellátás nem, vagy csak részben került 
fel az adatbázisra. A jövőben – mint azt már a londoni olimpiai eü beszámolóban 
is hangsúlyoztam - mindenképen ajánlatos lenne egy, az egész olimpiai ciklus 
idején korrekt és komplex egészségügyi adatbázis működtetése – melynek 
használhatóságát az adatszolgáltatási fegyelem erősítése adná.

A terhelésdiagnosztikai vizsgálatokat a legtöbb szövetség, és szakedző rendkívül 
hasznosnak ítélte a sportolók felkészítési ütemének vonatkozásában. A szövetségek 
nemcsak a MOB által finanszírozott laboratóriumban, hanem más laboratóriumokban 
is igénybe vettek terhelésdiagnosztikai vizsgálatokat, mely a versenynaptár és a 
távolság/idő arányában elfogadható lenne, de továbbra is az a véleményem, 
hogy mindenképen kívánatos lenne a jövőben a szükséges paramétereket, és az 
egységes kiértékelés lehetőségét biztosító terhelésdiagnosztikai laboratóriumok 
„akreditációja”. Meg kellene határozni a szükséges vizsgálatokat (melyet a MOB 
finanszíroz) és az ehhez szükséges minimum feltételeket, mint például a klinikai 
orvos jelenlétét a vizsgálatokon, a vizsgálat (pl. submax. terhelés) során felléphető 
problémák elhárítására.

Ugyanakkor szükséges lenne az edzői kar ez irányú ismeretének további és 
rendszeres bővítése. Erre való törekvésként az OSEI, MOB támogatással az olimpiai 
ciklus alatt több terhelésdiagnosztikai konszenzus konferenciát tartott.
A sporttáplálkozási tanácsadás OSEI által biztosított módját a szakszövetségek nem 
a lehetőségeknek megfelelően vették igénybe.
Sportpszichológiai szolgáltatás bázisát a Semmelweis Egyetem Testnevelési 
és Sporttudományi Karának Sportpszichológiai Tanszéke biztosította, de a 

Szűrővizsgálatok, megelőzés, felkészülés

Az olimpia ciklusban az egészségügyi ellátás bázisát a VKESZ (Válogatott 
Kereteket Ellátó Szolgálat), az OSEI szervezésében működő orvosi és 
laboratóriumi szűrővizsgálati rendszer, valamint a MOB által finanszírozott, OSEI 
keretei között működő terhelés diagnosztikai laboratórium, valamint a ciklus 
kezdetétől az Egészségügyi Kormányzat – a Sportállamtitkárság – és a MOB 
együttműködéseként, már a londoni olimpia előtt létrehozott, és a jelen olimpiai 
ciklusban is folyamatosan működtetett Call Center által koordinált Olimpiai Keret 
Kiemelt Egészségügyi Ellátását biztosító intézménycsoport adta. (OSEI- Bp., Orsz. 
Gerincgyógyászati Központ-Bp., OORI-Bp., Semmelweis Egyetem, PAMOK-Győr, 
Kastélypark Klinika-Tata, Pécsi Tudományegyetem, BAZ Megyei Egyetemi Ottató 
Kórház, Debreceni Egyetem Orvos és Egészségtudományi Centrum, Szegedi 
Tudományegyetem Szent-Györgyi Albert Klinikai Központ)
Az orvosi és laboratóriumi szűrővizsgálatok zömében az OSEI Olimpiai 
Rendelőjében, az OSEI belgyógyászati és sportsebészeti rendelőjében, valamint 
kiemelt igény szerint a Semmelweis Egyetem Kardiológiai Központjában zajlottak, 
a sportági értékelések szerint a sportolók megelégedésére. 
Az induláskor a rendelkezésre álló forrásokból gyakorlatilag kezelhetetlen volt a 
szövetségek által megadott „igényjogosult” sportolói létszám, de a játékok előtt 
300 fő alá, végül 163 főre, a tényleges olimpikonokra csökkent a létszám.
Az olimpiai rendelő, OSEI, és a Call Center eü. adatait, az olimpikonok 
adatbázisát a kiutazás napjáig összesítve az OSEI az olimpiai egészségügyi 
szolgálat vezetőjének digitális adathordozón bocsátotta rendelkezésére, mely 
nagy segítségére volt a kint dolgozó egészségügyi csoportnak. Ugyanakkor meg 
kell jegyezzük, hogy az olimpikonok egészségügyi állapotban bekövetkezett 
változás jelentési kötelezettsége továbbra is gyakran  merült feledésbe – így a 

szövetségek külső sportpszichológiai segítséget is vettek igénybe. Továbbra is 
hiányolom a sportpszichológiai felmérés és véleményezés meglétét a szűrővizsgálati 
dokumentációban, holott a protokollban szerepel.

Doppingellenes felkészítés

Doppingvizsgálat a MOB előírásának megfelelően minden olimpikon esetében legalább 
3 alkalommal megtörtént. A MACS által szervezett doppingellenes felvilágosító 
előadáson (tanúsítvánnyal igazoltan) minden kiutazó olimpikon részt vett.
Bár az olimpiai ciklus végén több sportág vett részt rioi tesztversenyen 
(előolimpián) a klíma változás és időeltolódás élettani hatásainak felmérésére, de 
csak kevesen szolgáltak elfogadható, közérdekű információkkal. Főként a kajak-
kenu szövetség egészségügyi adataira támaszkodva, meghatároztuk a várható 
akklimatizációs problémákat – megoldási javaslattal.
Az előkészületek során 2 alkalommal rendezett az OSEI, a MOB-al közösen 
minden (főként egészségügyi) problémára vonatkozó ismeretterjesztő előadást 
„Mi vár ránk Rióban?” címmel.

A felkészülési ciklusban próbáltuk felmérni a sportági szövetségek egészségügyi 
felkészülését. A ciklus második felében (2015 szeptember) Bartha Csabával a MOB 
Sportigazgató helyettesével, a MOB OB titkárával kísérletet tettünk erre. Kérdést 
küldtünk (e-mail-ben) minden szövetség felé, hogy költségvetésének mekkora 
hányadát fordítja a sportolóinak egészség megőrzésére. A megkérdezett 40 
szövetségből 24 (azaz 60 %) nem méltatott válaszra. A 16 válaszadó szövetségből 
3 esetben kaptunk 0-s választ, ami felveti annak a lehetőségét, hogy az illetékes 
szövetség semmilyen költségvetési hányadot nem fordít sportolóinak egészségére. 
Ennek áttekintő elemzése és megfelelő mederbe terelése a következő ciklus OB 
feladatai közé sorolandó. Már az ifjúsági korosztálynál alkalmazott megfelelő 
egészségügyi háttér (megelőzés, rekreáció, gyógykezelés és rehabilitáció 
teljesítmény diagnosztika) nélkül nem várható kimagasló sportteljesítmény.

A támogatási rendszer kereteiben javaslom szövetségenként, százalékosan 
egészségügyi ellátásra fordított költségvetési hányad értékelése mellett felmérni 
a tényleges összeg realitását, az ellátás igényének vonatkozásában – egy-egy 
szövetség presszionálását vagy szükség szerint ez irányú céltámogatását.

Ugyancsak tapasztaltam visszásságokat (ha csak sporadikusan is, de kiemelt sportoló 
esetében) a ciklusban elszenvedett sérülést ellátó intézmény és a rehabilitációt 
felvállaló intézmény együttműködése vonatkozásában. Sajnálatos az a tény, hogy 
a rehabilitációs intézmények versenyhelyzetéből adódóan gyakran háttérbe szorul 
az etikai és szakmai megközelítés. Mindenképen a MOB OB feladatának tekintem a 
következő ciklusban ennek rendezését. Sérülés rehabilitációs protokollok kidolgozását, 
együttműködve a sérülést ellátó és rehabilitációt végző szakemberekkel, széles körű 
szakmai konzultációs lehetőségek biztosítását, valamint MOB OB által akkreditált 
rehabilitációs központok ajánlását.

A Rióba utazó egészségügyi csapat

A XXXI. Riói Nyári Olimpiai Játékok sportegészségügyi csoportját a MOB Előkészítő 
Bizottságának javaslata alapján, a MOB elnöksége hagyta jóvá. 
A 163 fős sportolói küldöttség, 101 hivatalos kísérő, 37 fő TVP és P akkreditációval 
bíró kísérő, 13 fő csere edző, azaz a meghívottakkal együtt 294 fős MOB által 
felügyelt létszámú csapat eü. biztosítását hivatalosan, az egészségügyi csoport 

összesen 20 főből álló csapata végezte.
MOB által teljes akkreditációval biztosítottan:

Központi eü. csapat Dr. Balogh Péter vezető orvos

Központi eü. csapat Dr. Téglásy György főorvos

Központi eü. csapat Dr. Hidas Péter főorvos

Sportági szövetséghez 
rendelten

Dr. Kiss-Poluf Mariann atlétika

Sportági szövetséghez 
rendelten

Dr. Toman József kajak-kenu

Sportági szövetséghez 
rendelten

Prof. Dr. Merkely Béla úszás

Sportági szövetséghez 
rendelten

Dr. Gábor Antal férfi vízilabda

Sportági szövetséghez 
rendelten

Dr. Pavlik Attila női vízilabda

Központi eü. csapat Moldvai Ildikó
gyógytornász, 
fiziotherápeota

Központi eü. csapat Maros Ede masszőr

Központi eü. csapat Tóth István masszőr

Központi eü. csapat Bodnár József masszőr

Sportági szövetséghez 
rendelten

Igaz Bálint masszőr, atlétika

Sportági szövetséghez 
rendelten

Klenyán Tamás masszőr, kajak-kenu

Sportági szövetséghez 
rendelten

Molnár Tamás masszőr, kajak-kenu

Sportági szövetséghez 
rendelten

Györki Attila masszőr, úszás

Sportági szövetséghez 
rendelten

Bihari Zoltán masszőr, úszás

Sportági szövetséghez 
rendelten

Illés Roland masszőr, férfi vízilabda

Sportági szövetséghez 
rendelten

Horváth Ákos masszőr, női vízilabda

Központi eü. csapat Harasztiné Sárosi Ilona Klinikai szakpszichológus 
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A felsorolt eü szakemberek mellett a magyar csapat ellátását TVP, P akkreditációval 
vagy akkreditáció nélkül a következő (szövetségi költségen kiutaztatott) 
szakemberek segítették.

A sportolók eü ellátásához szükséges tárgyi feltételeket, ezek anyagi hátterét: 
gyógyszert, kötszert, komplex masszőr felszerelést, orvosi és fiziotherápiás 
felszerelést, gépi terápiás eszközöket, a szakmák igényeit messzemenőkig történő 
kielégítésével a MOB biztosította. 
Kiemelt támogatóként meg kell még említeni a Hartmann-Ricco, Béres 
Egészségpénztár, és a Scitec Nutrition valamint az LBT (Bauerfeind) cégeket, 
akik már a felkészülési időszakban is jelentős támogatást nyújtottak kötszer, 
regenerációs gyógyszer, vitamin, és táplálék kiegészítő, sportbetét, sportvédő 
felszerelés ellátással.
Sajnos ez utóbbi lehetőséget a szövetségek – korrekt tájékoztatás ellenére nem 
használták ki kellően. Ugyanakkor kellemes meglepetés volt, hogy a Bauerfeind 
cég teljes gyógyászati és sportvédő felszerelés szolgáltatást biztosított ingyenesen 
az olimpiai faluban a rászoruló olimpikonoknak, melyet a magyar csapat tagjai 1 
alkalommal vettek igénybe.
Az olimpiai faluban 24 órás szolgálattal, a járóbeteg ellátást teljes mértékben 
kielégítő orvosi rendelőt, és komplex fiziotherápiás, gyógytorna egységet 
létesítettünk, melynek üzemeltetését az egészségügyi főcsoport (3 orvos, 1 
fiziotherapeota - gyógytornász és 3 masszőr) biztosította.
A játékok ideje alatt összesen 166 alkalommal került sor a rendelőben járó beteg 
ellátásra. A napi teljesítményjelentés szerint gyúrói ellátás 185 alkalommal történt, 
míg fizikoterápiás beavatkozás és gyógytorna 164 alkalommal.
Az eü csoport orvosainak tevékenységét nagyban segítette az brazil egészségügyi 
hatóság részéről a team orvosok részére biztosított speciális regisztráció (feltételeinek 
minden orvosunk megfelelt), mely lehetővé tette a MOB küldöttség minden tagjának 
vonatkozásában a direkt gyógyszerfelírást, teljes vizsgálati, konzílium kérési, és 
gyógykezelési beutalását.
A Magyar Olimpiai Csapat riói orvosi rendelőjében a vizsgálat és ellátás leggyakoribb 
indoka megfázás, gyomor-bélrendszer átmeneti megbetegedése, kisebb zúzódások, 
rándulások, vagy korábban már panaszt okozó betegség, sérülés, terhelésre fellépő, 
kiújuló panaszai voltak. Két alkalommal vettük igénybe az Olimpiai Poliklinika 
szolgáltatását: 1 alkalommal fogászati ellátás, 1 alkalommal RTG vizsgálat céljából.
Az evezős, kajak-kenu tábor és a vitorlás tábor az olimpiai falun kívül, Rio más-más 
oldalán helyezkedett el. A küldöttség rendelkezésére bocsátott személygépkocsival 
könnyen elérhető volt, így központi gyógytornászunk és masszőrünk is hozzá tudott 
járulni az evezős, vitorlás és kajak-kenusaink versenyfelkészüléséhez és versenyzéséhez.

Berke Imre gyúró öttusa

Hadi Gergely gyúró birkózás

Nagy Attila gyúró úszás

Devecseri Ádám gyúró úszás

Cseh Krisztina fizioterápeota vívás

Dr. Lénárt Ágota sportpszichológus úszás

Csernus Imre pszichológus vízilabda

Doppingvizsgálatok az Olimpia alatt
163 sportoló részvétele mellett 34 sportolónál összesen 42 alkalommal történt 
dopping vizsgálat (42 alkalommal vizelet, 3 alkalommal vérvizsgálat is)
Örömmel jegyezhetjük fel, hogy a vizsgálatok pozitív eredményt nem adtak.
Mint az egészségügyi team vezetője a játékok alatt eleget tettem a csapatvezetés 
felé és az IOC Orvosi Bizottsága felé szóló jelentési kötelezettségemnek.
Az Olimpiai Játékok alatt azt tapasztaltam, hogy az egészségügyi csapat minden 
tagja a tőle elvárt hozzáértéssel, szorgalommal és odaadással végezte munkáját. A 
nagyobb versenyzői létszámmal jelen lévő sportágak saját keretorvosai, masszőrei 
folyamatosan biztosították csapatuk ellátását, az eü. főcsoport személyzete 24 órás 
ügyeleti feladatuk ellátása mellett, a saját keretorvosa nélküli, kisebb létszámú 
szövetségek sportolóinak versenybiztosítását is lelkiismeretesen látták el. 
Az olimpiai ciklus alatti egészségügyi ellátás javítása, mint a magyar sport 
egészségügyi szolgáltatás csúcsa, csak az alapok széleskörű javításával lenne 
fokozható. Kívánatos lenne egy országos sportegészségügyi központ kialakítása, mely 
a sportegészségügyi ellátás teljes vertikumát birtokolja, a diagnosztika, járóbeteg, 
és kórházi ellátás vonatkozásában egyaránt. Az Intézet szorosan együtt működne 
tudományos és gyakorlati síkon egyaránt a kiemelt sportolói ellátást biztosító egyéb 
(akkreditált) intézményekkel, speciális centrumokkal. Szükségét látom egy komplex 
– ideálisan bentlakásos rendszerű sport rehabilitációs központnak, amely akár a fenti 
intézeten kívül, valamelyik edzőtáborban működne a központi intézet vezetése alatt, 
emelve az (egyébként felújításra, korszerűsítésre szoruló) edzőtáborok szolgáltatási 
színvonalát, megteremtve így a feltételét annak, hogy ismét keresett helye legyen 
az olimpiai és egyéb világversenyek felkészülésének. A fentiek megléte esetén 
lenne mire építeni a sportorvos, sportsebész, sportbelgyógyász, sport rehabilitáció, 
sportmasszőr, fiziotherapeota, és gyógytornászképzést is. 

Pszichológiai jelentés: XXXI. Nyári Olimpiai Játékok, Rio de Janeiro, 2016.
A sportolók pszichés állapotára vonatkozóan a legjelentősebb problémákat kiemelve:
A sportolók többsége – néhány sportoló kivételével - mentálisan felkészületlen volt.  
Úgy a sportolók, mint edzőik az általános jó közérzetet a mentális felkészültség 
mértékének tekintik, és úgy értelmezik, hogy a sportolónak nincs szüksége 
különösebb mentális felkészülésre a sportpszichológia adta lehetőségekkel, hiszen 
„kitűnő hangulatban, jó lelkiállapotban van.”  Még mindig sokan gondolkodnak úgy, 
hogy „pszichológusra csak akkor van szükség, ha valami baj van”, mert nem ismerik 
a lehetőségeket, és ebből adódik, hogy nem is keresik. 
Szomorú volt megtapasztalni – különösen az olimpiai versenyeken első alkalommal 
résztvevő, az éppen csak felnőtt korú sportolók körében –, hogy milyen 
felkészületlenül élték át a szokatlan helyzetből adódó teljesítménynyomást. Az a 
tévhit, hogy „ha a negatív érzelmeimet, nem fogalmazom meg, és nem mondom 
ki, az nem létezik”, több sportolót akadályozott abban, hogy a tőle elvárható 
teljesítményt nyújtsa.
 Az aggodalmak, az apró bizonytalanságok elfojtása gyakran szomatizációban 
megnyilvánuló tüneteket okozott. A gyógytornára jelentkezett sportolók egy 
része egyértelműen a „megnyugtató foglalkozást” kereste jelentéktelen 
szomatikus problémáira hivatkozva. Ezek többnyire a versenyt követően „hirtelen 
meggyógyultak”. 
Az önismeret – aminek növelése a felkészülés során szintén a pszichológia nyújtotta 
lehetőség lehetne – hiánya ugyancsak megmutatkozott a sportolók túl- vagy 
alulértékelt teljesítmény-elvárásaiban. Az előbbi helyzet gyakran szorongáshoz, az 
utóbbi pedig a kishitűség, a kisebbrendűségi érzés, az önbizalom hiányához vezet. 
Mindkét szélsőséges helyzetre láthattunk példákat a versenyek során.
Mindenképp jelentős lépésnek tekinthető, hogy az élsportolók szűrővizsgálatának 

részét képezi a pszichológiai szűrővizsgálat. Azonban a 20-30 percig tartó verbális 
felméréssel legfeljebb a komolyabb, már a pszichés megbetegedések tárgykörébe 
tartozó problémákat képes a pszichológus kiszűrni. A személyiség kevésbé jelentős 
problémáit, amelyek gyakran csak bizonyos helyzetekben, például téthelyzetben 
jelennek meg, és a sportoló még csak utalást sem tesz rá, már szinte lehetetlen 
felismerni. Annak érdekében, hogy a fentebb említett, a versenyzéssel kapcsolatos 
zavarok ne jelenhessenek meg, javaslom, hogy a világversenyekre kerülő összes 
sportolónál széleskörű sportpszichológiai vizsgálattal térképezzük fel az esetleges 
reá jellemző viselkedészavart – amely akadályozhatja teljesítményében – , és 
biztosítsuk speciális ellátását!

Doppingellenes tevékenység
A doppingellenes tevékenység célja, hogy a sportolók egyenlő feltételek mellett, 
doppingmentes körülmények között versenyezhessenek.  A Magyar Olimpiai Bizottság 
Alapszabálya a doppingellenes küzdelem szellemében deklarálja, hogy a MOB 
elfogadja, munkájában érvényesíti, és tagjai útján betartatja a Nemzetközi Olimpiai 
Bizottság Doppingellenes Szabályzatát és a Nemzetközi Doppingellenes Ügynökség 
(WADA) Szabályzatát. Ennek megfelelően a MOB a 2015. január 1-jén hatályba lépett 
új WADA Szabályzat alapján elkészítette új doppingellenes szabályzatát, amelyet a 
WADA a nemzetközi szabályokkal összhangban állónak nyilvánított. A doppingellenes 
küzdelem erősítése érdekében szigorúbb szabályok kerültek bevezetésre.
Az új WADA Szabályzat alapvető változásokat hozott a doppingellenes 
tevékenységben. A módosítások fő iránya: a tisztán versenyző sportolók védelme, 
valamint a tiltott szereket használókkal szemben szigorúbb szabályok bevezetése.
Az új szabályozás erősebb eszközöket ad a doppingellenes szervezetek kezébe a 
tiltott teljesítményfokozás elleni küzdelem elősegítése érdekében. A doppingvétségek 
visszaszorítása céljából a doppingvétségek köre kibővült, a szándékos 
doppingvétségek esetében az eltiltási időszak nőtt.  Az elévülési idő 8 évről 10 
évre emelésével a minták a mintavételtől számított 10 évig elemezhetőek újra. A 
szennyezett táplálék-kiegészítőkkel elkövetett doppingvétségekre új szabályok 
kerültek bevezetésre. A sportszakemberekre részletesebb szabályok vonatkoznak, 
mivel a doppingvétségekben gyakran ők is érintettek.
A Magyar Antidopping Csoport 2016-tól újabb 4 éves időtartamra tölti be a 
nemzeti doppingellenes szervezet hatáskörét, így felelős a doppingellenőrzések 
végrehajtásáért, valamint a felvilágosító tevékenység és az egyéb doppingellenes 
feladatok ellátásáért. A Magyar Antidopping Csoport feladatai közé tartozik 2016-tól 
a biológiai útlevél program megvalósítása, valamint az ún. ADAMS rendszer teljes 
körű bevezetése is. 
A biológiai útlevél a doppingellenes küzdelem legkorszerűbb vívmánya, amelynek 
lényege, hogy a sportolók vér- és hormonparamétereit egy adatbázisban gyűjtik, 
így a minták összetétele alapján folyamatosan nyomon követhető a szervezetükben 
történő minden változás.
Az ADAMS rendszer (Anti-Doping Administration & Management System) a 
WADA web alapú adatbázisa, amely többek között a holléti információra, a 
laboratóriumi eredményekre, a gyógyászati célú mentességre (TUE engedély) és 
a doppingvétségekre vonatkozó adatokat tárolja. Az adatbázis lehetővé teszi az 
információk megosztását a doppingellenes szervezetek között, ezzel segítve a 
doppingellenes küzdelmet.
A londoni olimpiát követően, 2013 és 2015 között 2900 mintavétel történt, 2016-
ban a Magyar Antidopping Csoport 1500 ellenőrzést végez. 2017 és 2019 között 
legalább évi 1500, azaz összesen 4500 mintavétel végrehajtására köteles a Magyar 
Antidopping Csoport, ami a mintavételek számának 64 %-os emelkedését jelenti a 
2013 és 2015 közötti időszakhoz képest.  

2013 és 2016 között minden olimpiai eseményre (Téli Olimpiai Játékok, Ifjúsági 
Olimpiai Játékok, Európai Ifjúsági Olimpiai Fesztivál, Európa Játékok) kvalifikált 
sportoló legalább 1-szer ellenőrzésre került a kiutazást megelőzően, a riói 
olimpiára kvalifikált versenyzőknek pedig legalább 3, a paralimpiai szintet teljesítő 
versenyzőknek legalább 2 doppingellenőrzésen kellett átesniük. A felvilágosító 
munka erősítése érdekében a riói olimpiát és paralimpiát megelőzően minden 
kvalifikált sportolónak, valamint az őket felkészítő sportszakembereknek részt 
kellett venniük doppingellenes felvilágosító előadáson. Az olimpiai eseményeken 
résztvevő sportolókon a zéró tolerancia elvének érvényesítése érdekében drogteszt 
elvégzésére is sor került.
A felvilágosító munkára a jövőben is nagy hangsúlyt kíván fektetni a MOB, a 
sportfejlesztési program keretein belül doppingellenes előadások megtartására is sor 
kerül. A Magyar Antidopping Csoport a 2016 és 2019 közötti időszakban legalább 
108 doppingellenes előadás megtartására köteles.
A MOB  a riói olimpiát megelőzően „Doppingellenes tudnivalók” címmel 
kiadványt jelentetett meg, amely részletes információkat tartalmaz a sportolók 
és a sportszakemberek kötelezettségeiről, a holléti információszolgáltatásról, a 
mintavételi eljárásról, az aktuális tiltólistáról, a doppingvétségek köréről és a 
büntetésekről, valamint a táplálék-kiegészítők használatának veszélyeiről.
A magyar doppingellenes küzdelem sikereként könyvelhető el, hogy 2015-ben a 
Nemzetközi Doppingellenes Ügynökség a magyar doppingellenes szabályozást és 
szervezetrendszert 2011 után ismét teljes mértékben a nemzetközi szabályozásnak 
megfelelőnek nyilvánította. A nemzetközi szabályozással teljes összhangban folyik 
tovább az együttműködés a doppingellenes küzdelem területén a Magyar Olimpiai 
Bizottság, az Emberi Erőforrások Minisztériuma Sportért Felelős Államtitkársága és a 
Magyar Antidopping Csoport között.
A mintavételek számának alakulása 2012 és 2019 között:
2012: 1100 mintavétel
2013: 900 mintavétel
2014: 900 mintavétel
2015: 1100 mintavétel
2016: 1500 mintavétel
2017-2019: legalább évi 1500 mintavétel
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és Kommunikáció

munkáját és a pályázati kiírás elkészítését. A tervpályázat nyertese a USE UNUSED 
márka tervezőcsapata lett. A 2016. év elején a MOB a nyertes tervek alapján 
közbeszerzési eljárást indított a formaruhák legyártására vonatkozóan, amelyen 
szintén a USE UNUSED nyert. A 14 tételből álló férfi kollekció értéke bruttó 357.089,- 
Ft volt, a 17 tételes női kollekcióé bruttó 350.104,- Ft.

Az előzetes felmérésekhez képest a vártnál nagyobb lett a végleges csapatlétszám, 
amely okozott némi logisztikai-gyártási nehézséget, elsősorban a formaruhák 
esetében, amelyeket azonban végül sikerült áthidalni. A sport- és formaruhák 
átadására a SYMA csarnokban került sor június végén, július elején.

A megújult adidas nemzeti felszerelésről pozitív visszajelzések érkeztek mind 
a sportolók, mind az edzők és egyéb szakemberek részéről. A USE UNUSED által 
tervezett olimpiai formaruha kollekció szintén sikert aratott és nagy elismerést 
jelent mind a MOB, mind a tervezők számára, hogy a lausanne-i Olimpiai Múzeum 
kiválasztotta a teljes női kollekciót a kiállítási anyaguk gazdagítására.

Az eddigi gyakorlatnak megfelelően a sportágak részére a MOB engedélyezte 
a speciális versenyfelszerelés esetében az adidas márkától való eltérést. A MOB 
első alkalommal határozott meg erre vonatkozó arculati irányelveket (egységes 
nemzeti azonosítók) és ellenőrizte a felszerelések Rule 50 szabályoknak történő 
megfelelését.

Logisztika

A MOB logisztikai partnere, a MASPED Zrt. közreműködésével gondoskodtunk a Vitorlás 
Szövetség, a Kajak-Kenu Szövetség valamint az Evezős Szövetség hajóinak szállításáról.

A 2016. évi riói olimpiai játékok kapcsán a MOB Marketing és Kommunikációs 
Igazgatósága felelt a MOB működésével kapcsolatban felmerülő marketing, 
rendezvényszervezési, az olimpiával kapcsolatos operatív és egyéb szervezési, 
logisztikai feladatokért, a MOB vállalkozási tevékenységéért, a Magyar 
Olimpiai Csapat támogatói körének bővítéséért, a szponzorbevételek 
biztosításáért, a támogatói szerződésekben foglaltak teljesítéséért, a 
szponzorokkal való kapcsolattartásért, valamint a MOB intézményi és külső 
kommunikációs tevékenységéért. Az igazgatóság ezen felül aktívan részt vett 
az olimpiai szimbólumok használatának – különös tekintettel azok kereskedelmi 
felhasználásának – ellenőrzésében, védelmében, amelyre az olimpia előtti és 
alatti időszakban a szokásosnál is nagyobb figyelmet kellett fordítani.

I. Szervezési feladatok

Sportruházat, formaruha, speciális sportfelszerelések
A MOB a kiutazó csapat részére egy minden eddiginél gazdagabb összetételű, 
három különálló kollekcióból álló (Presentation Wear, illetve sportolóknál 
Podium&Presentation Wear, Training Wear, Village Wear) és küllemében is 
megújult sportruházati csomagot biztosított, melyet a 2016 első félévében 
lefolytatott közbeszerzési eljárás alapján az adidas gyártott és szállított. A férfi 
kollekció 42 tételt tartalmazott bruttó 411.794,- Ft értékben, a női 44 tételt bruttó 
406.783,- Ft értékben.

A Magyar Csapat formaruhájának megtervezésére a MOB 2015 júliusában írt ki 
tervpályázatot. A pályázat lebonyolítását és elbírálását öt tematikus szakértőből 
és két MOB-képviselőből álló zsűri segítette, akikhez az utolsó fordulóban két 
sportoló is csatlakozott. Ezen felül még egy külső szakértő is segítette a MOB 

Az egyéb sportági felszereléseket a MOB-os szállítmányokkal együtt a 
charterjáratokon juttattuk ki Rióba.
Biztosítás
A Magyar Csapat tagjai részére Prémium utasbiztosítást kötöttünk kiegészítő 
sportbiztosítással, a MOB partnerénél, a Magyar Posta Biztosítónál. A biztosításokra 
felhasználtuk a teljes megmaradt éves szponzori keretünket és jócskán túl is léptük 
azt. A fizetendő különbözetre 30% kedvezményt biztosított a Posta Biztosító.

II. Marketing, szponzorkapcsolatok

Alkalmi támogatók 

A Magyar Csapat minél teljesebb körű kiszolgálása érdekében a meglévő 
támogatóink termékeinek és szolgáltatásainak igénybevételén kívül (adidas 
– sportruházat, Béres – vitaminok, Homm – reptéri buszos transzferek, LBT – 
talpbetétek és sportrögzítők, Masped – logisztika, szállítmányozás, Pharmafit – 
Richtofit termékek, Posta Biztosító – utasbiztosítások, Samsung – csapatirodai és 
sportági telefonkészülékek, Scitec – táplálékkiegészítők) több alkalmi támogatót 
is sikerült bevonnunk a szponzori körbe, kifejezetten a riói olimpiára: K-Active – 
kineziotape-ek és sebkezelő termékek, Henkel – VAPE szúnyogriasztó termékek, 
Oakley – napszemüvegek, Neuzer – kerékpárok, Sanofi-Aventis – védőoltások.  
Projekt alapú megállapodásokat kötöttünk a Magyar Nemzeti Bankkal és 
a Magyar Postával is, riói olimpiai emlékérem és emlékbélyeg közös tervezésére 
és kiadására.  

Szponzorutaztatás

Borkai Zsolt elnök úr meghívóját az olimpiai játékokra 2015 augusztusában 
juttattuk el a szponzoroknak. A visszajelzések alapján utaztatási terv készült, 
végül 14 szponzorunk képviselőit utaztattuk az olimpiára, összesen 38 főt. A 
támogatók a repülőjegyet és a kísérők teljes utazási csomagját (repülőjegy, 
szállás, ellátás, olimpiai belépőjegyek, transzfer és asszisztencia díj) maguk 
fizették kedvezményes feltételekkel.  

Vállalkozási tevékenység, merchandise

Kifejezetten a riói olimpiához kapcsolódóan, első alkalommal értékesítettük 
az olimpiai kollekció egyes darabjait az adidasszal együttműködésben a 
nagyközönség számára. Az ebből származó nyereséget kedvezményként 
érvényesítettük az adidasos vásárlásaink során.
Önálló merchandise-programot is indítottunk az olimpia előtt, melynek keretében 
létrehoztuk a We are HUNbelievable szurkolói kollekciót. Az értékesítésből több 
mint 13 millió forint nyereséget sikerült realizálnunk.

III. Kommunikáció

Médiaakkreditáció

A NOB útmutatása és szabályai alapján az MKI lefolytatta, koordinálta a magyar 
sajtó akkreditációját a riói olimpiára. Magyarország 26 újságírói (E) és 9 fotós (EP) 
akkreditációt kapott, melyek az előzetesen felmért igények és a pontosan meghatározott 
kritériumok alapján kerültek kiosztásra. A szám szerinti akkreditációt még 2015. május 
végén, a név szerinti regisztrációt 2016. február 5-én kellett leadni. 

A TV- és rádióállomások akkreditációja az eddigi gyakorlatnak megfelelően nem a MOB 
szervezésében, hanem közvetlenül a Nemzetközi Olimpiai Bizottságon keresztül zajlott.
A MOB-on keresztül akkreditált médiumok, szervezetek listája:

*A Metropol 2016 nyarán megszűnt, az itt akkreditált újságírók más médiumoknak, 
többek között a mob.hu-nak készítettek anyagokat végül.

A MOB helyszíni olimpiai sajtószolgálatához kapcsolódó feladatokat Siklós Erik 
sajtóattaché, Ilku Miklós kommunikációs munkatárs és Szalmás Péter fotós látták el. 

Rendezvények

100 és 50 nappal a riói olimpia előtt sajtótájékoztatót tartottunk, melyen elsősorban 
az olimpiai felkészülés helyzetéről, sportszakmai kérdésekről esett szó. A riói 
olimpiára utazó Magyar Csapat ünnepélyes fogadalomtételére július 7-én került sor a 
MÜPÁ-ban, Áder János Köztársasági Elnök úr részvételével, Káel Csaba rendezésében. 
A fogadalomtételt követően a MOB vezetése csapatgyűlést tartott a kiutazó 
csapattagoknak Borkai Zsolt MOB-elnök vezetésével.  
A riói olimpiai felvezető kommunikáció részeként folytatódott a 2015 nyarán 
elindult Ötpróba Rióba programsorozat.  A 2016-os próbák szervezését a MOB-
bal más vonalon is folyamatosan együttműködő Nagy Sportágválasztó csapata 
végezte. A könnyen mobilizálható, telepíthető, más rendezvényekbe integrálható 
Mini Ötpróba Rióba installációt számos MOB-szponzor és egyéb szervezetek, illetve 
különböző események szervezőcsapata igénybe vette. A kitelepülések szervezését, 
koordinálását 2016 augusztusáig a MOB MKI végezte. A Mini Ötpróba Rióba többek 
között működött a Szigeten, a Balaton Soundon, a VOLT-on, a SZIN-en, az EFOTT-on 
és a COOP országos olimpiai szurkolói roadshow-ján. 

Csapatkönyv

A riói Magyar Csapat bemutatására több mint 300 oldalas csapatkönyvet készíttetett 
a MOB, magyar és angol nyelven. A kiadvány előkészületei, elsősorban a sportolói 
fotózások és adatgyűjtés már 2015 végén megkezdődött. A csapatkönyv a 
megújult MOB arculati elemekre, többek között a 168-as márkalogóra és a We are 
HUNbelievable szurkolói szlogenre épült, valamint helyet kaptak benne a MOB-
támogatók hirdetései és egyéb értékes tartalmak, így például a Budapest 2024-es 
pályázat vagy a 2017-es győri EYOF promóciója.

Médiakampányok, szponzorkampányok
Közvetlenül a riói olimpia előtt készült el a MOB megújult hivatalos weboldala, és 
a kapcsolódó Facebook-oldalt is újraindítottuk 2016 júniusában, 1200 lájkolóval. 

BUDAPEST2024.ORG METROPOL*
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A XXXI. Nyári Olimpiai Játékok kiemelkedő sikereket hoztak: az olimpia alatt 
posztjaink összesen közel 3.5 millió emberhez jutottak el, a posztokra több mint 
410 ezer like/comment/share jött. Közel 630.000 videómegtekintésünk volt, a MOB 
Facebook-oldalának lájkszáma 3800-ról 13800-ra emelkedett. 
A MOB megújult honlapja, az olimpia.hu közel 200 ezer látogatót vonzott. Fontos 
kiemelni, hogy a Magyar Olimpiai Bizottság nem költött promócióra, így minden 
számot organikusan produkáltunk.
2016 júliusában társadalmi célú reklámkampányt folytattunk a Sanofi-Aventis-szel 
közösen, amelyben a megfelelő védőoltások fontosságára hívtuk fel a figyelmet. 
A kampány az MTVA csatornáin (M1, M2, M4, Duna, valamint Petőfi és Kossuth 
rádió) futott. A spot gyártását a Sanofi finanszírozta, a felületeket pedig az MTVA-val 
fennálló együttműködésünk alapján, barter keretből foglaltuk.
Ami a print kampányokat illeti, az olimpia előtti időszakban a Magyar Csapat által 
kivívott kvóták számát kommunikáltuk a Nemzeti Sport és a Metropol felületein, 
összekötve a MOB-támogatók megjelenítésével, valamint a We are HUNbelievable 
szurkolói szlogen bevezetésével. Az olimpiát követően a Nemzetközi Olimpiai 
Bizottság által meghirdetett kampányban (IOC Marketing Partner Recognition 
Campaign) vettünk részt, amelyben a riói aranyérmeseinket népszerűsítettük, szintén 
szponzori megjelenésekkel együtt (Nemzeti Sport, NSO.HU). A print kampányoknak 
a kreatívok elkészíttetésén kívül egyéb költsége nem volt, a médiafelületeket a 
fennálló média együttműködéseink keretein belül tudtuk biztosítani.  
A MOB szponzorokkal való kapcsolattartásának egyik legkiemelkedőbb eredménye, 
hogy a nyári olimpia évében minden eddiginél több partnerünk csatlakozott az 
olimpiai kommunikációhoz, saját eszközeivel erősítve azt. A támogatók összesen 
több mint egymilliárd forint értékben folytattak intenzív médiakampányokat, az 
olimpiai szponzorációjukkal, illetve a Magyar Olimpiai Csapattal összefüggésben. A 
MOB-partnerek médiakampányai közül leginkább a Pöttyös Túró Rudi szurkolói kártya 
kampánya emelhető ki, amely a magyar olimpiai mozgalom történetében példa nélküli 
módon és mértékben ismertette meg a lakossággal – elsősorban a gyerekekkel – a riói 
olimpiára készülő magyar sportolókat, több mint 24 millió sportolói kártyát eljuttatva 
a magyar háztartásokba. Jelentős olimpiai kampányt folytatott még a Telekom, az OTP 
Bank, a COOP, a Béres, a Scitec, a Posta-Biztosító. Meg kell említenünk a Szentkirályi 
kampányát is, amellyel projekt együttműködést kötöttünk a 168 magyar olimpiai 
aranyérem előtt tisztelgő médiakampány lebonyolítására.
A MOB-szponzorok olimpiai aktivitásainak keretében több mint 15 sportolót juttattunk 
egyéni szponzorációhoz, illetve közreműködtünk az egyéni megállapodások létrejöttében.

IV. Olimpiai tulajdon védelme

2013-2014-ben a MOB intenzív edukációs kampányba kezdett az olimpiai 
jogvédelemmel kapcsolatban, amely 2016-ra csúcsosodott ki. Az olimpiai 
tulajdonelemek szabályos felhasználásáról és az ezzel kapcsolatos riói szabályokról 
tájékoztattuk a sportági szakszövetségeket és a sportolókat. A londoni olimpiához 
hasonlóan 2016-ban is együttműködtünk az Önszabályozó Reklám Testülettel (ÖRT), 
és közös állásfoglalást fogalmaztunk meg, amelyet a reklámszakma képviselőinek, 
kommunikációs- és reklámügynökségeknek, valamint a médiumoknak juttattunk el. 
2016 áprilisában a MOB javaslatára és közbenjárására módosult a Sporttörvény 
vonatkozó szakasza, amely pontosítja az olimpiai tulajdonelemeket, valamint 
védelem alá vonja az olimpiára történő közvetett utalásokat és az olimpiai 
elnevezések idegen helyesírás szerinti írásmódját is.

A MOB erőfeszítéseinek köszönhetően a Fővárosi Törvényszék Cégbírósága az 
olimpiai tulajdonelemek tekintetében indokoltnak nyilvánította a Ctv. 4. § (5) 

bekezdésben foglaltak alkalmazását, mely szerint olyan elnevezést, amelyhez 
másnak jogi érdeke fűződik, csak a jogosult hozzájárulásával lehet a cégnévben 
szerepeltetni. Ennek értelmében a jövőben az „olimpia” vagy „olimpiai” 
elnevezést tartalmazó cégnevek bejegyzésére irányuló kérelmekhez mellékletként 
a MOB erre vonatkozó engedélyét is csatolni kell.

Az edukációs tevékenység eredményeképpen az olimpiai tulajdon védelme 
szempontjából legérzékenyebb időszakban, a nyári olimpiát megelőző fél évben 
több mint húsz cég vagy szervezet kereste meg a MOB-ot előzetesen, az olimpiai 
tulajdonelemek felhasználásával kapcsolatos terveik engedélyeztetése ügyében. 
A legtöbben az ÖRT-vel közös állásfoglalásunkra hivatkozva fordultak hozzánk, 
de örvendetes módon több esetben maguk a sportolók irányították szponzoraikat, 
vagy az őket bármilyen szereplésre felkérő szervezeteket a MOB-hoz. Ezekben az 
esetekben még a tervezett megjelenés előtt sikerült az olimpiai tulajdonelemek 
jogtalan felhasználását megakadályozni, illetve a terveket úgy módosíttatni, hogy 
azok a szabályoknak megfeleljenek.

Ugyanebben az időszakban és az olimpia ideje alatt 25 esetben, sajnos már 
a megjelenést követően szereztünk tudomást az olimpiai tulajdonelemek jogtalan 
használatáról. A jogsértést elkövető cégeket kiértesítettük és felszólítottuk a megjelenés 
azonnali eltávolítására, vagy az olimpiai tulajdonelemekkel kapcsolatos tevékenység 
megszüntetésére, amelyet a kiértesített cégek rövid időn belül meg is tettek.
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